


TfA:s handbok nr 20 med råd och anvisningår i under­

vattenssimning, undervattensfotografering och undervat­

tensfiske av GUNNAR NORDANFORS. 

Den första amatördykar-handboken på svenska har nu 

utkommit. Författaren, ,Gunnar Nordanfors, med grund­

liga praktiska erfarenheter, gjorda bl. a. vid t jänstgöring 

vid marinens grodmansskola, k a n det han skriver om. 

"Dyk" är instruktivt och trevligt skriven. Mängder av fo­

t~rafier och teckninga r illustrerar handboken. 

Ni som redan är amatördykare vill givetvis inte gå mis­

te om handboken, lika litet som ni, som t änker ägna er å t 

denna hobby. 

Rekvirera "Dyk" nu! Skriv några rader på ett brevkort 

eller använd Impongen här nedan. 

"Det är sportdykaren förunnat att 
göra upplevelser, som nära nog tål 

jämförelse med vad science fiction­
romanernas rymdfarare upplever på 

främmande planeter. Under vatten­
ytan finns en helt annan miljö än den 

vi är vana vid, en helt annan värld, 
där vi kan förflytta oss 'tredimensio­

nellt' tack vare en ny tyngdlag. -

Är vi på en badstrand, har vi denna 
~ällsamt fascinerande värld på bara 

----------------------------
Från TEKN IK för ALLA, Box 3137, Stockholm 3 eller 

från närmaste bokhandel, rekvireras härmed mot post-

förskott ........ ex. "DYK" av G. Nordanfors, TfA:s 

handb. nr 20, till ett pris av kr 4:75 + porto. 

Namn: 

Bostad: 

Postadress: ...... . .. .. .. ..... ..... . .•... Tf A 1 i -;;6 
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I Västerås ser man modernt på ~~ 
idrotten och ungdomen. Gång på gång 
har stadens styrande i handling 0Sh ~. 

med pengar va-

B V·· t o I gat satsa på 
ra as eras . nya pl'ojekt föl' ~ . 

att åt fram- ~ j 
tiden trygga en sundare och hand- .~~ 
Iingskraftigare ungdom. m 

Nyligen anslog stadsfullmäktige i t 
medel till byggandet av landets stör- ~ 
sta konstisbana. Men det sas klart · } 
ifrån att man räknade med att de .,;,t 
idrottande ungdomsorganisationerna _'" 
skulle vara beredda att med egna in· '~' 
satser stödja förverkligandet av an- . ~ . 
läggningen och att denna inte komme i ' 
att få nyttjas gratis utan att en . 
mindre avgift skulle tas ut. Det ä1" 
inte nyttigt att ungdomen vänjer sig ~,.~ 
vid att få allting gratis, var man enig 
om i debatten som föregick beslutet . .. 

Samma kloka och förstående in- . 
ställning har Västerås stadsfullmäk- ~' • 
tige visat till modellsporten. Redan ål' ~ • . 
1950 var staden beredd att på för- Myj~ 
månliga villkor upplåta mark och ge ' 
ekonomiskt bistånd åt mOdellsports- •• 
pionjärerna och så kom det sig att , 
Sveriges första betonggjutna utom- I 
husbana för modellracerbilar snabbt i' 
kunde bli verklighet. II 

Stän 

GRAS_MATTAN är speciellt populär pö önskelistan 
sö har örs. Stefan Johansson, Klensmedsvägen 
40, Högersten, fö resl ör en konstgjord gräsmatta, 
som ska kunna rullas ihop och tas in till vinte rn. 

Framtidsvision : "Oskar, gö genast ut och piska 
gräsmattan I" 

Bekvämare bilskjuts 

DEN PERFEKTA BILSITSEN skulle vara en stol, som 
satt fast vid dörren och följde med, när dörren 
öppnades. Helge Skoglund, Box 33, Edsvalla, 
stör för iden, och han tänker sig, att modellen 
skulle lömpa sig särskilt bra för äldre. 

Hur vore det att prova iden i en taxib il? 

Europa-mästerskapen föl' modell- ~ Plats för bränd sticka 
När Sverige fick förtroendet att i ~ 

år för första gången arrangera ~. 

racerbilar, var det helt på sin plats 
att SMU ville hedra Västerås Modell-~ •• 
racerklubb med att låta klubben stå < 
som värd. Och nu var inte bara Väs- I J 
terås stad utan även de stora indu- • 
strierna som ASEA och Svenska Me- ~ 
tallverken redo att ge den unga sven- • ~ 
ska tekniksporten ett betydelsefullt ~ 
handtag. 1956 års EM kunde därför \ 
genomföras på en bana, som den för- i 
samlade Europaeliten betecknade som I 
en av de snabbaste och trevligaste de .~ 
kört på, och under former som vann t). TANDSTICKSASK MED FACK för avbrända stickar 
gästernas odelade gillande. De rekord- 'f fåreslör Gerhard Bengtsson, Falkungagatan n' 
laddade mästerskapen refereras i Stockholm . Mönga rökare har får vana att stapp~ 
d H 

tillbaka den använda tändstickan i asken. Men att 
etta nr. är saluteras Västerås föl' .... • sedan leta efter n'ta tändstickor i röran av använ-

stadens värdefulla och förutseende ti ~ da och icke anvanda ör böde tidsödande och 
stöd åt svensk modellsport. nervp6frestand~ anser han . Enklare än sö här kan 

val prob lemet ,nte losas? 

Radar som barnvakt 

BARN RADAR skulle vara till stor hjälp för mam­
morna, tror 12-öringen Agneta Arfvidsson, Nyga­
tan 2, Ulricehamn. PÖ en radarskärm skulle mam­
man när som helst kunna se var barnen höller hus 
inom ett avstönd av förslagsvis 50 meter. Syns 
ingenting alls pö skörmen, för man antingen till ­
kalla en reparatör eller ocksö förmoda, att ung­
arna har gött för löngt. 

UPPFINNINGAR! 
r--- Har ni en ide? 

15 kronor vardera erhåller här pre­
senterade "uppfinnare" för sina bi­
drag. Har ni själv någon ide till en 
önskeuppfinning skriv tfl! Teknik för 
Alla, Box 3137, Stockholm 3. Märk 
kuvertet "Uppfinningar". . 

Pass i kamera 

VATTENPASS I KAME­
RAN skulle förhindra 
mönga i verkl i\1 me­
ning "huvudlösa' tag­
ningar/ eftersom man 
dö alltid skulle kunna 
se, att man höll löd ka­
meran böde lod- och 
vögrätt, anser Georg 
Olsson, Alvängen . 

Rättvisa på väg 
Nöjesskatteut- • ~ 

r~dningens be- iJ~'~~e~~~~~~~~~~~~5!~~!S~~~~ tänkande som • 
nu avgivits hal' - w·... ~ -

också från Västerås hämtat vägande ,,,, .................. , ............................................................ , .................................................................................................................................................................................... ,,, .................................... " 
argument för den befrielse från nöjes­
skatt för modellsport, som äntligen 
generellt ställs i utsikt. För skatte­
myndigheterna i Västmanlands län 
har det inte varit några svårigheter 
att redan med stöd av gällande för­
ordningar bevilja lättnader i nöjes­
skatten för modellsportsarrangemang. 
I Stockholm har Modellsportens Dag 
däremot hittills vägrats samma rätt. 

Skälen föl' en rättvisare nöjesbe­
skattning på modellsport, ål' från år 
anförda av Modellsportens Dags 
arrangörer, vidarebefordrades dock i 
höstas av Stockholms Uppbördsverk 
till den nu avslutade utredningen, 
som finner dem övertygande. Ären­
dets fortsatta behandling följs med 
spänt intresse! 

Tunnelgatan 3. Postadr. Box 
3137, Stackhotm 3 Tel vöxel 
116079. 101199 och I' 4433 

OMSLAGS­
BILDEN 

/lisar 1'fi: toileFilante­
Renaults turbindrilJna 
experimelltb il under 
den första offentliga 
körningen pd Mon 1-
lh ery-ballan i Frank_ 
rike. Se sid. 6. 

Pre n pm helår 16 50 kr. halyår 
9 - kr Postglrokonlo 157992 
Utkommer ..... arannan fredClQ 

Nr 17. 17-31 augusti 1956. Ärg. 17. 
REDAKTIONSKOMMITTI! , föreståndaren för Tek­
niska museet intendent Torsten Alth in, verkst. leda­
moten i Folkbildningsförbundet fil. dr lwan Bolin ; 
rektorn vid Stockholms Tekniska Institutet civ.-ing . 
E. Walter Holmstedt; överingeniören i K~l . Luft­
fa rtsstyrelsen Tord Angström ; bergsingenior Folke 
Lindgren ; direktör Sven Sköldberg. 

RED. OCH ANSV. UTG. Olle Edner. 

N ästa TIA-nr kommer 31 augusti 1956. 
(Eltertryck all innehdllet Iljrb judes I ) 



HjallDar Larsson: 

Trafiksituationen i de flesta storstäder i världen bjuder i allt större omfattn ing 
myndigheterna på svårlösta problem, som inför ett hotande trafikkaos i fram­
tiden kräver radikala lösningar. En billig och rationell möjlighet att avlasta 
gatutrafiken tror man sig ha funnit i den s. k. Houston-banan - spårvägen, 
som löper på räls i luften högt över gatans nivå. 

T rafiksituationen för städernas del är 
snabbt på väg att bli ett verkligt 

problem. Antalet fordon i förhållande 
till invånarantalet ökar snabbt medan 
städernas möjligheter att ta emot den 
ökade trafiken på många ställen redan 
överskridits. 

Man hal' sökt sig på många mer el­
ler mindre lyckade lösningar av dessa 
problem. I Stockholm har masskommu­
nikationsmedlen spårvagnar och bussar, 
fått värdefull avlastning genom tunnel­
banebygget. På andra håll har man 
gjort försök med att förlägga spårvä­
gar i luften i form av enspåriga häng­
ande spårvägssätt. 

En sådan demonstrationsbana öppna­
des i vintras i Houston i Texas. Banan, 
vars längd endast är 325 meter trafi­
keras med en luxuös vagn, som invän­
digt mycket påminner om ett modernt 
passagerarflygplan. En provresa kan 
vem som helst företa gratis på denna 
bana, men inom kort räknar man med 
att bygga en trafikbana för betalande 
passagerare. 

Houstonbanan, eller Skyway som 
amel'ikanarna kallar den, hal' en enspå-
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rig "räls", som består av ett rör med 
750 mm diameter och bärs upp av tio 
meter höga pelare med 17 meters mel­
lanrum. I ena änden av banan går pas­
sagerarna upp på en plattform, som så­
ledes utgör hållplats, varifrån på- och 
avstigning sker. I banans andra ände 
går spåret ned så att vagnen når mark· 
höjd och passagerarna kan där stiga på 
eller gå av direkt från marken. 

Proybnnan j H o uston beford rar passagerare 
g ratis si, att Jlla n s ka k u nn a , 'isa a llmiin ­
h eten <l e stora tÖrllelnrna mOll h ii n gnR(l" 

lfool)t,r vHJ:'. 

Si.. hiir r:iknar Jnan nH'd att dc f ranlti cl a 
hHngnntl c sp årviiga rna ska ta sig lit. J' li 
<l e n nn gat a l:"år a ll mas.trafik ,](-i. Ö\' H oc h 

d el B IInd ('r g'ufllni "iul. 

Passagerarvagn en hänger under spå­
ret, medan förarvagnen med manöver­
systemen och två 305 hk motorer är pla­
cerade ovanpå spåret. Det hela r ullar 
på åtta luftgummihjul, som hålls på 
spåret med sexton styrhjul av gummi. 
Detta gör gången extremt mjuk och 
ljudlös. Vagnen är av glasfiberarmerad 
plast med stora plexiglasrutor som gÖl' 
interiören ljus, luftig och tilltalande. 
Vagnen har sextio sittplatser och fem­
tio ståpla tser. 

Fördelarna med ett sådant hängande 
trafikmedel är uppenbara. Varje år 
kommer marktrafiken att utökas med 
ett stort antal nya bilar, vilket gör tl'a­
fiksituationen på marken allt mera svår­
bemästrad. Konventionella trafikleder 
över marknivån är opraktiska genom att 
de skuggar den underliggande trafiken 
allt för mycket och trafikleder i och 
under marknivån ställer sig mycket dyr­
bara. Flyget som masskommunikations­
medel för korta sträckor är heller ännu 
inte att r äkna med. 

En hängande spårväg enligt den som 
här beskrivs ställer sig avsevärt billigare 
i anläggning samtidigt som framkomlig­
heten och trafiksäkerheten är mycket 
högre än för konventionell a trafikme-

(Forts. pet sid. 21,). 



Landslagsm a nnen Sten 
"Storken" LundIn i ak ~ 
tion. TiLl satnJnons lne'] 
11111 Nilsson lir han y:",rt 

'ri'rnst .. V.\T-l<ort. 

I ngen gren inom motor­
sporten hal' lyckats 

skapa sådan klang åt 
Sverige som motocross. 
Inte för inte har vi un­
der de två senaste åren 
valsat om ordentligt med 
både engelsmän, belgare 
och holländare på deras 
hemmabanor i både EM­
och VM-tävlingar. Såda­
na bragder gel' genljud 
över hela världen. Den 
tid då de utländska fö­
rarna gästade Sverige 
för att i sakta prome­
nadtakt vinna en tävling 
är för länge sedan förbi . 

Vårt i särklass star­
kaste namn inom moto­
crossen är Bill Nilsson. 
En liten kraftig rund 
rospigg från Hallstavik 
utanför Norrtälje som 
på två år klivit direkt ini 
i världseliten. Kronprin­
sen - och en av de få 
som någon gång lyckats 
besegra "Buffalo Bill" 
- är Sten Lundin. Sten 
- eller Storken som han 
kallas både av svenska 
och utländska beundrare 
- är en äkta södergrabb 
från Stockholm. 

Båda dessa nämnda 
samt halvdussinet till av 
svenska förare står i dag 
gott i klass med konti­
nentens bästa förarma­
teria l. 

Vi ska gå tillbaka någ­
ra år i tiden och titta på 
motocrössens utveckling 
i Sverige. 

Av P-elle Nyström 
I Moto Cross des Nations deltog vi svenskar 
gången 1949. Placeringarna den gången bör vi helst 
en slöja över, men sen blev det andra tongångar 
under de senaste åren har de svenska motocrossinsatsema 
gett genljud över världen. Pelle Nyström berättar här om 
de internationella "milstolparna" i svensk motocross. 

BUFFALO· 
BILL 

mottar här Nederländernas motor­
presidents lyckönskningar efter sin 
seger i Moto Cross des Nations 
1954. 

Gnn nar Joha nss(lIl W lll ii r toppen l m otoeross. Han var fJärtl\' m a n I 
fj olå r pts V~r- I al:'. 

Det h iir ä r en gansk .. 
vanlig situation i m oto­
('ross. L a nds lagsnlSnU f' 1l 
Lasse Gusta.fsson svarll r 
fö r clf>'t ystra. spr;in~f't . 

Redan 1949 var vi 
svenskar med i vad mo­
torfolket kallar "moto­
crossens elitmöte" 
Moto Cross des Nations 
- eller som vi svenskar 
sa då 6-nations­
scramblen. Men redan då 
hade de engelska och bel­
giska fabrikerna börjat 
med vad man kallar fab­
riksmaskiner, vilket gjor­
de att de svenska delta­
garna var handikappade 
redan före starten. 

Ingen ska dock tro att 
svenskarna såg slaget 
förlorat för det. Ingen 
ska heller tro att de 
mannar som då försva­
rade de blå-gula f ärger­
na är med i dagens ystra 
dans. H elge Brinkeback, 
den tidens stora motor­
stjärna var motocross­
landslagets ankare vilket 
säger en hel del då sam­
me Helge samma år var 
speedway-stj ärna och bl. 
a. tog två raka SM i 
denna gren åren 1950-
51. 

Tyvärr försvann under 
denna tävling friskusen 
"Brinken" och även Sve­
riges chanser till en 
topplacering redan i för­
söksheatet, då Helges 
maskin fick motorfel 
och den elegante Norrkö­
pingsföraren tvingades 
bryta. Ett par andra 
speedwaystjärnor kan 
även nämnas från denna 

(Forts. på sid. 28.) 
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- Folke Mannerstedt-
tar i denna initierade artikel 
med utgångspunkt från l'Etoile 
Filante, Stjärnskottet, upp till 
behandling de allt aktuellare 
turbinbilarna. Renaultlabora­
toriets främsta ingenjörer är 
männen bakom den hyper­
snabba vagnen, som är god 
för hastigheter kring 350 km/ 
ti m-strecket. 

Sedan Rover under 1950 visade världen 
förbränningsturbinens dvs. gasturbi­

nens möjligheter som kraftkälla för bi­
lar och presenterade det första inoffici­
ella världsrekordet i hastighet för tur­
binbilar med ca 240 km/tim, hal' }nan 
under årens lopp gång på gång sett no­
tiser i världspressen om nya försök med 
turbinbila r. Fiat, Chrysler, General Mo­
tors och Austin har sålunda nu också 
turbinvagnskonstruktioner på gång, och 
nyligen har Renaultfabriken på Mont­
lhery visat en sensationell nyskapelse, 
"l'Etoile Filante" (stjärnskottet), föl' 
sakkunskapen. 

Naturligtvis är det inte fråga om en 
ny serievagn utan en experimentvagn 
som ska tjäna till att studera turbin­
driftens många och svåra problem då 
det gäller bilar. Inom flyget har syste­
met sedan länge använts med stOl' fram­
gång (trafikflyget till London sker hu­
vudsakligen med turbin plan) och de 
franska järnvägarna har ett gasturbin­
lok som f. n. gått 25 000 mil i trafik. Så 
nog har gasturbinen på många områden 
trampat ut barnskorna. Låt oss nu när­
mare studera det franska "stjärnskot­
tet" och problemen kring gasturbinen på 
bilfronten. 

Kmftkällan består aven t?'Yckgasge­
ne?'ato?', som alstrar de heta tryckgaser, 
vilka sedan efter känt system driver hu­
vudturbinhjulet efter ungefär samma 
princip som en- tryckluftturbin eller ång­
turbin. 

Tryckgasgeneratorn består i sin tur 
aven centrifugalkompressor, som leve­
rerar tryckluf t t ill en ringformig kam­
mare, där bränsle sprutas in och an­
tänds med ett tändstift i starten och se-
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dan brinner själv i fortsättningen. 
Tryckgaserna i kammaren rusar genom 
munstycken ut ' mot huvudturbinens 
skovlar efter känt ångturbinmönster och 
"simsalabim" så snurrar turbinen med 
en väldig massa tusen varv i minuten 
- 28 000 vid högsta motors t yrka. 

Det låter ganska enkelt så långt, men 
gör man det så enkelt blir man snart 
ruinerad på bl'änsleförbrukningen, fast­
än det bara behövs billig fotogen i tan­
ken. - Det har visat sig att kompres­
sorn måste snurra mycket fortare än 
vad som lämpar sig för huvud turbinen 
för god ekonomi och dessutom med rela-

I RENAULTS STJÄRNSKOTT 
Fernand Picard, chefsingenjör p,. Renaults 
forskningslaboratorIum, är en av de bilgge 
huvudflgurerm. bakom l'f:toUo Filante. 

Sedan den hyperströmlinjeformade plåten 
skalats av ser turbinbIlens innanmäte ut 

som bilden nedan. 

Albert Lory, tidigare Delage-konstruktör, 
har "arIt intimt lierad med PIcard vId 

konstruerandet av Stjärnskottet. 

tivt konstant hastighet för att ge till­
räckligt tryck. Om huvud turbinen får 
arbeta hårt i en brant backe sjunker 
den i varv och om kompressorn då skulle 
drivas från turbinaxeln, skulle gastryc­
ket sjunka katastrofalt och därmed 
drivkraften, när man som bäst behöver 
den. 

Renaultturbinen har därför ett extra 
turbinhjul, som sitter på kompressor­
axeln och driver kompressorn med upp 
till 35000 varv/min och tryckgasström­
men från ringkammaren passerar först 
detta turbinhjul och sedan huvudturbi­
nen, vars drivaxel via en reduktions­
växel på ca 1: 11 överför kraften på 
vanligt sätt genom differential till bak­
hjulen. Däremot är huvudturbinen driv­
mässigt helt skild från kompressorn. 

Med den på detta sätt ungefär kon­
stanta tryckgasshömmen visar det sig 
att turbinens drivande moment starkt 
växer med sjunkande varv - gasstrålen 
träffar en långsammare flyende driv-

(Forts. på sid. 27.) 

Siffror .. ", bewcknar l';' bildon t . v. 1 nuvr;;kn",ro för kompressor­
turbin, Z luutlghetsmlltaro, 3 va.,vrliknarc tör drIvturbin, '" tempera­
turmätare för (uivgaserna, " koml)reSsortryckmii.ta.rc, 6 och 7 oljc­
trycknlä.tu.rc. 8 och 9 olJctermometrar, 10 tempera.turmätare för turbin ... 
axellager, 11 signallamI.a för belysningen, 12 slgnaUaml.a för start­
anordningen, 13 knapl' till Instrumentbelysningen, 14 tllndspolekontakt, 
15 startkJlallp, 16 gasreglage, 17 oljereglage, 18 baekv;;xel, 10 trevägs­
kran för brii.nsle, 20 broms .för drivturbin, 21 handbroms, 22 ka,rossen; 
bUden mngst ner t. v. 1 luftintag, 2 gasutlollll, S turbinens främre 
gumnliullphängnlng, '" bakre d,o, 5 brllnsletank (fotogen), 6 oljetank, 
7 instrLLmentbrlida, 8 oljeflIter, O fJamskydd, 10 bakre torsions stav, 
11 tUJldSllole, 12 startanordning, 13 varvräknare; bilden ne,lan 1 fJäder­
armar, 2 hävarmar tör torsionsfjiidring, 3 torsions stav, 4: 8vängaxcl­
lagring, 5 skyddsbalk, 6 skIvbroms, 7 reduktionsviixci och 8 olJepUmll. 
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(junnur Andersson sont 
i "iuas tog examen "id 
Statens Elektrotekniska 
l·~acks".ola i Viisterr .. s. 
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I NÄBBILD 

Stil:" öborn stllderand o 
vid Jlögre Tekniska 

LHrovcrl{ct j Bor~ls . 

1iarl-Gustav l?erm, u,ftonskolcc lC'v vid Jtög"rc Te kniska LHro\'erk4!t 
i Stockholm, tillsamm",ns mt'd familjen. 

Gunnar A/got Andersson 
är född vid Blekinges östkust i sam­
hället Kristianopel, där han även 
gått ut folk- och fortsättningsskolan. 
Därefter arbetade han under ett par 
års tid bl. a. i jordbruksarbete. 

- Under denna tid kom jag under ­
fund med att jag bor de skaffa mig 
ett ordentligt yrke, säger Gunna r An­
dersson. När jag var 16 år började 
jag sålunda i Karlskrona vid Centra­
la verkstadsskolans yrkesavdelning 
för elektriker. Mitt intresse för det 
elektrotekniska facket blev där a ll t 
stölTe, och när den tvååriga kur sen 
vid verkstadsskolan var slut rådde 
min lärare mig att fortsätta mina 
studier. 

Jag följde hans råd, och på hös­
ten 1953 åkte jag till Västerås och 
giek där en ettårig, förberedande 
dagkurs för inträdessökande till tek­
nisk fackskola. Följande år tentera­
de jag in vid Statens Elektrotekniska 
Fackskola i Västerås. Skolarbetet vid 
fackskolan var tidvis mycket krävan­
de, men vid avgångsexamen den 2 
juni i år kunde jag glädja mig åt ett 
relativt gott resultat. 

Glädjen blev dock ej långvarig, ty 
redan den 4 juni fick jag inställa mig 
för militärtjänstgöring vid I 11 i 
Växjö. Fastän jag nu har elektr o­
teknisk utbildning blev jag uttagen 
till kulsprutetjänst. 

När jag en dag kom hem på per­
mission, och fick reda på att jag er­
hållit ett av Teknik för Allas och 
Tryckeri AB Fylgias studiestipendier 
1956 blev jag mycket glatt överras­
kad. 

Stipendiet kommer att vara till 
~erhört stor nytta för mig, och jag 
ar mycket . tacksam för att jag har 
blivit en av stipendiaterna. 
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Nödvändigheten av att de tekniska 
begåvningarna tillvaratas och får till ­
fälle utbilda sina anlag talas det nu­
mera allmänt om. Teknik för Alla har 
~lItid arbetat för det programmet och 
I den andan instiftades vid tidningens 
lO-årsjubileum Teknik för Allas och 
Tryckeri . AB Fylgias stipendiefond, 
varur vaqe år utdelas 4 stipendier på 
1 500:- kr. Stipendierna är bland de 
största som ges till teknisk ungdom och 
årets stipendiater berättar nu om sin 

väg till Tf A-utmärkelsen. 

Karl Gunnar ~Iatt8S0Jl som Hiser "hl Stock­
holms '.feknlska Institut Ur också en fram­

ståen<]e idrottsman. 

Karl-Gustav Ferm 
växte upp i Skärfelten, en liten plaL::; 
en mil från Uppsala. De första bok­
li!?a ~nsikterna fick han i Uppsala­
Nas folkskola och kom som 14-åring 
ut i fö r värvsarbetet. 

--: I f em år arbetade jag vid en 
11: ~~lk- och radio.firma i Uppsala. J ag 
borjade som sprmgpojke men arbeta­
de de sis ta åren på firmans verkstad. 
U~der dessa år sökte jag bättra på 
nuna k~nskaper genom korrespon­
densstudier men fann snart att denna 
studieform inte passade mig. Jag läs­
te dock några mindre kurser. För atL 
~å bedriva ordnade studier började 
Jag 1942 som volontär vid Kungl. 
Upplands regemente. Efter genom­
gången volontär- och korpralskola 
kom jag till Armens Signalskola för 
utbildning till signalmekaniker. Se­
dan denna utbildning var klar tjänst­
gjorde jag i fem år vid I 8 som sig­
nalmekaniker och instruktör samt 
därefter i två år vid Armens Signal­
skola som lärare i ämnet reparations­
tjänst. 

1952-1953 var jag elev vid Tyg­
förvaltningsskolan i en tyghantver­
karkurs, vid vilken föreståndare för 
armens reparationsverkstäder utbil­
das. På hösten 1953 kom jag till 
Kungl. Armetygförvaltningen som 
ingenjörsbiträde och började samti­
digt studera på kvällarna vid Högre 
Tekniska Läroverket i Stockhohn. 
Sedan våren 1955 är jag anställd som 
l:e verkmästare vid Stockholms Elek­
trici tetsverk. 

De krävande aftonfackskolestudier­
na bedriver Ferm, som också har 
hustru och två barn, alltså helt vid 
sidan om sitt dagliga förvärvsarbete. 

(Forts. på sid. 22.) 



BO ISBERG: 

Uranletning kan bli lönande hobby 
Hur stora uranfyndigheter 

Sverige har och var de finns , 

är ännu nästan helt outforskat. 

Det är fa~tiskt bara att sätta 

i gång och leta. Vem vet, kan ­

ske blir det just ni, som kan 

börja egen gruvdrift. 

U l'anjakten har startat i Sverige. Re­
dan har några amatörletare anmält 

sig som aspiranter till de belöningar, 
som AB Atomenergi lockar med. 

Då uran och thorium endast varit av 
intresse sedan några år tillbaka är Sve­
rige praktiskt taget helt outforskat på 
detta område. AB Atomenergi i sam­
arbete med Sveriges Geologiska Under­
sökning har startat en undersökning föl' 
att i stort kartlägga dessa mineralers 
förekomster i landet. Då dessa givetvis 
icke kan undersöka varje kvadratmeter 
av Sverige har man tänkt sig att upp­
rätta en strålningskarta som kommet' 
att kunna erhållas av amatörcr vilka med 
ledning av denna önskar göra detalj­
mätningar. För att stimulera intresset 
föl' de amatörer som inte anser sig kun­
na bryta mineralet själva, detta kan föl' 
öv rigt endast ske efter erhållen konces­
sion, har AB Atomenergi upprättat 
upptäckarbelöningar varierande i stor­
lek efter förekomstens värde och ama­
törens insats. 

JI ilka kUltskuper rndste 1IWft II(( uch 
vilka apparater erfordrll s? 

Geologiska kunskaper är givetvis av 
stort värde men inte nödvändiga då ama­
tören vanligtvis använder sig aven 

Geiger-MUllcr-räknarc, s. k. l'adiatectol', 
Denna registrerar den radioaktivitet som 
uran eller thorium u'tstrålar men inga 
andra mineralel', varför någon förväx­
ling är utesluten. Av GM-räknare fin­
nes ett flertal fabrikat. Två huvudtyper 
är apparater med visarutslag och , appa­
l'ater med akustisk återgivning i hörlur 
av radioaktivitet, som nål' GM-röret. 

De tre bUderna, som 
tagits några mil väs­
t er om Stoel,bolm, vi­
sar hur uranprospek­
tering går till. på bil­
den överst och t, b, är 
H enrik P eter.lin Just i 
fii,rd med att UPIl­
m iirksamt lyssna till 
kni>p[,ningarna l hör­
lurarna. T. v, en n iir­
blid av d et anviinda 
prospekteringslnstru­
mentet, en radlatector 
FH 40 JU, 80m består 
av geigerrii l{nare o c h 
hörlurar, från Kemi­
l,aIleaktlebo)aget Ke­
bo. 

k . 
'<"t J, " . 

-\ 
'" \.", 

Priset föl' dessa apparater varierar från 
ca 400 kl' upp till några 1 000 kl'. Föl' 
en amatör är det dock tillräckligt med 
en apparat i de lägre prisklasserna, hans 
uppgift är ju endast att spåra mineralet 
och sedermera låta provstycken undergå 
laboratorieprov. Dessa prov undersöks 
gratis hos AB Atomenergi och om de 

(Forts. 1Jå sid. 26.) 
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D e fem ägare till Opel Kapitän -56, 
som besvarat Tf A :s 14 fasta frågor 

om bilen är blomsterhandlare Gunnar 
Larsson, ingenjör Bo Schumacher, kas­
sör J onas Hänggård, droskägare Birger 
Norström och kamrer Gösta Larsson. Vi 
kallar dem häl' i fortsättningen föl' resp. 
A, B, C, D och E. 

Varför köpte ni Opel Kap itän? 
A. J ag ville ha en rymlig men ändå 

ekonomisk bil mest föl' affärsbruk. 
"Amerikanarna" tycker 
jag är litet föl' stora och 
tunga. 

B. Den såg trevlig ut 
och vid närmare efter­
forskningar kom jag un-

Kassör 
Jonas Hönggård : 

Inslru /l1 enlbräclall iiI' 
koncel1trerad och mo­
torhuvens form til/dler 
god s ik/. Bakvagnen 
k aslar ibland. 

del'fund med att det också skulle vara 
en kvalitetsvagn. 

C. Hal' tidigare haft en Opel, som jag 
var förtjust i. 

D. Motorn är lagom stOl' föl' att hålla 
50-60 km/tim och även om den för 
Stockholmsförhållanden är i minsta la­
get som droskbil, så vänjer sig folk 
snar~ vid det. 

E . Jag val' mycket tilltalad av både 
märket och modellen - har haft GM­
bilar (ChevroIet) sedan 1928, men jag 
tyckte att årets "Cheva" var litet föl' 
stor. 

Hur långt har ni kört den ? 

A. 1500 mil. 
'B. 2000 mil. 
C. 650 mil. 
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OPEL 
KAPITÄN 1956 

I TfA :s biltestn ingsserie "Ägaren testar b ilen" ställs den här gången de fjorton 
fasta frågorna till fem ägare av Opel Kapitän 1956. Då den nya Kapitänen 

på sina håll blivit mycket populär som droskbil, har Tf A 
b l. a. vänt sig t ill en droskägare för att också få höra 
taxiyrkesmannens en smula speciella syn på bilen. 

Blomsterhandlare 
G unnar Larsson : 

Ingenjör 
Bo Schumacher : 

Kapilän är rymlig . spe- Pld ten väl ömtdlig. m en 
cie lll bagageutrymmet. bilen är lällkörd. har 
men ändå en ekonomisk fina vägegenskaper och 
vagn, Bra acce leration , flera bra småfinesser. 

D. 3500 mil. 
E. 785 mil. 

Droskägare 
Bi rger N orström : 

MoIO/'n verklirIt b/'a. 
med fin acceleration. 
lnen vännesystenret är 
värdelöst. 1 minsia la­
get som droskbil. 

Har 1/.i haft några reparationer? 
A. Nej, inga hittills. 
B. Nej, inga, om man bortser f r ån att 

huvudcylindern i bromssystemet bytts 
på leverantörens bekostnad vid en av de 
regelbundna underhåIIsinspektionerna. 

C. Inga. 
D. Jag hal' bytt tändstift, rotor och 

bromsband, annars har det inte varit 
något. 

E. Nej, inga. 

Å'r u rulerhålls- och rep arationskostrw- ' 
dem a höga eller låga? 

A. Då jag inte haft några reparatio­
ner kan jag inte säga det. 

Kamrer 
Gösta Larsson : 

Den gd/' mycket bra i 
h öga h astigll eter . 1110-
lom är lällållwmlif/ och 
" ljussi(Jl1aleringen" CIl 
ver/dig fin ess. 

B. Hittills mycket låga, då jag inte 
haft några repa-.:·ationer. 

C. Det är föl' tidigt att svara på den­
na fråga, men beträffande tidigare Opel­
vagnar som jag haft, hal' de varit låga. 

D. Mycket låga. 

E. Hittills hal' de varit mycket låga. 
Jag hal' ju bara haft rena rutinsmörj­
rungar etc. 

Hur stor ä r bensinförbruk ningen? 

A. 1,0 vid långkörning i 70-100 km/ 
tim. 

B. 1,1 I/miI. 
C, Under 1 I/mil. 
D. Under en hel månads körning var 

den i genomsnitt 1,143 I/mil och vid en 
långkörning på 46 mil 0,847. 

Den spännande slutetappen 



E. Genomsnittligt 1,1 I/mil, kanske 
något mer vid mycket stadskörning. 

Ilar er bil några särskilda nach'delar? 
A. Jag hal' inte kommit på några än. 
B. Värmesystemet är otillräckligt -

det verkar vara för knappt tilltaget med 
tanke 'på vagnens storlek - och håller 
ii1te vindrutan riktigt klar vid kall vä­
derlek. Plåten är väl ömtålig. 

C. Bakvagnen kastar ibland . Det känns 
obehagligt, men inverkar inte på kör­
ningen. 

D. Värmesystemet var värdelöst och 
jag har fått sätta in ett nytt. Jag tyc­
ker den är väl lätt i bakvagnen och har 
lagt på ett anderblad på vardera bak­
fjäd ern och en tyngd på 25 kilo i bak­
vagnen. Beträffande bl'omsarna tycker 
jag att de är litet veka - jag hade velat 
lmft kvar 53-ans bromsar med två ställ­
skruvar i stället föl' nu en. 

E. J ag tycker det är en nackdel att 
vagnarna inte levereras med underreds­
behandling som standard - det behövs 
i vårt land, där så många vägar lutas. 
Det måste nu beställas extra. Växellås 
hal' jag själv monterat in. Något slags 
dyl. lås borde också vara standard. 

Il ar e r bil "ågru särs/dMa före/etur? 
A. J ag tycker den hör till de bästa i 

sin storleksklass. Den ligger bra på vä­
gen och hal' fin acceleration. Speciellt 
det stora bagageutrym­
met är jag nöjd med. 

E. Den är oerhör t 
lättkörd och har goda 
vägegenskaper, även 
om en liten jazzn ing 
f örnims vid topphastig­
heter. Bagageutrymmet 
är mycket rymligt. 

C. Beträffande ut­
seendet finn s in genting 
övrigt att önska. 

D. Motorn är verk­
ligt bra med sina 82 
hästar. 

E. Den är accelera­
tionssnabb och går bra 
i höga hastigheter på 
landsväg. 

T rivs ni m ed 
Opel K apiläII? 

A. Ja, det är en t riv-

Familien Janas Häng­
gård ör mycket nöid 
med sin Opel Ka pi. 
tän ·56. Fru Hänggård 
(i mitte n), sa m är 
fo lksko llära rinna, kör 
bilen fram och till­
ba ka till skolan var·, 
ie arbetsdag. 

Det vore idealet! För övrigt ett bättre 
värmesystem förstås. 

E . Om man slog sig ned och riktigt 
analyserade bilen skul le man kanske 
hitta något man ville för bättra, men 'vid 
en mera hastig eftertanke tycker jag 
det är bra som det är. Motorn t. ex. lig­
ger ännu mera lättåtkomligt än på 
Chevrolet. 

1'ilka tek " i.~ka fi" esser sätter ni 
särs/ .. ih väre/e på? 

A. Det har jag faktiskt inte funderat 
på, men accelerationen är mycket bättre 
än på de märken jag haft tidigare. 

sam vagn. 
E. J a, mycket bra. 

Blomsterha ndlare Gu nnar l a rsson , som b l. a . a nvönde r sin Kapitö n till 
körningar i sin a ffä rsrö rel se, ör be låten med bagageutrymmet. 

C. Ja, utmärkt. 
D. Ja, det får jag lov att säga. 
E . Jag har alltid varit väld.igt nöjd 

med GM och trivs mycket br a med Ka­
pitän. 

1'ilka förbiiUrill gar sImlle n i vilja 
föres lå? 

A. Mindre våndradie. Spolningsanord­
ning för vindrutan och dimljusinsats 
som standard. Sådant fan ns i varje fall 
inte då jag fick min vagn, utan bara ut­
tag. Inmonteringen fick man själv om­
besörja. 

B. Bättre värmesystem. 
C. Dörrtröskeln borde ha varit lägre, 

så att det kunde gå att sopa ut skräp. 
13-tumsfälgarna borde ersättas med 15", 
som är bättre på landsbygdens grusvä­
gar 

D. Ur taxisynpunkt har jag en stor 
önskan. Placera 82 hästars motorn i ett 
10 cm längre och 4 cm bredare chassi ! 

B. Det finns fle ra småfinesser, bl. a. 
knappen för ljussignalering på blinkers­
spaken - bra vid gatukorsningar etc. 
under mörkerkörning. 

, C. Allt är koncentrerat på instrument­
brädan. Motorhuvens form är sådan att 
man får god sikt. 

D. Jag har inte fäst mig vid någon 
särskild av de många som finns, u tom 
accelerationen, som är utomordentlig. 

E. Ljussignaleringsanordningen på 
"körriktningsspaken" är verkligt bra att 
kunna tillgå. Det är också bra att det 
finns blinkers i stället för pilar. 

1'eld karl göras för aU få bilen 
trafil.säkrare? 

A, J ag tycker inte riktigt om den ut­
skjutande kante.. på instrumentbrädan, 
som passagerare kan komma att stöta 
emot vid snabba inbromsningar. 

i sommartävlingen, sid. 30-31! 

B. Den ar bra som den ä r. 
C. Här i Norrland är det i stället vä­

garna som bör förbättras. 
D. Den är trafiksäker och bra som 

den är. 
E. Ingenting tycker jag. Bromsarna 

är bra, även om min vagn f. n. bromsar 
l ite ojämnt, men det är väl bara en jus­
teringssak. 

Trivs e r fru m ed bil~n och kör hon den? 

A. Ja, hon trivs med den, men kör 
inte själv. 

B. Hon trivs fint med den och kör den. 
C. Alldeles utmärkt. Hon är , folkskol­

lärarinna och använder den varje skol­
dag. 

D. Hon tycker om den, men kör inte 
själV. 

E. Hon trivs väldigt bra med den, men 
kör inte. 

Håller reklamen vad den lovar? 

A. J a, det gör den. 
B. Ja. 
C. Ja, ifråga om komfort och utseen­

de. I övrigt är det för tidigt att uttala 
sig. 

D. Reklamen håll er vad den lovar, det 
är en mycke~ bra bil. 

E. Ja, jag är väldigt nöjd än så länge. 
Jag tittade länge på flera andra bilar, 
men fastnade slutgiltigt för Kapi tän och 
det valet ångrar jag inte. 

J' ad är er uppfattn ing om säh'erl,ets­
bäl le .. ? 

A. De måste var a till stor fördel vid 
snabba inbromsningar, som ju ofta inte 
kan undvikas, när man har en snabb 
och accelerationsvillig vagn. Jag tycker 
absolut att de borde vara standard på 
Kapitän och andra bilar också för den 
delen. 

B. Säkerhetsbälten anser jag att man 
absolut böl' ha i framsätet, även för fö­
raren. 

C. De är obekväma att spänna på sig, 
men nödvändiga. Jag har ej själv och 
både frun och barnen har dykt i vind­
rutan vid hastiga inbromsningar. 

D. FÖl' min del har jag under 30 års 
körning ännu aldrig haft behov av sä­
kerhetsbälten, men jag anser ändå att 
de skulle vara obligatoriska. 

E. Såna tycker jag borde finnas som 
standard på varje bil. Under de närma­
re 30 år jag kört bil har jag ibland 
märkt att en och annan skulle haft nyt­
ta av bälten. Särskilt när ~arn sitter i 
framsätet kan det vara bra. 
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Ger fallt .. t Andrf'a Doris. 8.n.lednln~ till kral' på ii ndrln J:'s r I'" "åra fn tf"rnaUone-lIa. si,k",rluots (iir('skrilter tör sjöfart ('n ? F r ågan stii lld efÖi al' f't-t 
amerikanHkt sfltnatfonJtfiO kott i foiamhand med olyc-·kan . I~å hildf'n fiWS hur Andrt'B Börja If,n''-'r övt'rJtiven I , 'iinta.n på, tragedlt"n~ 'ullhordnn. 

)Ja,bord s livbåta r hiinger kl'ar l sl nä. dävertttr - d e kunde ahl rig "ii.ttas l sjön vu. g rund IlV den ovanligt kraftiga s lagsidan . 

HUR SÄI(ERT ÄR ETT FARTYG? 
Kollisionen nyligen mellan Svenska Amerika liniens Stockholm och atlant­

jätten Andrea Doria 'utanför Amerikas östkust, har riktat hela världens upp­
märksamhet mot problemet säkerheten till sjöss. Hur kunde, frågar man sig, det 
italienska fartyget få så kraftiga skador och slutligen sjunka, trots att det all­
mänt betraktades som osänkbart? 

Läs här om hur säkerhet "byggs in" i en båt och om fartygskollisioner på 
skrivbordet. 

Ett stO?·t hål har f läkts upp i atlant­
jättens 8kr·ov. Vattnet 1"11Sar in och 

fadyget börjar få slagsida. Alla säker­
hetsåtgärder ä'r vidtagna, men den stor'a 
b'ågan är: Hur ska det gå med frt1'tyget? 
Kommer' det att kunna klaras eller ska 
det långsamt Icantra och sjunlm? 

Jllannen vid slcri1!bordet studera/o nog­
gr'ant r'itningarna f rån var'vet, gör sina 
ber'äkningar' 111 ed hjälp av tabeller och 
och klo'vor och kan där'efte?' bedöma 
far'tygets flytbco'het och ,stabilitet, Blir 
omdömet ned8lående, går en iindi'ir1fJS­
m'der till var'vet, 

Ja, så skrivbol'dsmäs~igt kan också en 
fartygsolycka gå ti ll. Eller rättare sagt, 
den gör det alltid, eftersom alla passa­
gerarfartyg skadas på papperet innan 
de är fäl'diga att s läppas u t på det ]'ik­
tiga havet. Man lcan näm ligen beräk­
ningsmässigt fasts lå om fartyget efter 
en given skada kommer att ha betryg­
gande flytbarhet och stabilitet, Givetvis 
under förutsättning att inga onormala 
faktorer spelar in och att säkerhe tsåt­
gärder företas reglementsen ligt. Och 
reglementen finns det, alltifrån den för­
sta r itningen och till dess fartyget är 
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moget att sk rota s ned, Säkerheten 
främst är en regel som i särskilt hög 
grad gäller på sjön och därmed även 
när ett fartyg kommer till. 

Här i landet är det som bekant far­
tygsinspektionen som - numera under 
den nybildade Kung l. Sjöfartsstyrelsens 
överinseende - utövar tillsyn över sä­
kerheten på våra båtar. Den stöder sig 
då på sjölagens ofta citerade § 5 a, som 
säger, att "fartyg skall, när det till sjö­
fart nyttjas, vara i sjövärdigt skick och 
behörigen utr ustat samt så inrättat, att 
nödigt skydd mot olycksfall och ohälsa 
beredes de ombordvarande". 

Egentligen skulle ' fal'tyg inspektionen 
en ligt den paragl'afen också övervaka 
själva byggandet av alla fartyg, men där 

hal' man fått en välkommen avlastning. 
Så gott som alla större fartyg byggs nu­
mera "ti ll klass" j en ell er fle r a av de 
tora klassificel 'ingsanstalterna, Lloyds 

Register of Shipping, Bureau Veritas, 
Registl'o Itali ano, m, fl. Dessa klassifice­
J'ingsanstalter eller kl assällskap har 
representanter över hela väl'lden och 
lå ter sina in spek .öl'er noga övervaka till­
komsten av varje fartyg, som anförtros 
dem. Den kontrollen anses så grundlig, 
att den också godtas a v vederbörande 
lands fartygsinspektion, ' 

Men klassäll skapen överyakal' inte all a 
detalj er, och när det gäller skyddsåtgär­
der och utr ustning måste fartyg"inspek­
tionen gl'ipa in , 

Säkerheten regleras 
i Il terIlu tio Ile lit 

Klassanstalternas och fartygsinspek­
t ionens representanter ser alltså till, att , 
ett fartyg under byggnad konstrueras 
och utrustas fÖJ' att uppfylla alla gällan­
de säkel'he ~skrav, Men Imr' säkert ska 

t fartyg vara? 
Den frågan är ända in i min ta detalj 

besval'ad av 1948 års internationella 
sjöfaTts- och säkel'hetskonvention. Här 

Si ... ht-"Illutl ,.k :i t f" r gix­
niu,r.:' av". k . s l<.oU­
kun'or. (.t' nom att 
juktta lii~·et Ilå. tri ­
BIl.;',"l s llt"t ... arna i (ör­
h å llande tif l '<.urvor­
na kan h·knik~rna. se 
onl skott("n ~ antal och 
placf'ring ~(··r for­
tyg.'t t1l1r,ickll l\' 8ta­
bilit ... t vid &:,ivna fu ll 

av l 'attcnfyllninc. 



är några pr ov på hur denna sjöfartens 
bibel dikterar fartygs byggandet. 

Att alla större fartyg indelas med 
vattentäta skott, är väl ganska allmänt 
bekant. Men det finns också detaljerade 
föreskrifter om hur många skott det s ka 
finnas i varje särskilt fall, var skot len 
ska placeras och därmed också hur stora 
de vattentäta rummen får vara för att 
fartyget efter partiell vattenfyllning inte 
ska förlora sin flytbarhet och stabilitet. 

Visste ni förresten, att vissa fartyg 
har speciella anordningar för att vatten, 
som strömmar in genom ett hål på ena 
sidan, snabbt ska fördelas jämnt? 

Effekten av sådana anordningar och 
en hel del andra faktorer tar teknikerna 
med i beräkningen, när de enligt instruk­
tionen utsätter fartyget för den tänkta 
skadan. Och till och med när det gäiler 
skadans storlek, gel' säkerhetskonven­
tionen exakt besked. 

I långskeppsled ska man enligt kon­
ventionen räkna med en minsta skada 
av antingen 10,67 meter eller den längd 
som bildas av -3,05 meter plus 3 procent 
av fartygets längd. Man väljer det 
minsta av dessa alternativ. Tväl'skepps­
led ant/is skadan sträcka sig över en 
femtedel av fartygets bredd mätt vid 
den linje, som motsvarar fa r tygets stör­
sta djupgåel)de, och i höjdleq tänker 
man sig en SKada praktiskt taget ,från 
kölen till ett stycke över vattenlinjen, 

Skulle beräkningarna visa, att far­
tyget efter den tänkta skadan skulle 
komma att Jigga med marginallinjen uno 
der vatten eller med en slutlig slagsida 
på mer än 15 grader, har myndigheter ­
na skyldighet att ford I'a sådana uncler­
sökningar och anordningar, som de an­
ser 'nödvändiga föl' fartygets säkerhet. 

Att slänga en dörr ~ . . 
Avdelar man ett fartyg med vatten­

täta skott, så måste man också ha 
vissa öppningar i skotten föl' att kom­
munikationerna ombord ska kunna gå 
normalt. I farliga situationer gäller det 
emellertid att snabbt och effektivt få 
öppningal'l1a stängda, och där hal' sä­
kerhetskonventionen en hel del att säga, 

I sådana fartyg, som har mer än f em 
sådana dönar, ska alla vatten täta 
skjutdörrar kunna manövreras med ma­
skinkraft och kunna stängas' samtidigt 
från kommandobryggan, Men det räcker 

Tviirsnittt·t J:"('Honl Sto(~kholm 1 h.ijd med kommnndohry~,nnul I:('r en g-od fiir('stiilllling- om aH 
dt"'t ryms rtlt!C inom ett fartyg-sskr4.H' än m.an i allrn;iultet fört.·stHllcr sig. 

inte med det, Dörren ska kunna manöv­
reras med maskinkraft också från en 
plats vid dörren, Och skull e det knipa 
så ska dönen också · kunna manövrera ' 
föl' hand både f rån en plats intill dör ­
ren och från en plats ovanfö r skott­
däcket, Föl' att yt ierligare öka säker. 
heten hal' det bestämts att kontroll­
handtag i förbindelse med den maski­
nella manöveranol'dningen ska finnas på 
båda sidor om dörren, En person, som 
passerar genom öppningen i skottet ska 
kunna hå lla båda handtagen i öppet läge. 
Man vill på alla sä tt gardera sig mot 

risken av att någon skulle kunna bli in­
stängd i en a vdelning i samband med 
haveri. Av den anledningen stadgas 
också, att va rn ing med ljudsignal ska· 
ges i betr yggande tid innan man stänger 
öppningarna. 

nr'n strN'katlf'l I,on­
tllrt'U utmiirkt'r hur 
~turt purti a\' Sh'u'k­
holm. som tr.n·I..t(,s, 
in \rid kolli!;iHIH'n . 
J·'art."J,n·ts S.\' ~tN" 
uv \'uth'ntiita. ... lH,tt 
lH~::rHnsadtJ v .. rl,,­
ningarna r-ff('h,tivt 
och. gjnr<lt.~ at-t 
Sto('khohn trots uUt 
k u ,Hl f' t!, si!.:' in till 

Nuw Y~rh .. 

I Sjö f'artsst.vrco!!!j('ons UllPJ.:-iftt·r in,::är hl. n.. att 
ut ... ii.tta. tarty J.:' undf'r hyggnad tör ,-u t :åukt 
SkadMo Ot'll sNJan Iu-r:iknl& hur stora \ 'cr";-

ning'arna blir. 
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Schweizarna •• suveraner • 
I EM 

/ Tysk .-Il Adie J .... a l -
lin~er. E31-t,'åa 
1955. sprinJ:'cr 
I",f"n g Hi n 5-a . f år 
blev han t "åa l 

k l " •• lO ""-

I nga förhandstips höll vid E M i modell­
racer, som kördes på den utmärkta be­

tongbanan i Västel'ås söndagen den 5 
a ugusti. Engelsmännen, som till sammans 
med värdarna, väntats ta hem det mesta 
i medalj väg, uteblev och de svenske fick 

' sina tre bästa körningar underkända 
' ef ter utländsk protest. Vid ett FEMA­
sanlmänträde dagen innan hade man 
nämligen bestämt att tävlingarna skulle 
gå efter de europeiska stadgarna, som 
ä r något strängare än de svenska. Av 
den an ledningen kunde heller inga av de 
nya rekordtiderna godkä nnas som eUl'O­
pa r €kord, då Västerås-l>all~. n är på en 
fjärdede ls mile och FEMA än så länge 
bara accepterar r ekordnoteringar på 500-
metel'sbana. 

Största positiva överraskningen sva ra­
de schweizarna för viJka lade beslag på 
inte mindre än tre E M-titlar, två 2 :a 
och en 3 :e placering, och som följd där­
av överlägset säkrade l :a pris i nations­
tävlingen före Ita lien och, glädjande 
nog trots all oturen, med Sverige som 
god trea. Danskarna hade en svart da g 
- de fick sällan fart på sina bilar -
och från Frankrike kom bara, en man 
- Hubert Stephan - vars 10:a vägrade 
gÖl'a mer än ett varv. 

Det val' givetvis tråkigt att svenskar­
na inte lyckades hävda sig bäth'e på 
hemmaplan. Det får ta s bättre tag nästa 
gång. Sportsligt sett blev tävlingarna 
ändå av hög k lass. Topptiderna val' 
många och E M-rekorden överskreds i 

14 TEKNIK j ih ALL A 1 7/8 1956 

Europamästerskapen för modellracer­
b ilar i Västerås blev något aven mara­
tonkamp. Från tio på morgonen till tio 
på kvällen med avbrott för ett par tim­
mars hällande åskregn snurrade modell­
b i larna som ilskna getingar runt banan. 
Den talrika publiken njöt av många f ina 
körningar sakkunnigt kommenterade av 
speakern, som läste resultaten på både 
engelska och svenska. Vösteråsklubbens 
förnämliga arrangemang gick väl i lås 
och större delen av dagen sken solen, 
även om väntade svenska framgångar 
uteblev. 

fl era fa ll. I 1,5 cc-kla ssen gjorde Jan­
Erik Falk en fenomenal kÖl'l1ing i första 
J' eatet på 119,1 km/ t im - nytt svenskt 
rekord och en km över EM- och VM­
r ekol'den - som skulle renderat honom 
!<egern, men efter protest måste resul­
tatet underkännas i E M-tävlingen. J an­
El'ik hade kört med synlig motor och det 
tillåter inte FEMA-reglerna. Till nästa 
heat justerad es kärran , men då stan. 

E nde sven f!:ke m ed a ljure n . 
A rne Zettf'r s trö ln. mo ttar 
h ä r 81 n lI t m ä rk e l "c ur t ih o. 
li n J;'"fii ledare n Kurt Jiign ps 

ha nd . 

nade ti d ta­
gaJ'lIl'et på 
93,373 och 
Jan-Erik 
fick nöja s ig 
med en f em­
teplacering. 

Den sven­
ska tragedin 
fu II bordades 
i s tö rsta klas­
sen, där E r ik 
Thol'pmans 
snabba bil, 
proxykörd 
av Lars Eric­
son, inte kun­
de stoppas, 
fast tre man 
slet hål'tmed 
kvastal'l1a­
enligt FE­

MA-reglel'J1a måste varje bi l yara ut r us­
tad med fungerande stoppanordning. Tur­
ligt nog skar inte motorn och Lasse Eric­
son jobbade frenetiskt i f lera timmar fö r 
att få bilen klar till andr a och sista hea­
tet. Men då upprepades bara samma obe­
g r ipliga sak. Bilen gick inte att stoppa 

Em1te SehJa tter s " '1iegende B a na n e" Körs 
kh,r 'Hr start. J"r . v . x"uldmc<laljiire o '\Vi l1y 

Jaber g , ScWatte r och Oll e CIU'Jsson. 

fÖl'l'än efter f lera varv, trots att stopp­
anordningen undersökts särskilt noga. 
Där gick Sverige miste om en given 2 :a 
placering, då Thol'pmans bil gjorde 214 
och 208 km. 

I kla s 2,5 cc utspelades en av täv­
lingens vassaste strider mellan dagens 
främste segel'hel'J'e schweizaren Rolavd 
Salomon - 1 :a, 2 :a och 8:a med sina 
tre 2,5-01' - och Ar ne Zetterstl'öm och 
Lars Wattström. Efter första heatet 
ledde Salomon med 137, föl jd av Zettis 
på 134,7 och Wattstl'öm på 132,2. Zettis, 
som kÖl'de först i andra heat, ökade till 
135, men Salomon, som verkligen kunde 
kon sten att bestämma rätta tidpunkten 
fö r tidtagning, val' obeveklig. H ans ena 
bil ökade ti ll 141,3 och inte nog med det 
hans andra gick upp från 133 ti ll 141,847 
- b3ra bl'åkdelen från engelskan Catch­
poles världsrekord på 141,992. 

Klass 5 bjöd också på f r än och jämn 

Schweizaren R o la.nd Salom on. som d eltog med tre 
bUar i k lass 2 ,.) cc, var bara h -ä tlon() cJa r f rå n " 1\1-
rekordet. T. v. vLnJiar ha n- b eU"tc t sed a n "uld - O('h 
silvermedal jen ha r k larat s . Neda n en ih "er slkbsbUd 
av tii.vlingslut nnn och Hings t t. h . blott femtonih ige 
Lars-Erik Hilm pe f rå n Sver ige. sO_In krigud e h' J,p crt 

mot d e be tydl igt .iil d re konku rren te rna . 

Deltag i Modellsportens Dag 



fi g-h t , där ita licnal'en Andl'iano Mirctt i 
t r iumferade ef ter att ha stått över sis.ta 
h eate t. Huvudkonkurrentel'na Berner, 
Lallingel' och Ahlfors star tade alla för e 
och kunde i ~ i s ta h eatet inte hota Miret­
t is f ina noter in g. När and ra heat i klass 
5 in leddes had e det vackra vädl'e t föl'­
svunn it som genom ett t roll s lag och 
efterföljts a v häftiga åskskura r, som 
t yvärr spolierade möjlighetel'l1a ti ll fö r ­
bättrade tidel', Men främ st La llinger 
nådde ändå ett fint r esultat, medan I va r 
Thol'pmans 5-a l'åkade ut fö l' haveri , då 
f ramaxeln sprang av. 

Innan 2 :a hea t i k la ss 10 kunde full­
bor das fick man vänta fl era timmar i 
hällande r egn, men banan kunde sedan 
snabbt torkas genom att man br ände 
bens in på den. P hil ip Rochat, nyvald 
pres ident i FEMA, blev överlägsen E M­
mästare, sedan ende a ll val'li ge konkur ­
r enten Erik T hol'pmans proxykör da bi l 
di skvalificerats efter ett par dramat iska 
kJ J.:n lt'g-al' 

)o; .\ f - m cdaljHrprna Of'h d t"r as h ii shl r psultut: 
'J<.hl HS J.!"; ('f' : l) \l' il I)' JaJn· rg- . ~ch.wdz. 

- 1Hl ,"!.1 , ";nri c o Ittlnzini , Ttali l' u , JO!{,-I-IH, 3) 
( . u i d .. ~arolli. ltali f' n, IOO.O'!O. 

nc- '7C "Sovf'n Rf"8S" har ('n m a r s dlfar t a v 
;;;;.! li m / tim od . t ar :':8 pa~saJ.:"(' ra. rf· i I :u Idass 
0 (' 11 ,6 i tllr istld::'S8. J .. ånJ.:"t lit pr .. v in;:arna 
1) lac'(' r n d .· m o t o r 4'C 0(' 1t .1U'rft·kt Ijlldi so'l .f· rjn~ 
gör Il hl Jl .·t t ill d .of t~' stas t ~ l;; olvm otord J'ivna 

tra fi lifI Ye.:" I' fa IH't i vii rl d .· n . 

JUa !ot~ 2 ,5 et' : I ) Roland Stalomon, S dlwt·h . 
1..J.1.~~'7 , 2 ) Roland SlllonuUl. SCJIWf·h;, l-1t ,~OO, 
3) A rn e :Z ~ t t(·rstriim . to; \' t" ri .:;~ , l a;; .OG. 

Kh."!!J 5 t'e: I ) AntIriano 1\lir(·tti. lta li t.'Jl. 
16 ... 0:-;, 2) l "-ri t'l. Ut'r,wr. S(·hwd'l.. l J6,"II , 3) 
' : ir,l{ ilo Co~U"tta . Jtalit'n, 1;)t{.!)l 7. 

10-årigt SAS först med DC-7'C-
·'i.la sl'i JO .. ,. : I ) J-hilil) Hot·hut . S(·hw(-i'z . 

2 Ht.1Rt . 2) Adi ., J .... allin g i· r. T yskland, 204- ,503, 
3) " 'ill y Jahc rg, Sc..' hwo iz, WS . l i!';. 

Revansch 
f. ir ] ':.\f- n f"d t:'rlag'f"n l}l ~v cl i" t <l "l vh fii r sv("n ­
s ilarna v id in t l'rn ll tionella t li,tliu;:ar i Bromma 
dml 8 / 8 . Schw c i7.a rn a, ch· ltog dOf'k int t~ . ]l~ ,ll_ 
m Hshue n :i'JTr(· tt i bl t'v hara t rl'u, i 'dass 5 ('C' , 
S l alo;"<' 1l noV Innd s mullll r n C o s{'Ha, o('h lit. 2 ::. 
p la ts nunc G ranh t"r .::-. S vcri ;:c, som hH,id u 
sv.'n s k a r ('kor<]('t t ill 1..18 •. ")4. T lil a ... s 10 Ct' 
k f, m b Uste u tHinnin ,t:" liirst pr. 8:e r.lat ~. Lar~ 
:t-; r iC'son s(' .l:- r a d e m t'd 2 n.78 km/ t i m . )U a'""<it l ,S 
o~b 2,:'j cc \'u nns uv ) Jire tti och ('os(' Ua , . . 

(Forts. på sid. 2 <.) 

sr, hilr be svik(" n sr,);" g llldm e<laljö r('n i klass 
5 . itali (' nare n ~(iretti (i mi t t en ovan ) ut, '-h" 
81.cak ("rn g e'nom ett nli $slörsti""nd ro pad~ ut 
l ör Jå g tid. '1' , \ ', kollur schwei?art~n J,'ri tz 
Berne t' Jni sstrol;'f't 1} :1 si tt Ilri nt.ta tidtag-srur. 
M e n d å d e t r iitta. 'J'esnltate t \'ar kla rt blev <h~ t 
andr" Jnin e r . Nedan d e mon s trf"ra r IthiliJ} 
Roehai: t i"vllng nrll&S snabbas te bil för bi t r . 
tiivli .ng's ledure n Äh: e :t~ rik8son ( t.v. ) o ch d4'll 
eu~rgi8 1<t, Y;istt)rt, s viird c n G. \Vilbelmsson . 

Som det första f lygbolaget u tanför 
USA kan SAS nu sä tta in sitt se­

naste nyförvärv, Douglas DC-7C "Seven 
S eltS" i r egu ljär trafik. Den första "sju­
an" levererades föl' någon vecka sedan 
och innan årets s lut s~a SAS få åtta av 
sina sammanlagt 14 beställda p lan , 

P å de router DC-7C sätts in - i förs­
ta hand på polarlinjen till Los Angeles 
och över Nordatlanten till ew Yor k -
kommer det nya p lanet att möj li ggöra 
väsentl igt kortare flygtidel' samtidigt 
som det kan erbjuda en helt ny komfor t 
för passagerarna. DC-7C är i dag vär l­
dens modernaste och snabbaste passage­
rarplan och genom förvärvet av denna 
f lygj ätte har SAS försäkrat sig om det 
förnämsta trafikplanet intill den dag 
reaåldern sätter in med DC-8 och Boeing 
707, vilket beräknas ske någon gång un­
der 1959-60. 

T ill det yttre skiljer sig DC-7C inte 
mycket från SAS tidigare "flaggskepp", 
D C-6B. Lä ngden är li tet stöl'l'e och ving­
en ä r längre och proportionsvis smalare 
än på DC-6B. Den gel' därför bättre 
verkningsgrad, dvs. mindre motstånd per 
ton fl ygvikt. 

Den ökade spä nnvidden har g jort det 
m öjligt att p lacera motoI'.erna längre u t 

på vingen så att 
pl'opell erspetsarna 
passer ar fö r bi flyg­
kroppen på 1,5 me­
ter stÖl'l'e avstånd 
än på t idigare 
Douglasplan, Här 
ligger den vikti­
gaste Ol'sa ken ti Il 
att DC-7C är det 
tystaste kol vmo­
tordrivna flygpla. 
net i världen, 

Planet har f vra 
compoundmotorel' 
av typ Wright 
Cyclon R 3350-DA4 
med en stal'teffekt 
av 3 250 hk va r ­
dera. Namnet com­
pound a ngel' a tt 
kolval'na inte tar 
hand om hela eff ek-

söndagen den 3 O sept. 19 56 ! 

ten - en de l av kraften u tv inns i 
avgastul'binel' och överförs ti ll vevaxeln 
via kuggväxlar . Varj e motor är så ledes 
hopsatt - compounded - av två slags 
motore r, en kolvmotor och en tU1'binmo­
tor . Denna motorkonstr uktion , som bara 
lönar sig på tämligen stol'a motorer för 
långdi stansflygning ä l' den viktigaste 
faktorn föl' planet s långa aktionsradie, 
därför att den gel' låg b ränslefö r bruk­
ning, 

Douglas DC-7C anses vara det ur 
aerodynamisk synpunkt " renaste tl'af ik­
flygplan et som byggts. Jättemaskinens 
h ela skadliga motstånd under f lygning 
motsvarar luftmotståndet hos en blott 
5;6 cm grov rundstav med samma längd 
som flygplanets spännvidd, vi lken rör 
sig genom luften med samma fart som 
DC-7C. 

Ett sådant r esultat beror inte på nå­
gon enstaka finess utan på en mängd 
samverkande, omsorgsfull t u tprovade 
detalj er. Motorhuvar med dubbla väg­
ga r och heltäcka nde propellernav mins­
kar kyl.motståndet samtidigt som moto­
rerna s kylning bl ir förstk lassig. Radio- , 
kompassernas antenner som på tidigare 
fl ygplantyper: varit p lacerade u tanpå 
fl ygkroppen och orsakat små luftvirvlar 
ä r häl' inbyggda under en svagt buktan­
de h uv av g lasfibel'plast. En ny typ av 
positionslampa i flygkroppens bakspets 
h al' bal'a femtedeler. av luftmotståndet 
h os den motsvarande lampan på tid igare 
flygplantyper. Luftavloppet från tryck­
kabinen hal' konstruel'ats så att det 
åstadkommer en liten dr agkraft i stället 
föl' extra motstånd, 

DC-7C hal' en maximal stal'tvikt av 
62 140 kg och kan ta 76 passagel'are i 
tUl'istklass. Bräl1sletankarna rymmer 
30000 liter, vilket gel' en t eoretisk flyg­
sträcka av inte mindre än !\' 000 km. 

' Planet kan flyga Köpenhamn-New 
Yor k n on s top på 12- 13 timmar och via 
polar linjen till Los Angeles ' på 22 tim­
mar med endast en mellanlandnillg. T ill 
Tokio över Nordpolen tar det ca 30 tim­
mar med mellanlandning i Anchorage i 
Alaska. 
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När Staffan vaknade efter sitt bortrövande hade han väntat sig att finna bovar omkring sig. Den 
första som mötte hons blick var en söt tio års flicka. Sen kom en snäll, glad farbror med en musikkår, 
som spelade d ixielandstil och den snälle farbrorn höll ett fint tal och önskade sjöfartsministern lycka 
till . Staffan trodde ati hon redan var befriad ur sin fångenskap. 

Kap. 10 

Det ser mörkt ut för 

sjöfartsmillisterIl 

Staffan var nog alltför mycket fa st i 
sin uppfattning, att bovar ska se ut 

som bovar. Han var alldeles över tygad 
om att den häl' t revlige mannen f ram­
för den glada musikkåren, som spelade 
så svängigt, kommit fö r att befria ho­
nom och föra honom till sjöfartsmini­
steriet. Staffan har klade sig fö l' att 
komma med ett lämpligt svarstal, c!å 
han till sin stora förvåning fick se den 
lilla flickan med de blå ögonen och de 
gula lockarna rusa rä tt fram till den 
Ij]]e fryntlige mannen. 

- Oh pappsen, jag är så glad att du 
kom, jag ha r inte kunnat få honom att 
äta frukost! 

- Så, så tösen min, det ska säkert 
bli bra, sa den fryntlige och smekte sin 
dotter med en vänlig klapp på huvudet. 

Flickans pappa! Det här var allså den 
·f . d: sjöfartsmin.istern, han som placerat 
sin fönnögenh et i barkbåtsplanen. Med 
andra ord den vurne fienden till Staf­
fans beslut att bygga planetens flotta 

<.e.i1jigt Archihledes ,!Jl'incip. - Men vad 
,gjorde PeJlekrikus och hans familj och 
deras vänner och alla i riksdagen, som 
igår utnämJlt honom? 

- E r s excellens, den lille mannen tog 
till OJ 'da jgen i samma glatt vänliga ton. 
Vi är skyldiga er en förkla r ing till den 

-, 

~ORI(I..Vc-lC 

nuva rande s ituationen. Sedan ni ) går 
kväll för ts till detta hus inkallades riks­
dagen till nattplenum. Första och andra 
kammat'en infann sig man- och kvinn­
grant, medan, som ofta ä r fallet vid 
nattplena, barnkammaren endast var 
kna ppt halvbesatt. De övriga ledamöter ­
na had e ingen lust att avbr yta sin goda 
sömn. Även ni herr sjäfortsminis ter 
kallades , men ni stod ingenstädes att 
finna. Ett elakt rykte berä t tade, att 
ni återvänt till jorden, då ni själv 
inte sades vara övertygad om att man 
av metall kan bygga båtar, som mer än 

j undantagsfall fly .er. 
- Men det var ju inte sant! ropade 

Staffan i upprörd ton. 
- Jag är den förste a Ct beklaga, att 

det inie var sant, och jag beklagar ock­
så, att mitt parti, den s. k. bal'kbåts­
juntan, må t spela el' deUa fula spr att 
och bor tföra er hit, men vi ansåg att 
landets intressen stod på spel och i poli­
tik är ju allt tillåtet. 

Staffan r efl ekterade över det <.lär 
dumma uttrycket "i krig och kärlek" är 
allt tillå tet. Här sa man "i politik ä r 
ju allt tillåtet". Det måste vara fel. Inte 
på något område borde sånt var a till­
låtet, som inte kunde val'a det i vanligt 
umgänge människor emellan. 

- N å , fortsa tte den alltjämt li!<1\ 
f ryntlige f. d. sjöfartsministern. • ä r 
inte ni var där fö r att försvara den där 
Archimedes princip och inte ens våra 
lärdaste män kunde annat än återbe­
rätta, vad ni tidigare förkunnat, så före. 
slog vårt parti, att el' utnämning till s:iö­
fa r tsminister vis erligen skulle stå fast, 

Just som Staffan skulle knacka hål på ägget, kom tden. 
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fö rutsatt, att n i verkl igen val' kvar på 
vål' planet, men att ni skulle åläggas 
fortsätta vål' skeppsbyggnad enligt de 
gamla p r inciperna och fÖl'et r ädesvis 
hålla el' till byggen enligt principen 
bal'kbå t. 

- Men det är ju löjligt, fl'äste S ta f­
fan, man måste väl i alla fall låta mej 
försöka! 

- Det sa också den fåtaliga del av 
bal'nkammaren, som samlats , och det 
gemensamma beslu tet av riksdagen bl ev 
därför , att ni skulle få ytterligare tjugu­
fYl'a tidgrunkos på er, att in,fin~a el' i 
riksdagen och då ha med el' atmmstone 
ett par modell er av metallbyggda båtat', 
som verkligen flöt. - Vad säjer ni om 
det? 

- Är det meningen, att jag alldeles 
ensam och utan hjälp, inlåst i det här 
rummet ska å stadkomma de där modd 1-
båtarna? frågade Staffan modstulet. 

- Inte alldeles ensam. Vi är ädel­
modiga. Ni har själv utsett er kamr at 
PeIlekrikus till el' närmaste medhjälpal'e. 
Ni ska få träffa honom strax. Dess­
utom ska ni få så mycket metall ni vill 
och någl'a enkla l'edskap i den mån vi 
kan skaffa dem. Men så mycket vill jag 
att ni ska veta, att vi tror inte på det 
häl' och vi anser de här tjugufyra tid­
grunkos bortkastade. 

- Det är dädör att ni inte vill tl'O, 
ni är l'ädda om era pengal', som ni pla­
cerat i skogar, muttrade Staffan. 

På det svarade den fryntlige, som inte 
längre såg lika fl'yntlig ut, ingenting, 
men istället infördes P elJekrikus, som 
såg ganska moloken ut och med en ?e­
klagande axelryckning föl' Staffan ti ll ­
kännagav, att han trodde inte' mycket 
på, att de skulle lyckas. • . . 

En frukost inbars och den sag apbthg 
lIt. Vidare la' man några tackor metall 
på ett bOl'd och slutli!!en inbars ~v fYl'a 
män en stor badkarshknande balJa fylld 
med vatten. Med en h'iumferande min 
slängde f. d. sjöfartsministe~'n ett par 
barkbåtar av olika storlek l badkaret. 
'De flöt och guppade glatt och sen släng­
de han i metallbitarna, som sjönk med 
ett dovt plupp. 

- Är det något mer ers excellens be­
höver så kanske min dotter kan skaffa 
det, ;a den åter helt fryntlige, bugade 
sig- och försvann. 

Staffan och Pellekrikus började med 
att äta frukost, meda'n husets kvarläm­
nade dotter intresserat 'såg på. Det var 
ägg på frukostbr ickan. Större ägg än 
Staffan sett på jorden. Just som han 
skull e knacka hå l på skalet kom iden. 

- Pellekrikus, du ske se att herr f. d. 
sjöfar tsministern kommer att få tji i 
alla fall! Vad är klockan? 

Fo?·tsä ' tning i nästa nr. 
tCOl'y l'ight Bull ' s Pl'csotjiinst.) 



• DEN AMERIKANSKA JÄTTEIS­
brytaren "Glacier" är utrustad med ';io 
tolvcyllndriga Fairbanks-Morse diesel­
motorer , som var och en driver en Wes­
tinghouse-gener ator om normalt 1340 
kW, 837 V och 1600 A vid 720 v/ m, 
uppger Shipbuilding and Shipping Re­
cord. Var der a av isbrytarens båda stål­
propellrar dr ivs aven likströmsmotor om 
normalt 8 450 ahk vid 120 v/ m, men som 
under fyra timmar kan överbelastas till 
10500 ahk vid 175 v/ m. 

• FÖR ATT BENSINMOTORER MED 
större kompress ionsförhållande än som 
nu är vanligt i framtiden ska kunna 
användas, måste man förhindr a yttänd­
ning (glöd tändning), som minskar mo-

reffekten och ökar br änsleförb ruk­
mngen. Chemical & Engineering News 
uppger att man vid Battelle Memorial 
Institute i USA funnit att förutom till- ­
satser av fosforföreningar till bensinen, 
så förhindrar borföl'eningar yttändning 
och dessutom knackni rig på ungefär 
samma sätt som tet r aetylbly_ 

• STARTPLATSEN FöR DEN EKO­
nomitävling för bilar , som omnämnes i 
nr 15 av Tf A, har nu bestämts. KAK 
meddelar att det" blir Mobilstationen hos 
Torsell & Lundberg i Vällingby utanför 
Stockholm och där ifrån går starten den 
8 september. För att tankningen ska bli 
rättvis måste tankplatsen vara absol ut 
plan, vilket av tävlingsledningen kommer 
att kontrolleras med vattenpass. 

Utbordar-SM 

SM fÖl' utbol'd~re på 500 cc togs i ål' av 
Sven Johansson, Falun, vid tävlingar 

i Nora den 29 juli . Sven Johanssons båt­
motor med bl. a. direktinspr utning ä r 
helt hemmabyggd. Den utvecklar 46 hk · 
vid 8000 varv och hal' då en toppfa rt 
på omkring 115 km/ t im. 

S ven Johansson 1 fult tn.rt mot S .\l-st's·ern . 

Vinnare i sommartävlingens 
3:e etapp 

D(·t dröjd e Jiing-o innan tre oklan()('rli!-:'u 
l~iJofninJ.:"ltr kundt, dras ur dNI stora höge n 
av hr('vsvur till tTedjt' et,UI)I)CIl. ~J';'ingu 
stul ll e aJIt hehiint f iirsli3 (11)1' sina kun­
skal •• "' om dc svenska trafilun iiikcnn. in­
nan tlt' "'for li'ig ut på vii,:.:-arnu h iirniist . 
. \led s iikra kuuskaJ)(" om ,'ura olika tra­
fikl11~irk t' n bord e trt~dj(' ("tal)r~IIPIlgiften 
inte hit IJc rl'tt d c tih' lundc några s\'ärig­
ht't.·r . 
n~ r, Ua tomma sh, y Jtarna f' l{lIl l e fy lla S 

i llwd trafikl11:irkt,u fUr : ki;rrih:tnin.:.::. \ rH;.:- ­
a rlJt'h', to'l{o la . f' nkelriktnin~ av gata, trn­
tikdt'hut· , parlit'rjngsplats , c;v('rg~''''nlo:" o('h 
sJ,ola. I h' ,!:"Hmda nliirlH' lUls antal , 'ar tr(~. 

3:u ctal.IH'ns pris g å r till Lars Öht'r;::-, 
J~ands\' :ilo:"sJ.:"utan 21 , S parrt..' holm , 50 kr, 
S ture Lindroth. Sol J.d',rd sgutan 3, örn­
skiild to'v ik , 2.; J,r och ~ti.a: Ahlb t..'rg, 'Vi s­
rnar.r.:'atun 5 , Vishy. t .l I{ r . 

l -ä s id . f{0-~ 1 i (.If·Ua nr ;H f'rtinns dt, .. 
Jlolluliira sommurtiivlill J.:' t'ra s 't'mte Ot:h 
s i st.u t..· ti.t~I) . 

Filmmagasin blir 
fotorevolution 
E n nyhet, som kanske åstadkommer en 

smärre revolution på kameramarkna~ 
den ä r den nya tyska små bildskameran 
Adox 300. Som tillbehör finns nämligen 
tre filmmagasin, med vilka man på någ~ 
ra selsl,mder kan byta ut det man för 
ti1lfället har i kameran. Nu kan man 
alltså ständigt ha tillgång till r ätt film 
för var je sä r skilt fototillfälle. Filmer na 
ligger ljustät t i magasinen, som var t och 
ett ä r försett med r äkneverk och expo­
neringsmarker ing, vilka ocksä kan av~ 
läsas genom öppningar i kamer alådan. 

Adox 300, som väntas komma ut i 
tyska marknaden nu i augusti, fram~ 
ställs med et t Steinhall Cassar- (1: 2,8) 
eller ett Schneider Xena robjek tiv (1: 2,8). 

T . .... nya Ailox :wo 
mt'd trt· u thy thal'A f il­

nlagas iu. 

-----------------------------------------------~------

Husvagn för skotrar 
Man behöver inte nöd vändigtvis ha bil 

för a tt ta en h usvagn med sig på se­
mesterresan. Den hä r l illa bå tliknande 
tingesten dras utan svårighet aven or­
dinär skoter, eftersom vikten understi­
ger 60 kg. 

Vagnen ä r utför d i glasfibera r merad 
plast, och när locket fäll s upp bildas två 
r ymliga bädda r. E t t t äl t r iggas upp 
över bädda rna - inga tältsnöl'en be­
hövs - och "sovr ummet" ä r klart. Fa­
reca heter vagnen, som väl så småning­
om också letar sig upp hit till Norden. 

U" r,ä da r,ildcl'na UVBU vi!faU' husvagnou I,o')l)l~ till on s kote r oc h ullltrlg.:-ad för Jii;;e rbruk.. 
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Z-cyl. 5,3 cc modellmolor 
Att själv göra en modellmotor .är instruktivt och roligt. 
Här presenterar vi en stark o'ch driftsäker kraftkälla, 
lämplig bl. a. i modellbåtar. Den väger ca 800 gr och 
byggs i vanligt konstruktionsmaterial. Några g jutna de­
taljer erfordras ej. 

CYlinderdia~letel'l1 är på 13 mm och 
slaglängden på 20, vilket ger den två­

cylindriga motorn en cylindervolym på 
6,3 cc. Prototypen är försedd med ett par 
glödstift av märket Champion V-3 vilket 
givetvis inte h indrar att andra typer an_ 
vä nds. Yevaxeln är lagrad i ett par 6 mm 
k ullager med 8 mm lLxeldiameter och 22 
mm ytterdiameter, vilket reducerar frik­
tionen avsevärt. 

Motorn är fö rsedd med ett ovanligt 
ventilsystem som manövreras aven kam 
på vevaxeln. Ventillyftal:en sitter för­
skjuten i förhållande till kammen så att 
lyftaren kommer att rotera under Iyft­
periode n vilket betydligt reducerar frik­
tion och slitage. 

För att kunna t .illverka denna motor 
bör man ha ti llgång till en svarv för a lla 
svarvade detaljer och lappning (bry-

• ning), en borrmaskin föl' borrning, gäng­
ning, brotschning och lappning samt 
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helst en bänkslip­
maskhl förslipning 
och skärpning av 
borr och verktyg. 
Vid sidan av dessa 
maskiner behöver 
man mikrometer, 
linjal, gängtappar, 
borrar och skjut. 
mått. 

Liksom för allt 
arbete av liknande 
slag som detta är 
det absolut nöd­
vändigt att man 
helt känner till och 
förstår varje de­
talj som ska till­
verkas. Stor om­
sorg måste läggas ned på precisionen 
framför allt när det gäller kolvens in­
passning i cylindel'loppet. Cylindel'ytan 
och kolvytan ska ha en omsorgsfull y t-

Ma teriallisla 

Cy lltuJ t> r , ~jutjår n. 

2 A nnt s por t, [,hit. 
~ ih! ~"rstrijmn i n glil lw rt . • ,Ir .. t. 
4: ('~' IiIlt1 f' rto l' Jl , ~ t ål. GHngas (ör 

" Iii clsti rt. 
5 .{.,-iflU n s, nlHs&inr; .' lI er 

a l umi n i um. 
fl Ko h T, st;',1. 
7 Kol vtltllll , st::i l. 
8 Vt'\"sfa l;;e, filt å I. För 8es Dled 

bussnin g av h. ~('rbro ll s. 

9 YC\' stn k s la;::-(' r av la J.:"crbr ö l1s. 
10 , Tel·h us. ,nUssinJ;' (>1. a l lt1n i nhl111 . 
II ' ·('\' h lH.lock, a l uminiunl e ll e r 

mHI'tl<iiill;:. 
12 Y('''3:\(I' I , ståt. 
13 1{and. j ul , stål. 
]4 S ,·Ungh j lll . nl iis,,"i n ~. 

lj: 'T (·ntill~' ftar~. st;'H. 
16 ~ty r niJlg. stål. 
17 Y('ntilstyrninJ,:', 
18 l ?ih;t(l' rtir för~"n,.are. 

19 " c'ntil. ~tål. 
20 l ,t, ~ mllft tör \'(I'ntilf.i:i.de-rn, sHil. 
2 1 Yilllla r m, st;"' , 
.,.) Fiir;:-usore, m~issing ('1. a'umt-

,, ;uln. 
~:l '1\':",I \·c'nfil. Sllt·t",·n 60 ° . 
24 ~1.iJlJH· r. m:iss ill~. 
2.; 1{ IIlta~"('r . 6 X 8 X 2'~, 
26 BrHush: rfir, nl~bl'oi n::- , eHarn. 

4- mm. 
27 VjHdt' r f Hr- m"ll\",'util. 
28 " c' ntilfj:idcr, bt:lo \ h,·tt·u utl~ro­

' a". 

Star t .. n sk ... genom att k oppla ett batteri Ull 
, 'a rdera g löd .ti ftet och t ill !;od.ct. 

Den t ii rtli ga moto rn u ppmo n te rad ) )å ett tun­
da m ent. 

bearbetning föl' maximal tätning och 
minimal friktion. Lägg därför märke till 
a tt några to leranser inte medtagits i 
l'itningen utan dem får ti ll verkaren be­
stämma a ll t efter de metoder och möj­
l igheter han anser sig ha. 

Lämpligen börjar man med att tillver­
ka de enklare detaljerna och sparar pre­
cisionsdetaljerna till s ist. Vevaxel, vev­
stakar, kolvtappar och kolvar kan nog 
anses enkla att tillverka och behöver 
inte möta några svårigheter. Ytol'l1a hos 
vevtappal'l1a, kolvtapparna och kolvarna 

Ryl (l;i n fii:lrI1R k u n snahbt s lu u \"I' s bor t s: .... att 
g lö d sti ftet blir hitt rt th:o nlligt. 



måste dock utför as med stor noggrann­
het. Alla dessa delar tillverkas av ett 
gott konstruktionsstål, helst en homo 
legering av lämplig typ . .. · . 

Många delar 'tillverkas i mässing , t. ex. 
vev huset och cylindrarnas kylflänsar. 
Dessa kan naturlig tvis också tillverkas 
i aluminium eller ännu hellre dural. 

Vevhuset tillverkas ur ett stycke med 
tre f astlödda monteringsplattor. Kullag­
)'en är inpressade i vevhuset och vev­
huslocket. Locket gängas in i vevhuset. 
Vevaxeln svarvas och inpassas i vev­
huset. Någon balansering av axeln be­
hövs inte. 

Cylindrarna tillverkas av gjutjärn. 
Ytterdiametern gängas och innerdiame­
tern lappas och anpassas med stor om­
sorg till kolven. Cylindertoppen pressas 
in i cylindern och hårdlöds. A vgas- och 
överströmningsportarna tillverkas och 
löds fast vid cylindrarna sedan hålen ta-
gits upp. ' . , 

När kolvtapparna, kolvarna och ' vev­
---=- stakarna är färdiga monteras de till 

............. vevaxeln. Bussningen i vevstakens över­
~ pressas fast och kolvtappen ' ska 
löpa i-bussningen med lätt sugpassning. 

P å vardera sidan 
om kol vta ppen pres· 
sas en mässingtopp 
in fÖl' a t t undvika 
att tappen repar 
cylindern. 

Kylf länsarna till­
verkas av mässing 
eller aluminium 
och gängas sedan 
fast utanpå cylind­
rar na. 

Svänghjulet och 
spinnern svarvas 
av mässing. Ge akt 
på eventuell balan­
sering av sväng­
hjulet. Hjulet fö r ­
ses med ett V-spår och att j ack fö r snör­
star t. Kamhjulet pressa s fast vid sväng­
hjulet. Den yta som ska p ressas in i 
hjulet är räfflad. Kamhjulets axelhå l ä r 
koniskt för säker fa stsättn ing på vev­
axeln. 

Nålventilen ell er förgasaren tillverkas 
av mässing eller a luminium. Vinkelrätt 
mot förgasarens längdaxel gängas ett 
hål ror nålen och på unders idan ett 
bränslerör , va rs övre del utgör säte för 

å lens 60° spets. F örgasaren monteras 
f ast vid spindelstyrningen. Att tillverka 
Ventilspindeln, styrningen och vipparmen 
är- i'ela tivt enkelt. Material et utgörs ge­
nomgående av stål och dim ensionerna 
b å Jls noggrant. Ventilen stän gs aven 
fjäder. Lyftarstå ngen är försedd med en 
just ElrbIll' överände vilken löds fas t efter 
injusteringen. 

'fanken tillverkas efter eget gottfin-

~I,rii n~bild av df'Jl 

tvil.4·yli ndl'h::a motorn. 
Nf'CJan ritntu;rar fh'~r 
mutor .. och d ess olika 

tlt'lar. 

nande. Injusteringen av ven tiltiden får 
anpassas i varje sä r skilt fall. 

Sänd oss gärna en bild av motorn när 
n i byggt den färdig. Tack! 

Ritningarna skala 2:1 kan beställas genom TIA 
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bekväm EKSTOL 
För er som är snickerikunn iga och roade av att själva förförd iga en och 
annan detalj i möblemanget därhemma, presenterar Tf A här en enkel bygg­
nadsbeskrivning på en trevlig stol, vars klädsel sedan kan flätas rr.ed '- '" ) 
material. 

Denna stol är inte bara ren och enkel i 
linjerna utan den är också mycket 

enkel att bygga med gott resultat. De 
rektanguläl'a ramarna för sätena och 
ryggstfdet sammanfogas snabbt med 
runda tappar och lim_ Benen och arm­
stöden sammanfogas på samma sätt men 
sätts inte fast vid sätet och ryggstödet 
förrän klädseln är kl al'. De sätts fast 
med bultar och vingmuttrar och det är 
endast ett ögonblicks jobb att foga sam­
man dem, 

Arbetet börjai 
med att alla detal , 
jerna sågas ut i rät­
ta dimensioner. De­
larna, framför allt 
benen och , annstö­
den, kan man bestäl­
la fäl'diga på en 
snickarverkstad om 
man inte har till­
gång till lämpliga 
verktyg. Limningen 
kan man dock göra 
själv. Obsel'vera att 
hålen fÖl' tapparna 
inte ska vara ge­
nomgående ty i så 

I<'ramben 
Bakb9" 

MATERIALLISTA 

2ii XiiO X 600 ek 
2ii X50 XMO ek 

Armstöd ..................... , 25 X 50 X 445 ek 
Fram- och bakstycke till s:itet 20X75X470 ek 
Sidostyckcn för siitct ........ 20X75X533 ek 
över- och underdel tiU ryggstöd 20X75X470 "k 
Sidostycken för ryggstödet .. 20X75X320 
Tappar. förkromade bultar med 

vingnluttrar och br'ickor" .. 5/1G"X21,i="'" ._-------------------------

D e nna sl)riingskiss visar t.)Tdligt stol~ns konst1'uktion, Lii.l:"g' m!i.rke 
till att band~" 80m anviinds till. kHidsel viks i tre h'I't'r innan de 

8J)ika8 last mod t . ex. fransk hlÖbcl l!ipi k l)å ratnarnllS i.nsida. 

O\/!)H: 8 tnl('n i n irdigt ski(·k. r~r­
ni~s!ad oller betsad o('h fllNl rHit­
niuJ:' av markis\'iiv. Sh: iss"n bLirna­
dftr ~("r bl. 8. UI)1) 1~'t"' 8 nin~ om olika 
Inått o('h hur dc oliJu. d"'larna 

nlOntf"ras vid varandra. 
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) I'inns t'n drk~'I~~ 
tilll<ii"l<lIl< blir t ill­
sk!irniu,,{'o av d o " .. H­
ka .... la rna nlyr.ket 

enltel. (1.' , h.) 

fall blir de synliga på utsidan. Ma­
tel'ialet utgörs bäst av ek eller annat 
ädelträ. Se till att ni inte spiller lim på 
träet, efter som detta i så fall mörknar. 
Tvätta noga av fogarna efter limningen 
och lämna den sedan för att torka. 

Träet kan sedan fernissas, helst i fle­
ra omgångar med slipning mellan varje 
strykning. Lacken bör givetvis torka 
full ständigt före varje slipning, som bör 
ske med ett mycket fint sandpapper. 

Klädseln kan bestå av vilket material 
som helst som man flätar efter eget 
gottfinnande. På originalmodellen har 
band av markisväv använts. 

: ___ ----~-"S' -=- -~ 

I E- ,5100.5rYCKE: 

y' '-717 



Radio • hatten l 
Ingenjör Hjalmar larssons hattradiokonstruktion, 
vars införande påbörjades i nr 16 av HA, fort­
sötter hör med andra och sista avsnittet, som be­
handlar utbXggd lågfrekvensförstärkning. 

Föl' den som önskar bygga vidare på 
denna koppling eller andra ska här 

llämnas något om lågfrekvensförstärk_ 
ning med transistorer. Fig. 3 visar ett 
förslag till en koppling med en transistor­
koppling lämplig för att dri"a en liten 
högtalal'e. Denna koppling ger maximal 
uteffekt men fordrar ett 45 volts bat­
teri. Liksom hos alla andra transistor­
kopplingar gäller det att justera in 
lämplig kollektol'stl'öm och man böl' då 
rådfråga data för den transistor som 
man använder. Justeringen sker genom 
att man varierar motståndsväl'dena. 

Transformatorns Tl'l bör vara på 
300-1 000 ohm och primären ska an· 
passas till den krets till vilken den ska 

(F01·t.~. fr. sid. 1.5.) 

EM-deltczgare i närbHd 

anslutas, lika med 
föregående krets 
utgångsimpedans. 
Utgångstrans Jor­
matorn Tr2 ska ha 
en pl'imäl'impedans 
på 10-20 Kohm 
och sekundäl'en ska 
passa denllnvända 
högtalarens impe­
dans. 

Äldste föraren var 46-årige Emile 
Schjatter från Zii rich, där han i sin me­
kaniska verkstad är centrum för en mo­
dellklubb. Han hat' hållit på med sporten 
i fyra ål' och tävlade i Västerås med 
sin "fliegende Banane" med Amro­
motor. Den flygande bananen var enda 
bilen i Västerås, som hade chassit helt 
inbyggt. 

Transformatorer 
föl' anpassning av 
tJ'ansistol'er ställer 
sig rätt dyra (ca 
15 kr) varför man 
ofla ti Iläm par mot­
ståndskoppling. 
Metoden kan myc­
ket väl användas 
men anpassningen 
mellan transistorns 
utgång och ingång 
blit, inte den bästa. 

lng·cnJör Larsson Justerar en detalj i sin hattradio. 

Yngst på banan val' 15-årige Lars­
Erik Kämpe, som varit med i gamet i 
3 år och bJ.a. blivit 2:a i SM -55. I 
första heatet slog hans 1,5.a alla italie­
narna, men i andra blåste de flesta 
"större grabbarna" om. 

En av de färgrikaste profilerna var 
"internationelle" Rochat, som flytande 
talar tyska, engelska, franska och ita­
lienska. Hans snabbba 10-a är fabriks­
byggd i USA och tracktestad av VM­
mästaren Howard Fox. 

När Mil'etti segrade i klass 5 cc blev det 
förstås särskilt sydländskt livligt i det 
italienska lägret. Miretti är banktjänste­
man med motor som främsta hobby. Det 
danska gemytet förnekade sig inte. Al­
sing Laursens uppträdande på banan 
väckte stor munterhet hos den halvt 
tusenhövdade publiken och att bilama 
sällan gick betydde inte så mycket. 

Italienaren Marco Eil'audo hade turen 
att klara sig undan det enda olyckstill­
budet. Han räknade fel på avståndet till 
grinden och hann inte undan sin 2.5-a 
utan träffades i hälen. Bilen fick karos­
sen tillbucklad och en hjulaxel böjd. 

Ny ordförande i F E M A 
Dagen fö1'e EM-tävlingarna i Väster­

åH l/öll FEM A (Federation Em'opeenne 
du lIfodelisme Automobile) sammant"iide 
under Lar,~ E1'icssons, Sve1'ige, ordföran­
deskap och med deltagare f,'ån Sverige, 
Danmark, Tyskland, Schweiz och ita­
lien. Det som huvudsakligen avhandla­
des var olika frågor i ,~a1nband med 
Västenis-EM, men man bestämde också 
att EM 1957 skulle gå den 28 juli i 
Tyskland, antingen i lIliinchen eller 
DOTtmuncl, ifall tyskanta kunde få till 
stånd en acceptabel bana, l annat fall 
skulle EM fÖ1'läggas till Fmnkrike med 
Basel i Schweiz som reserv. Till ny p7'e­
siden t efter italienctren Clm'ici, som sut­
tit t vå två-å"speTioder valdes med ackla­
mation Philip Rocltat, Schweiz. 

Som bekant kan en transistor kopplas 
på tre olika sätt (detta gäller också 
rör), man kan koppla antingen bas, in­
jektor eller ko1lektor till jord, Steg med 
jordad injektor, som är det vanligaste, 
har en lågimpediv ingång och en hög­
impediv utgång. Steg med jordad kol­
lektor har däremot hög ingångsimpe­
dans och låg utgångsimpedans. Genom 
att således kombinera dessa båda kopp­
lingar kan man få en anpassning som 
är nära nog idealisk. Fig. 4 visar hur en 
injektOljordad transistor på detta sätt 
kopplas till en efterföljande kollektor­
jordad transistor osv. på detta sätt kan 
man gå upp ända till sex steg utan att 
risk föl' instabilitet uppträder. En sådan 
koppling med sex transistorer ger en 
extremt hög förstärkning utan att till­
lämpa anpassningstransformatol'er. Bas­
motstånden sörjer för den erforderliga 
förspänningen. Batteriets inre motstånd 
är tillräckligt lågt för att motverka ten· 
densen till motorboating. Varje steg jor­
dad kollektor är i sig själv terllli kt sta­
bil tack val'e beJastningsmots i åntlet i 
injektorkretsen. . 

I ol'iginalkopplingen hal' de ame.ri­
kan ska tunsistol'el'na 2N38 (jvrdad in-

jektor) och 2N36 (jordad kollektor)' an­
vänts. Med dessa transistorer bör alla 
basmotstånd vara på 100 Kohm och be­
lastningsmotstånden på 3,3 Kohm. Kopp­
lingskondensatorerna utgjordes av 3 Il F 
för de kollektorjordade ingångarna och 
25 Il F för de injektorjordade ingång­
arna. Värdena är dock inte kritiska. 

Motsvarande anpassning av europei ska 
transistorer kan givetvis göl·as. 

MATERIAJ.J.ISTA 
Slltlsteg för högtalaranslutning enligt 

fig. 3 ' 

TrJ - Trausi!iltortrauslornl:ltor. t . ~;c I .. ~lta 
2 12 ell~r Il:'l!",and~. }'rimHrf'n kan an­
slutas i lwla"tninl:'smotsH'uulelR J{ :i "liil­
I.· Hu"id Il ;,. t.'S och hörlurarna bort­
laJler. 

~'r2 - 'I'ransifiltortr.llnsformator, IJrlmnrlnllh~­
dun s omkr. 10--~O Hohm of'h ,wkundiir­
illll)edans ("nli~rt dt>n nnviinda hi.g talar.-u .. 

T - CK as, OA 8:; el. OA 1.'\0, 

Hl - 1000 ohnl 
n~-2.:i Kohm 
el - .jO P. F, :s , 'olt t'I(~ktrolyt 
(' :! - ., p. F, .">0 , 'olt t'lt'ktrolyt 
o - !I,j. , rolts miniut y rbaUeri 
S - s friirubrytare, kan utg'öra!liZ a,- S, i tig. 1 
U '[' - hH,;'talal'e (Hr tran~i sto-rbruk. t>ff .. ·&\t f:'a 

2 mn' eller hUgre. 

UT 

Flg, 3 o\~an vi8ar 
koppllngsfiirslaJ;" 

med h4iJ;'falnrc och 
(jg. 4 t. v. kopp­

ling' med flera 
tran"istorfor. 
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faE 
QSL­

jakten 

påJ.!"ru· s om \'anIiJrt ii\'f"n över sommar f" n o('h 
d tut s on1 tr,r do rlt"s ta 1'0:' n 1:"('" .. Hr qSL 
erövrar TFA"F~:s stilil:"a. sih'e rfat. An\';i.nd del­
bg-t,rkulwngen n(.'(lnn J)f, denna sid .... 

RHU anor,lnar ijivlillg 
Om aIJt gi',r I)rogram('nli~t komm("f U sulio­

kluhhen Univ(' r sn l nt t und{~r IHrdagsn:itt('rna 
15--16 och 22- 28 St" llt . s~\mt pr, kv~ill (" n d e n '!O 
ael.t. anord _na. e n h e l t n y form av tH,' linJ:. S Olft 

står öl.pen tör alla. kortvå;:-slyssnare i d e nor­
diska ];i.nderna. l.'HvlillA"en har blh1jt kallad 
RK U:s L .-\TINA]U]i: RlIiANS KA 1'1';~ T, o"" 
namnot si'ge r viii vad Uh'lingen omfattar. ] "'ör 
första #:"f"lgCO konl1ner allt", ;'. ett rh' rtal s tatio-

=~r 1 .~~ 8~·~:;t~~!li nJ~ ~I ~~~f~:l,~er!'~l~I(~:~t.~lt;!~~(.r:~~ i~ 
,;-are varit und{'rrCI)rese ntc rad i alla t i'v ... 
JiuJ:ar, trots att sbltlonerna (llir n~r{' slilu~r ... 
H~on hör till d c I)OIHlIii,ral'itc o l' h mes t 
åtrådda. 

nu s om brukar ta In T-"atinamf:'rika : H:ir rr,r 
du nu din f han s att delta j en ,'('rldi~ SI)l' .. -
'hand., (wh trc \·lig jakt. OC' h {'han~t'n till (ina. 
pris("r linns oc'k s:"" bl. 3. ingr,r t'n trurikmot­
tacare S38-a i l)rhu:Ul mlin~~'n. F.tt antal s tutio­
n~r har r edan förklarat s ig \' illi g a aU utsH nda. 
t iivli IIJ:"s insJag. 

1\[ c ning(' n nH'(l t :i v linJ,:'"n Hr int " hara ntt 
... ara ("n "tpst" I):'" s kld, lig-lwh'n i att ta in h,tin­
aUleriluu,ska stat iolH'r. RK U vill orl,sr, J:öra 
])X-hohh~' n ~n tjHnst ::-.. nol11 att lItarb~ta sam­
nl ~,n st:illnin ;.:ar övp r d c dt,ltagande stutiO fwr­
näS h örbarl, et i o lika el C'la r nv Sveri;n' . 8:"',­
(lalla öV('rsild('r J,an o('ksr, hli till ~Io r n ytta 
vid .statiollt'rnas lJcdijmnin;.:- uv h Hrharlu,t l"n 
l}:' 0 1il(8 platst'r vid ('tt Ot'h sanlma tilUHII (". 

Anmiilan s l'f"r '::-f"nom att ins:i.tta h.r 2: j :) 
pi', ,_ost,t.;' iro 4~'--!!)GO. li.'III,'nulrf'SfoI,('n Hr Ho'\:" ·' ."H. 
Jl iissldlOhn. 1'iivli" ;.:~q)rotol(oll ]~o1Um('r att ut­
siinda" i början a\" S{'ll t {'nloe r . 

Uadio pf'ldn;:- komm ('r att sH n<hl " t t SPl"Ci:.lJ­
Jn"o,l.;'r~ .. n rör QSL-t':i ,:,:'Slrnu, i 1{rnmrors, s Un­
dll.t:'t~n d ('la 26 nU g' lf s ti kl 10.00, s \' f"nsl{ {id, 
] I' rel,v('nser o('h vrlA'liin~dt.·r: 11 f.;; O lip/ s 
:!:; . 13 In, 1J 0.')0 kp/ s 19.92 m o ch "L; 3.10 kll/ S 
19,:,a 111 . De s om Un~liar sll('('ial-Q~Y ... kun 
siinda ralll)Ort(' r till q S J .-Jii ,;.:-a rna , Bo x 66.:}, 
Krl\lUrOrS och oifoga GO öre i rrimHrk(:". 

'1'i.JS i tidsföljd 
fr:'u. (:(:F.U, Justei n Stokkdand , Yill, Norge. 
Svensk ti d. 

O.OO--~.~O "Tin(lwartl lslan(l s nrotul('1tliliing­
Ser vie',.. (;rt"nadat, l""; j !;..; Iq)/ s lG.9;! Ul , OSA 
J-i. QRK 1-;;. n CQlnr. QSB. Nyheter 3.00 
(enJ;"('l s kn ). Anrol> nu'l1u" varje Ilro.J.:ram'lunl,t, 

0 .00-0.3:;' . Ua~'e rrhl('lU'r Run<1rnnl( 6 ,GO kl) / s 
41\.70 m. Q SA 2-1. <lUK 2-'1. UeQIOr, Nuise, 
Q It)f. N.\rlH~ t('r n.oo. 

O, ;!0--1 .0·~ U 1Hlio f\tlanti(·o. T~as Palma tt 9 ·170 
kl' / s 3 1.G8 m . Q !" .\ 2-1. QRK 2-1 . Q"N, (lS B , 
IICQU)f. Al,rol. :i\T(' n Il:, engelska. 

4,15-.1.00 Radio Nacional, S llalli f' n »gG~ lql / s 
~~,Ol '11 . Q S A 4, Ql:li 4, Ql{N, E n gclsl' t' t ill 
U. S. A . 

QSI ... -jaJdclI 
Till Q SL-Jakten. TFAE, Box 3137, Sthlm S. 
Insänder härmed fö ljande rapportkort t ör del­
tagande i QSL-jakten: 

st. Il. 3 poäng, . _ ... . ... . s t. Il. 2 poäng. 

st. Il. 1 poäng (Mlinadseta pp: augusti) 

Har t idigare insänt ... _ .... st. rapporter t ör 
a ugu.Lil·tnppen. 

Medle msslgnatnr .. .... .. ........ Ålder .... .. 

Nam n .................... .. ............ . .... .. 

Bostad . . . . .... .. ..... . .... . ....... . ... ... ... .. . 

P ostadress . .............. ... ......... . ....... . 
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Ibra Radiu 
h(irJ~\r Dled nX-llrograol i slu tl..' t a v 8 {'I)t~m­
tH'r . 

natl 'l()rt~r til l tbra Uadio 1o:an ,,;-indas uud t.·r 
löljalltlH adrt's 'it'r. 

S\'t",,~lu, l ,rog'ra-lU: lbra Rad io , Box Ii'! 1, 
Stoc-lihulm I . 
Nur~lia IH.' ~rra,Ttl: Ihra Uudi •• , 'Uamal", ur~"(". 
Uan ... lu ," l.rogrum: I hra Uadio. l\'rolll,rim-u,·J1s 

S'adt, 7. H,i;ll('lduunn
l 

Hanmarh:. 
)1'in s k ~, program: Ihra H,adio . 'l'\'r::, s s g atall 9 , 

Il (·Isi ng'ror~, Fi Illa ud . 
'1' Y!ooI,a Ilro~' ram: Ihra n .:.uJio . l ': r7.haufio{'n " t'; 

llarm!ootadt , I kutM'hland . 
" ;ng't'l fioJ't\ I'rOl,rram: Jhra, ltallio, l . u t on, 

IJt'ds., 11; n,l.;'1 1\ I1el . 
1IoItU."lsl,u l.rOI-:' r am: lh ra l-tadiu. Y('r1(' tlt:(lc 

8dmran s riS, l -,,('I1Wardt'll. Nulland. 
U~I ~dsJ,a ot'1. rranska l.r0J:'raln : I hra ltudio. 

)loitn ro ... la lt' 10-1 , Paris 14 , lo'ra.wt'. 
". ta li t'n s l, a I)ru~ram : Ihra l-::ulio. AOiiM'mh'e 

di Uio in Jtalia, 1'- )' ia J)e i " r u ,ti, I{ onta, 
Jlalia. ' 

Slu:.nslta. 1.ro.s:ranl: Ihi'a r:adi ()~ slla n sl;;a av· 
d t.~Jni .. ~, IJr'fl,l.;'kruli.!!iv:it:'('1I i!::: A. HHss le hohn . 

l'ortuJ:i ~islu, l)rogr-dnl : -. hra. I-tadiu • .r\ Vt'U U('I 

d e U,urna, I Jot., ~- .\ 4: ~~q. 1 .issahoJl, I-ortugal. 

anordnar undt-'r r,tf'rstoden av augusti , tis.nin,e:­
av s ouvt"f.irt·r. Q S I . o('h lrhn:irltNI i :\lofU.,rks 
sJt.vlUönstcr J.å nry n iisga.tan i Gävle. 

DET BÄSTA SMÄTIPSET 

Varje månad betalar Tf A SO kr för det 
bästa småtipset. Alla införda förslag ho­
noreras dessutom. Välkomna! 

Souvenirlampa 

Trevliga lampskärmar, som påminner 
om glada semesterdagar, kan man få 

g enom att sy ihop vimplar från olika 
städer och orter med spetsen inåt. Tret­
ton vimplar ger en plan skärm, som se­
dan kan förses med en kant av perga­
ment eller dylikt, medan man av ett 
mindre antal får en konisk skärm. 

Lars l·Viden. 

Knep med plåst 

Av ett par plastpåsar få r man finfina 
ärmskyddare genom att klippa bor t 

påsbotten och sedan trä plasten över 
ä r men. Med ett gummiband snörper man 
sedan igen tätt nere vid handleden. 

P. S. 

Fläckfria foton 

För att undvika vita fläckar på foto­
förstor ingar genom att damm f ast­

nat mellan glasskivorna i negativhålla­
ren, så kan man tillverka en glaslös hå l­
lare. Som material kan man använda 
alu miniumplåt, plywood eller t jock papp. 
F ör 6 X 6-negativ skäl' man i två plattor 

ut ett hål på 5,6 x 5,6 cm i varje, så att 
hålen täcker varandra. Kanterna kläs 
med 1 mm gummi, som håller negativet 
sträckt under exponeringen. Som gång­
järn mellan de båda plattorna kan tejp 
användas. Då negativen kan bukta sig 
något av för stark värme, bör lampan 
inte vara för kraftig. 

I<. N. 

Stipendiaterna ... 
(Forts. f7'ån sid. 8.) ___ ~ 

När jag med ti ll försikt ser fram 
emot det sista året av kvällsstudierna 
är detta möjligt främst därför att jag 
vet att min hustr u kommer att ge mig 
samma llPpmuntran och stöd som t idiga­
re och att hon lika tålmodigt kommer 
att åta sig även vad som borde vara 
min del i barnens uppfostran. 

Min önskan föl' framtiden ä r att jag 
ska få försöka m ig på större och svå­
rare uppg ifter, gärna av administi'ativ 
karaktär , där jag kan få nytta av min 
långa pr aktik inom telekommunikations­
området, min erfarenhet som arbetsl eda­
re och 'Iänp:e samt min genom ~ackligt 
arbete för värvade fö rhandlingsvana. 

Jag kan inte beskriva hur det kändes 
att bli stipencliat. Jag kan endast be­
rätta att jag blev överraskad och myc­
ket, mycket glad och tacfsam. 

Karl Gunnar Mattsson 
föddes i Gävle den 12 janual' i 1932. Han 
är äldst i en syskonskara på sex. Vid 
sju års ålder började Mattsson i Brynäs­
skolan i Gävle. 

Då föräldrarnas ekonomi ej tillät ho­
nom att pröva in i något läroverk, hade 
han ej någon tanke på det, utan genom­
gick den 7-åriga folkskolan och en där­
på följande fortsättningskurs. Sedan var 
det dags att ge sig ut i förvärvslivet och 
första anställningen fick Karl Gunnar 
på ett garnlager, där han al'betade i 
två ål'. 

- Genom Br ynäs IF, som jag tillhör, 
skriver Mattsson till Tf A, kom jag i 
kontakt med en delägare i en konstruk­
tionsbyr å för värme-, vent.- och sani­
tetsteknik och hörde mig för om att få 
bölja på hans firma och fick då ans täll­
ning i första hand som ritare. 

Jag fann a r betet mycket intressant 
och fö r att ytter ligare förkovr a m ig inom 
facket tog jag under olika tider, sam­
manlagt cirka två å r , tjäns tledigt och 
a rbetade som rör montör . 

Ända sedan jag slutade f olkskolan 
hade jag önskat a tt kunna u tbi lda mig 
inom något tekniskt yrke och med en del 
sparade pengar beslö t j ag försöka s tu-



dera till ingenjör inom värme- och sani­
tetsfacket vid Stockholms Tekniska In­
stitut. Jag har nu gått fyra av de fem 
terminer som utgör studietiden och hop­
pas kunna ta min ingenjörsexamen till 
jul. Därvid kommer jag att få mycket 
god hjälp av stipendiet och min tack­
samhet mot donatorerna är mycket stor. 

Under sommarferierna har jag a r be­
tat som rörmontör och konstruktör. Min 
främsta hobby är idrott. I ishockey och 
fotboll har jag deltagit i Brynäs IF:s 
förstaiag. Under studierna i Stockholm 
har jag spelat ishockey med Matteus­
pojkarna. 

Stig Ragnar Öborn 
hal' sitt hem i Stockaryd, ett stations­
samhälle i hjärtat av Småland, där han 
föddes hösten 1936. Efter folkskolan 
fortsatte han i realskolan i Nässjö där 
han avlade realexamen 1953. 

'- De naturvetenskapliga ämnena in­
tresserade mig mycket l'edan under mina 
första skolår, och jag hal' aldrig någon­
sin haft en tanke på att bli något 
annat än tekniker. Efter avlagd realexa­
men praktiserade jag på en mekanisk 
verkstad och ett kemiskt labol'atorium. 
Följande år började jag på Högre Tek­
niska Läroverket i Borås, där jag nu 
gått i två år på den maskintekniska 
linjen. Det är min avsikt att fortsätta 
vid Chalmers Tekniska Högskola. 

M~- o~h 

Dlope däga.ee! ! 
Låt oss ta hand om Eder moped- el. 
mc-motor när den behöver borras el­
ler renovel'as. V åra priser äro oslag­
bara och alla arbeten utföres med 
största omsorg under full garanti. 
Prisuppgifter på begäran. Här nedan 
några prisexempel: 

Borl'll ing inkl. kompt. kolv: 
HVA-ILO 98-125 cc 28:50, 
DKW 125 cc 30:-, ILO 150 
cc 45:- , Sachs 150 cc 43:-, 
Victoria moped, Autoped o. 
Monarped 28:- . Vevlager­
renover ing: 98-125 cc 25:-. 
Helrenovering: HVA-ILO 98 
cc 109:-, HVA120 cc 122:50, 
DKW 125 cc 128:-. Snabba 
leveranser ca 5 dagar. 

All t i reservdelar och tillbehör för 
mc och moped. Även partiförsäljning. 
Skriv ell er r ing oss redan i dag. 

EJ.DSJ.ÄCKARE 
- När jag fick reda på att jag fått 

ett av Teknik för Allas och Tryckeri AB 
Fylgias stipendier blev jag mycket över­
raskad. Jag' hade inte räknat med den 
minsta chans att få det. 

Motorfirman 
SVEN THORELL 

- Töreboda. Tel. 533 -rHr bilor, hMar, Yillor m, m, D e nna ort. 
bör varje mo n vara ägare till. J"rlg J8: 50 
+ porto. 

BES'.rÄLL I DAG frlln: 

F. G. A. Box 7, Docksta 

Stig Öborn, som är mycket intresse­
l'ad av friluftsliv och sedan länge tillhört 
IOGTs scoutförbund, har hittills till stor 
del finansierat sina studier själv. För­
utom några olika sommarjobb har han 

på fritiden al'betat hos Förenade Sven­
ska Vaktaktiebolag i Bor ås bl. a. som 
nattvakt. 

, 
DEN NYA FREGATE 1966 ••• b e u n d r a d 

Världens vackraste seriebyggda vagn 

Arvika 522 
Borlänge 157 00 
Borås 26961 
Ed 36 
Eksjö 120 
Eskilstuna 381 31 
Eslöv 765 
Gamleby 576 
Göteborg 441818 

Återförsäljare för Renault 
Göteborg 23 66 16 Landskrona S540 
Halmstad 22155 Linköping 29395 
Hälsingborg 25945 Ljusdal 123 70 
Härnösand 1175 Lomma 46 21 33 
Högsby 128-334 Ludvika 103 16 
Kalmar 171 88 Luleå 120 31 
Karlskrona 5275 Lund 121 61 
Karlstad 188 85 Lysekil 663. 
Katrineholm 100 55 Långebro 101 74 

för sina goda e g e n skaper 

• Den nyn "Etendar'-motorn med 77 hkr och .å.t .. 
utbytbara cylinderfoder ger vindsnabb accelera­
tion och fartmöjligheter till omkring 135 km. 

• 4-dörrars sedan byggd för 6. 
• Luftkonditionering ger sYalka på sommarn odi 

sommarvärme på 'Vintern. 
• Överdimensionerade bromsar. 
• Suveräna vÄgegenskaper genom individuell fjä~ 

ring på alla hjul. 
• Defroster, kylargardin, temperaturmätare, vin'" 

rutespolare och rattlås etc. 

Se -denMJ ~ 

Gmeralagefll, 

STOCKHOLM, Sveavägen 63. Tel. 3<4 97 80 
CARFIELD, Birger Jarlsgatan *. Tel. 23 01 .. 
SVECIA, S.,ea'flgen 139. Tel. 3" 07 90 
MÅLMö: Östra Förstad •• atan -4. Tel, 718 90 
NORRTÄLJE; E.tunavägen. TeL 115 81 

Sverige (Ort ocl. 'el._r.) 
Malun~270 33 Sollefteå U187 
Mota ' a 103 54 Sundsvall U2 90 
Norrköping :200 89 SafiIe 86 
Nyköping 100 71 SÖderhamn 572 82 
Osby 970 Södertälje 379 91 
Sala 1011 T"iinås 5089 
Sandviken 54758 Uddevalla 11251 
Skellefteå 14225 Um-eå 1357 
Skövde 4001 Uppsala 454 02 

Vessigebro 122 
Visby Ul 30 
Vänersborg 139 20 
Västerås 377 15 
Växjö 4351 
Älvsbyn 217 
Örebro 19430 
Örnsköldsvik IOS 70 
Östersund 151 08 
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Till salu: 
JllOTonC:VK1~L I)I~LAR beg., till de [lesla nliir­
ken. Störst i I.,,·unsellen. 1Il0torfirm31l Jap, 
Olivedalsg1!an 3, Göteborg: 'l'el. 12 GIJ 34. 

ALLA DKJ.AR t. Albin Monark 500, 01/42. Ing. 
Karlsson, Svanu!'g. 13. Sthlm. 'l'E'1. 517918, 

VOLCO)o' IX sjiilvvulkanisering för cyklar. mc. 
bilar, gummjstövlar etc. Pro\r Jn. 7r. öre i 
frhn. npac AB, Avd. P, Malmö C. 

S]{Ä]\[TARTHiLAR till nel'topris. l'rovsats 
10-15 olika 5: - i frim. Ncttoprisli~hl gmtis. 
Bogårdens P.ostorder, "allsta . 

ETT JlUNDn: .. ~ ANTAL Albin-Monarl, nrmc­
motorcyklar 500 ec med toppventi lC!' !Uer in­
komna . Icke fullt körl,lara endast 2GO:- ppr 
st. Körklara i pnisliige 350-450:- per st.vck. 
Även på avbetalning. Samtliga ma~ldller iiro 
typbesiktigade. Begiir niirmare' upplysningar. 
Komplett reser\· delslager av säviii nya som 
begagnade delar. l\Iotorfirma ullO TIa nch AH , 
Karl Gustavsgatan 25, Göteborg C. 'l'\ll. viixel: 
13 71 84, 13 71 86. 13 7l 89. 

Al\IIo:RIKANSKA ("'EIGER)IÄTARI~ oeh lill­
hehör - för prospe!;terillg a\' Uran -malm. 1,':a 
lIohby,-Jmport, Fredsg. 6. Stockholm. 

J<:Ll"AS '1'\,-A l'P. 17" utm bi ld. e\'. lfida. 
'J','a(iJonolt. B(J3.J8. S. I~l'ook : Ilnn sbH lI <:,vU ö en 
43, lnigel·ste n. 

] ,'l\I '-ll 'K\' - A N T ENN liriugv ik t dipo l lJI('d tlfLl­
l are fÖl' fastslu'lIvnjng i fUnr-:te l'. Pris 16 :- . 
l!uHP JI~rikssOIl, Bl'oddCl"llcl, l\1"lI'icf::lacl. 

~II" ~~ rtATTI~ Rlf~ n 8 :- p"r cell. RO"'h g"PllC­
rntor 12 V. 130 W O;; :- . Relii till el:o 12 :- . 
GE'neralor Jo'ord A - mod. ny 60:-. Likril,larp 
prim. 1~7-220 l - ras. sek. 2,8-40 V 2.5 amp. 
7G :- . C.'ngasfliikt. 12- 24 V 15 :-'--. ~I., tJerlsin­
p"mp 12 Y 35:- . GaslutJ Al 20:- . Skal,,"olor 
(Vih,'o) 220' V 3-fas 6:1:- . C. Johanss on, G"ed­
hNgsgalan 7 B. Eskilstuna. Tel. 3!l!l s..~. 

(;OO"'Jo~r: 2- IJj. h(,lllb. folkvagllSJll. flO n;; % 
filrd . 2 -sils f":lhrioll't. rödlllek. 500 cc lIK\Y ­
mot. A. Slll1dq\·ist. Box 1221. (:lllliing" .. t. 

nC-8AT WA\' ''':HA STE n fullt f. sl,ro\', 1:1(·k. i 
mahognyriitt o. vilt samt 1.40 ec \\'('\)/'11 (k. 4ii 
min. nI. prop.) m. e l·ford. dpt:llj. r. kl·:1ftÖvNf. 
'l'(\lc'r.i1ot hilnd::;. + ]l'ellners Pil~(I pl1l!:'hox, I~("(' 
nlotlHl!31'C + Gyroll l'oclel'mf'k. Gnr. al)~. IU'O­
I>OI'lioll (' 11 I<ont ... lI nr l<ost':lt 400:- si il.il·~ C. 
270:- . BpI'ut N'yho l lll, M-kli.l·en. l 13. 1,',,11111. 

SÄN II -)lo .. "r . KC -788 f. 450 Mp. 14 rÖI·. Tra[ik 
rx 1.,,- 12 j\[e i 3 tJ·autl. 7 rör. P (·j l.." 1{(O- I ~06. 
200 00 kc. G r(ir. l'KV-rx 2;{- 3:{ ~I(". 7 riil·. 
D:o ~-42 ~r(", 9 r{}l', n:o S:l- 100 :\1 (', 7 ·rt;r. 
]j'r~j(Vlllf"t. 300- 6000 I~('. A l' .l - l O~(·i11. :\ if(' -a('lc 
12 \' 18 Alt, rör, mot. m. m. Fi;l"It~('I~n. llIot 
SV:1r~fl. S. KOI'{·I .. K.v('kelh.", Käh" t a. 

1() n~A 125 (.(, 11 ,v J"PIlO\,. Hilli~1 3:.0:-. Lell' 
nn rt J ·OIl 8S01l. ~Hl n Srl:-: ... '" II. 

l\H.l·'t: nf4~ ll : ~ l olln.I"Jl(od 11 0 2 v:ix. oht'l. I( i il'll 
tiOO:- , Ftlells 2- \rHxl. m., pr, vnnl. ('yl':t'I, 12;':- . 
Rit nnta l 11)'0 (' .,'k l /lr hort~I ."JIlPIIS, H iilol(\ ­
nlf, ~kin 170 :- . 'rh . S\'follSROII, I.lid . 

UILL.I(;'I'! " Bristol" lJalldlrnlclor 20 hk ,:)0:- . 
.l\"(dnl·~åg "{'flm~t" s. 11." 500:- . " I{ ('x" 9 ("(' 
m. ~ nlot. jurt'g-. J25: - . Jo'r:lIll;lxpl Volvo la f::t 
m. lUl\'" o. fjii(fl' . 100:- . ll :o IHoL flO hk III. 
Y- låda GO :- . " .\Il' h~o l' " inolllh. ut. 11l;t g' Il . 7r,:­
~v h\' t A. ~"PII~l:'oll.Fjiillt1l1lll. ( 'I' t .... \. l), 
A\;ntr~~',,: 

NHI:"'I'O.N 8 \ ' 4~ - ru's ;:WO:- . ' ''pI. 7 .. \ ,'aITii:-:I,. 

VOl.\'O V\' (lO -n. Volvo PV fi:~ - HH. Vint 
G(lq C -3D , Op('ol Ka pil:i Il -3!l n('d ~ I"' ld ilS. !lpla r 
till so lu . öhpr~, Plrspnrrf'gnl:111 3, (;Ulph,)r'g. 
'1'('1 . 1;;;:;768. 1:; 01 2~ . 

T .\ UIi;)1(' l'I{I,a. 111('d f'11. ut. Yildol'ia - II1 ., i 
/:'0 ( t sld"k 3;;0:- re'p. 1;;0 :- . Anc1,'rss'01I . 
]t'l)('k ~::-:, Xlvl.:31'Iehy. 

ns:\ ~ I '!O" 500 ('C', !':,ra diid,. 11,\' ;1 IH'<1.iol' III. III. 
Nyho.f'I'. L. ('~II'I~son , Bla lll~ a\r. r.:!, HiivNl:lIfoll. 

Jllt: r.'1' NY'1'')'! t':tt· antal \'(\r l.:l . - II";I ~lIn!\ lill ­
' .. (. ... ·1~lIillg-soh.i('ld· t iiI salu. f'\', lIylt"' nlOt fllOlo,' ­
(onl (. n . ell~r fj:ldel·fii. SI"'iv till ke Il rllll ­
st ri.m. RflC'lw, TGl'I.:sfors. 

lU O '1'OR(' Y Ii Ila. ny Nv-nK\V l~;j ee. l - lIIall~ 
.m. stÖr'th. o, hn.stlll. Pri~ 1.~S.; :-. siilj('s rör 
l ,07~:-. A. IT:igJ!", ÅR_\ . 're!. 1CillllP:.:tllhha 4-1. 

Jf'f~~{ i\I Ol·f: n IlIpd Pllf'h -motorn. 2 -v:ixlad o . 
fliiktlcyld. ~t' (lr hekviim ~willg'sf1()1'i 7fti: - . 
F'i.r Olflg. If"v{'rfl n~. K om plf't l r~!'oI""'f'v(h·INI:I!!('r. 
];(og-iir uppJ. om rd('rnil'~;ilj<tI'e pr. 1t.:I' od frliu 
l\folorlllnd AB, ]{o:..:elldabv. 27 <" )l;lIl1lö . 
~'<'1. H3 12 30. 

JUtANIlS '(, XV-~T1 ~ t211 {'(, i dr'l. Tt'lps'~ - L!. 20 :-. 
IIjul tI. g. 8:-/:·d. rilm "j:~, t;IIII,:i: .lIl(dor 
2r. : - . Fo:I~' rp ii: - . Hox -3:lG, }-{,illl'J.:ftN, 

SA~t"{~ ·I · : V:rfl ~'i iill önsknr kl."a. h\'~;il' all ­
tifl l)J'i811~)llgift r"fUl OSf::. (:l'lIutn ntt :-:aI1l 1:, 111 -
l ~ i ;p fl'. nt:lllg-n 11l~('1I Iwr'SOllf'r l~ flll vi "Iv('rlal 
h~'i~st'I Il1tijlien l'l1hflt-t f "rUl 1."'vt"'r:lItf i i['t'I·lIfl. 
!oH"'i\' till ":0;10''', 1:0:< 11 8f1 . Sto~kh(ll", 4. 
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Ann-prisel under denna rubrik ä r netto kr 
2: 50 per rad (ca 31 Iyper). För.'kotts /i1wid , 
konlallt ellcr il/satt å pos/!/irokon/o 157992. 

"~anusl .. riplen 111åslc vara lyt/tiga - mask.in­
s l.rlvna eller textade, Vi ullsoarar icke för 
o/ydlia/ sh riul/O eller 'S /ar/U rör!;ortade manus. 

KALLöDPAS TA för all metall. Dryg tub 1 :50. 
D:o f. emalj dr.vg tub 1:GO. Oar. e ldf. Åter ­
förs. sök. F':a Bog"rdcns Postorder, 'Va n"ta. 

HAWAJI-GI'l'!\Rlt n. ny viil'd 360:- siiljes f. 
200 :-. Hadio Aga JI1inette S . ny 1,5 :-. Ha­
dio Eia National 50 :-, Bilrndio nyrenov. 5 
rör 6 V 100:- . 'l'iilt 4-mans m. gol\' .0:-. Lv 
HVA/ Jlo 98 cc avreg .• mot. demon t.. smfi"re 
fel 100 :- . L\' lIIonark/ llo 98 cc avreg. 100 :-. 
.F·:a Jonas .Tonsson, Skansholm. 

ENG. Nl'U .- I{U R S 50 :-, 111[tmnc1rn~s o. lurt­
bälg. 50:- . 'L'. Pettersson, N,\rhem. l'riistmon. 

~'AUOLiiST UILLUlT! 1 st kamel'fl m. filn 
1 st fjii<1r. llrliinl; , 1 st l\'ohl('8S s lips. Pen-set. 
r eser\'oi "(Wll1l0" m. m. Allt detta f. end. 17 :50. 
fl estiiii nu . RH ll ...... Inka Textil, Dal11m. 

ROY AL J~N"'. ]\IOl.'OR m. fö .. g. :;0 :- . R. 
Al'nNiSOn, Box 57, Fiir j es l·uden. 

J<~NG. LINGUAPHON'E1U1R S s. n)' , Hl sk + 
tf'xt 95 :-. '1' 1' U mskola. Å. Hra nde", 10 IJl'e\' 
25 :- . A. Da~IQ\'ist , Belle\'uev. 8. Sollefteå. 

I NO)IB. siiljes e\'. b. m. fÖ,·slng. K. G. Pers­
son, Ljung\'iigcll 3, Bjiil'l'cd. 

'19.>6 A HS ~lON,\RI, 150 cc Hill\! I"i",hlt>r och 
Blue 'l'op Figh!('t· 15 % r"b. '·A. J:', Hox 10, 
Ralehoc1n 68. 

T' ·fi:NNGA li N IT\.'l( 111.1 res{'T' voil'-. 1 klllspets-, 
l bl)' sli[tspenJlII i ett pla_tfud ... 3:-/per .et. 
Ostel'malTlls l\Jallllfnktur. Box 1800, Bodis. 

'l' ltl'.H'·I':'1' "Chnmpion" ~å gott 80111 oall\~. 
:.!OO:- . R, " ' ikl:llIdcJ", Box 25, Å~url1a. 

O . K. O,R e(' 111 . lIl(-pla II .... 0 :- . .B. lLHII SSO ll , 
1,-\'a rll sjti . 

NY S l! PI~ fl TIGn,~ 10 cC" HI. hillln«pr O. viixellJ. 
120 :- . H. lin I'1 ~SO Il , Glista VfSg. 23 C, l{ur'l s koga . 

) ' F:n KT\,(; S L Ä I)OR (n rnH'ns) 11\' hel!'r. 1 mm 
stålrl:1t m. 11,,"dlng o. kliiml'eg"l'I. felfria 8:-/ 
st. 3 _t frak!I:l'itt. W . S\·~n ssotl. "ossebro. 

.\ 111.1': H m/ 39 ~OO :- . V~v:tx('l. oljetrrlg, cylin­
(iprto[l[> 11:1 SS. Rimca 8- 1200. ~Jutchless-t3Dk­
:?fi:-. Ol)io lelt·,lwpg:1fr. 5(1:- . Allt i bra 
~ld('l~. SUI1(' f.;\'C'cloel'g. Dalstoq), ~eel. Ulrice-
1I ;ln lll GOO 1:'). 

lIX- AHI': : Aga 1771. ert .... grll 11dli~ ö\'e"s)'n uv 
g-odk;i.lld sf' l'vi('{' IIU' II 40n :-. J I il (ling 'l'lJauo, 
11f1idviiJ.!("n 20. ' 1'(" 1, 10700, Gii ll ivare. 

INIH .-\ N 600 C(". 01 / 45 siilj ,'s i delar. B. G. 
::\ I ånfo:~oll, H :i vi Ilg'e, GC'I illgf'. 

l." fo.\ntOI{US .IIOTOR A l'C'hi 111 e<!es 8 hkr 
k t,)Jllpll'tf ]'j;i: - . Hox 40. ll~skilxlun:l. 

' .. U 7[;0 ('c mot. -45, 3 V l'l'g. , ~:iljes hel ellel' 
i del. ~Iol. rllllt kö .. kla,'. ]):;,('k 60 %. Mycket 
hilligt. C\)i-:hl "t.\t' NS(m, Kvnrnfall fl't 31, ~Lölndal. 

11 \'.\ 1 ~() (T r i;d . hra la "I,. 00 % gol/mmi . skatt 
ht ... t. ]~lId. 28-1 ;-. " 11:. K.", n.vd;..:. 11 B, Viirnnmo. 

iiV .\ -H.Jll L kO"1)1. nI. gaffel . l/tUIl fiirg. litet 
:lIl\r. 7;) :- . ·K . A. Vl'idolf, HiiHI". 

'1· ItA FJlOI ()1''l'.\ (; .-\lH: S(audard O.:; "2 Mc. 
11 rUrfll II I\t·. Hiil' tl'i1llmn~. Ted s(·belllo r . 140:-, 
Lilld ftvh.:t, l{.i(iI'kl11o~~n, Vir'sC'I'lIm. 

liVA 120 ('('. m / fil. U 1'11 skiel •. SI1111I)\a 8. EIl­
dast 40(): - . G. NiI,"on, V"g"('Il. Giiddpde. 

BnK.I-t~'1'i\ :\I .\IAS K I N end . &,0 :- , Jt'Hr~pi~to l 
" \\' hi ~kpl' Cl!am pion " h. kost·. 225:-. HU 125:- , 
.T. Rislulld. [l:sJlIl~i~, St l·ömsu ll d. 

.\IO~Altl{ 000 ('(. n 1/ 4.5. l1 e l l'C'lI. li~n f"xh'a Jlwt. 
rj)lj . 2 0\'('1',,11, 2 11 . . ~I:U~(lg .. 1 IUI\':l, vf'l'ktyJt, 
foto 3;;0 :- . SVl'IISS011, ~Ol( GO~8. L inkiiping G. 

r " Tf A :5 RADANNONSER 
är 100 % säljande I 

oc h otali/:,a iir de tJevis och ~rl<iin­

OHfldclI som vi erhål l it und!'I' !trC'lls 
101)P 0111 NI hu r nli./:'ot a Il s:i1ja . 
öllskar k (ill8 eller byta 8nlil3 elii 

TfA:s RADANNONSER 
- landets mest säljande l '-______ J -

11.000 st NY A l{!\DIOl{öH. Se annons i tex­
tell. I ndll~tl'iprod"kter, Jönköping. 

S TATIONÄR l01'Ol~ 5 hl,r helt rellOv. i 
IJIistn skick. Sigurd LarSRon, VH!";tnlll)t"'r~, 

I{JJiAUS IKTl: N f. al la jal,tnrter. Högsto kval. 
ll(ig rnh. F:3 Bogiirdt'ns Postorder. " 'a li sta. 

2 ( 'YL. MOJ).-)IOT. sii lj. ('1I('r b~·t"s 111. för ­
s in g. U . I:llndgrpn, ~Iari erl'ed. 

Köpes: 
CYL INlJF.U ti ll gaml1lal Penlaino l. lh.-motor 
2-cy!. A. Sundq\'ist. J::ox 1221. {:ul l iing"~t. 

UT01\lIjOU.oS .\lOT. köpes. S \' t . "Även fel ­
aktig"~ 'l'fA. Box 3137, Stockho.lm 3. 

~UN IlICE OCH S1'öRRF~ PARTIER b~~. el. 
kOPl)1. -ur, e l. -m .. dammsug .. l,ameror, först. 
-upp., milldre el. handb.-maskiner m. m . Elec­
tro -.\1cco, Drottningg. 73 B. Stockholm. 

8 mm PROJEliTOR. Svar till L. Larsson 
KyrktJacksvägen 14, Fnlun- 2. • 

GASSYF~'l' S\'ERI{ med syrgas och karbid på 
t~lber ev. aggregat. Borrmaskin 220 \'olt. K"af­
tlgt Llurfllellskruvstycke I.:öpes. llerlllflll Jo­
hansso n, Ästad. '1'\'11.:.1 1,1' r. 

'I· ... " :1rg l!l40-4:; h e lst illh. I, öpes. U . 0'"1-
THlI'8son, r.;0X" 6.381, .Bol'mnge. 

Bytes : 
nRAf:SP I':L Curtin i, 5 - r,,(1. 82/ !lG. ej 30\' . • har 
kONt. 9-iO;- . byt. JlI. lI;illk ~val"\" 111. g-iiug's.:k. o. 
ti lll)eh. H. Bergman, ~ I iistal'elllåta, Spjutsh.rgd. 

Diverse: 
~[O'l'OlC VI~H I{ STÄ ilE " 0(' 1[ Jl101'Olt)1.\ N . 
Niir det g:iller l"enov. av IjJ d C'r Jnotor Icolllal'ht 
oss. Vi hal' en hypcrlllod. maskillpark o. S(l(>(' j -
3lnlloild"de uruetare. Yi utföra spPc. -nrb. I'" 
så":; I bil, m c, moped. tJåt o. stationiirfl mot,,­
I'~r, Rv(\t,sn. omfodri llg nv c,rlindr'ar, ('yti lldt'r ­
flnlJorrnlng. vev- o . l'uOllageT'I'ellov. VHhHlf't, 
res('[·\·<1. - I"ger, DKIV utbytf'sve\'axlar. Sl\('~. 
3\'d. fö" nl opedmotorer. Allkt. re[Jr. för IDI \\' 
o. l t' u c h s motorer' o. rescl'vdf'lul', I\[o to I.:fi rll IU Il 
B. And('r88011. Göteho ,'/:, H . Tpl. 220128, 

nA'J· .ll f\ GNETJ<~1t bpg .• n.\'lindf1(]e, likvii '·d . m. 
1I.Y8 , 3 Illån. gllr., retJ.Il'riitt. Upp!. m. llol'tn. 
Omlindn . a\' alla s la gs tiindspolar 20:/ st. :\ly" 
ll:1(]iov('rkstaden, K(l11llnt. . 

IlA 'I' RI 'I' N INGA U , Se annons 'rfA nr 5. Rune 
Itogg"<:'ntin. Götgatall 26. 2 tr., S!o~kht)l lU . 

... även Ni kan /ita på 

LDDaE 
tändstift 

Spårvägar i luffen 
---- (Fo':"ts. fr. sid. \4.) ___ _ 

del. I Amerika planeras sådana banor 
föl' bl. a. Los Angeles, San Francisco, 
Montrea l och Washington. Los Angeles­
banan blir' 70 km lång och kommer att 
gå mellan Fernando och Los Angeles. 
Topphastigheten bli r 160 km/tim med ett 
sätt på tio vagnar. Trots att sträckan 
kommer att ha femton hållplatser blir 
medelhastigheten 70 km/ tim. vilket gör 
den till världens snabbaste lokaltrafi k­
medel. 

Los Angelesbanan har u tarbetats av 
en ingenjörsfirma vid namn Gibbs & 
Hill i New York. Tågsättet kommer att 
förses med automatiska kontroller. så 
att tåget självt stannar i pel'fekt läge 
vid varje hållplats. Dörrarna öppnas och 
stängs av sig själva. Föraren får sin 
plats i en plastkupa ovanpå räl en 
lä l1gst , f!'am i sättet. där han får en 
idealisk överbUck av banan. Fönlt'en 
kan givetvis ingripa och kontrollera tå-



Nya 

~ sensationen 
,bland 4-taktarna! 

Lloyd hor bl. a . lägsta skott och 
accis • rekordekonomi i drift och 
underhåll • 4- res p. 6·s itsig ko· 
ross • 24 hk • 110 km max.·ha st. 
• vörme och defroste r som stan­
dard • vä sttys kvalitet i vari e 
b it - bäddbar. 

9 modell e r 2·takt 4 8 S O· 
elle r 4· takt frön . .-
fr itt Stockh o lm , Gäteborg , Ma lmö 

Genua /agent __ 

Nordiska Automobil A. B .• Sthlm. 
Utstå lln ing : AUTOMOBILKOMPAN IET, 

Sveovågen 61. Tel. 3~ 9~ ~~ 

.j terför säljare och serv ice 
över hela landet 

142 X 81 X 31 m~ 

EN EJ<' J<' E KTI V j-' I CK R ADI O )ll~ U ":OTT 
J"J U O ! 

Format tln ~eriir 80m en stor tiind ~tl cl'SR8:' . 
3 r ör s Super heter odyn . Fre kv. MO- 1 1l00 
kels. n ö r : DK!l6. nl<' !l6. DAI" !!li. A t" nll : 
120 mm " Oxide Co re". Yik t ink!. bntt. 0,4 kg . 
Batteri (A) 1,5 V . . . . . . ... ... . . kr O: 80 

" (B) 45 V . . . ..... . . . . .. . . k r 9 :-
Mot ta ga re med h ör te le fon . ..... kr 8-5 :-

( 
IC R A"( A / B, N . JI(ä1arstrand 76, 'I 

Stockholm K . Tel. GO 20 00. .) 

Vu r god sänd mig pe r postförsk ott 
st. komple tt fi ckradio. 

Na mn 

Bosta d .. .. .. .. . . . .... . .. • • .... . .. . . .. .... , 

""p osta d . .. . ... . . . . ..... . . ........ . . ~ ' f A ~ 

Gör själv 
e n enkel m e n effekt h r 

Insuguingsljuddä ••• pnre 
t ill ~r nw c ll pr mo ped. Tn ga RJll'(' ia l,·er k · 
t~' g. :\luter ial k o,;tn. e :s 5 : - . ni t ll. + a rh .· 
be.kriv II. 2 : - + po r to. 

L. L E \ \1 i:. N, Skogs\~iigen 4, l:' uge r s ta 

get ma nuell t i l1ändelse av beh ov. S tora 
ru ll trappor kommer att föra u pp passa ­
gerarna från gatan till h å llplatserna . 

F ör passagerare som bor vid sidan av 
hä ngspårvägen kommer ett m ärklig t 
mata rbussystem att an läggas. De kan 
stiga på bussen utanför sin bostad och 
när den n ått f ram t ill den h ä nga nde 
spårvägen sänks en stål ram ned från t å ­
get t ill bussen. Bussen kör upp på ra­
m en som seda n åter hi ssa s upp till tå­
get. Utan a tt lämna sina platser i bussen 
kommer de att på mycket kort ti d vara 
p lacerade i tåget för vidare t ranspor t 

Hängspårvägen har en m ycket g ynn­
sam anpa ssningsförmåga. I Los-Ange­
les-projektet t. ex. kommer banan · att 
dyka ned i underj orden på et t ställe där 
det skull e uppstå problem med a t t föra 
den över m a r knivån. P å landsbygden 
ka n bana n d r as fram över å krar utan 
större olägenhet för jordägarna tack 
vare de g lest beläg na och smäckl'a pe­
lar na, som bär u pp ba nan. N ågra som 
helst bekymmer med korsande traf ik 
finn s inte och ba na n kan d ra s p rakti sk t 
taget var som helst dä r det är möjligt 
att få fäste fö r en stolpe. 

För att bygga en kilometer modern 
bi lväg r äkna r a merikanarna m ed att f å 
lägga ut 2,5 t ill 4 m ilj. dollars m edan 
en hängande bana a v samma längd en­
dast kostar 300000 dollars att bygga. 
När det gäller att t r anspor tera passa­
gerare kommer skillnaden m ellan bil­
vägen och hängspårvägen att bli ännu 
mera markant. E t t tio vagnars tågsätt 
komme r att kunna befor dra 24000 pas­
sagerare per timme. På en modCl'n bil­
väg med sex filer kommer endast mel­
lan 6000 och 7000 personer att kunna 
matas f r am på samma tid . Detta ä r 
räknat efter amerikan ska förh å llanden 
där det går 1 % person på va r j e b iL 

Allt tyder på att man inte kommer · att 
bygga så m ycket mer vägar i ma r kni vå, 
då dessa i allt s törre g r ad kommer a tt 
in skr änka rörelsef ri heten p å mar ken. 
Dels kommer de att kosta mi nst åtta 
gånger mer än en hängspårväg och dels 
kommer de att dr a oe rhör da kostnader 
på g r und av trafik stockningar. 
. Enspåriga hän gande spårvägar finn s 
redan och har funnits sedan 1912. I 
Wupper tal i Tyskland t . ex . har en så­
dan bana varit i drift sedan dess utan 
ett enda ol ycksfall med dödlig utgån g 
bland passagera rna ell er i övrig t något 
svå r a re mi ssöde. Wuppertalbanan, som 
är 15 km lång, har vid det här laget be­
ford rat ca 330 milj . passagerare. 

Som pr incip går hängspår vägen ännu 
längre tillbaka än till 1912. Redan så 
tidigt som 1830 pr övades en bana i Eng­
land och någr a å r senar e byggdes en 
drygt 30 km lång bana i Irland. I New 
York p lanerades en liknande bana 1873. 

Naturl igtvis kommer de ' f r amtida 
hängspårvägarna att förses med fler a 
spår för flera tåg som då kan mötas 
utan svå righeter. Vidare kommer spår en 
att bli över täckta så att de blir fullstän­
digt oberoende a v regn och snö. Dr ifts­
kostnader na beräknas t ill 4 gånger lägr e 
per m il än med pr ivatbiL 

KÖPINGS TEKNISKA INSTITUT 

~i) 
I ngenJörs- o . verkm.-ex. frän foJksk ., reaJ· eJ. stude ntex . Da t;- o. aftonskola . 
~IaskJn- o. verkstadsteknJk. Teleteknlk m. telefoni , rad io, radar o. televieion. 
Låga levnadskostnader . Jlloderna kursplaner . Altonskoleelever kan få arbete. 
Höstterm. börjar 27 aug. ocb värterm 9 jan. "berol.a denna tidning. 
Anmäl I tid : .lInn u nåcra 1. latser kvar. - GI nsgatan 23. Köping. 'l'el. 11316. 

I N G V A R L I L L I E R O T H, , civilingenjör re k t or. 

BOSCH 
W 17511 

•• •• arraHa 
stiftet för 

bl. a. dessa mopeder: 

• APOllO modell Motorette X 1 
och X 2 

• APOllO modell Z-l, Z-2, Z-3, 
Z-4 och Z-5-11 

• EXPRESS modell Radex 

• GRIPEN med Hva-motor, 2-
vöxlad 

• FRAMOPED modell 51 och 52, 
1954-55 

• FRAMOPED modell .(O, 41, 42 
med Victoria-motor .48 cm3 . 

• FRAMOPED mopedscooler 
• HUSQVAI\~A " Novolette", 

2-vöxlad 

• KING modell .(O, 41, 42, 51 
och 52 

• KING mopedscooter 

• KREIDlER modell K SO, J 50 
och J 51 

• KULI 
• KROON modell K 3, K 4 och 

K7 . 
• KÄRNAN modell E 49 
• MARATON modell Ma 56 och 

Ma 56 F 

byt till 

BOSCH 
i tid 
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KO~11UUNIK"'I'ION '. 
MOT'I'AGAUE 
I BYGGSATS 
Frcl<vpnsoml" lde wO kel s till 30 Me ls i 
fyra !Jand (vågliillgdcr 5~5 IIwl {'r- lO 
m{'tpr). röl'l){'"lyc kllillg 12H IW-12HAG 
12AVG-12A6-5Y3. 

Kom plett !Jyggs~l ls inkl. rör. 

k --4'. (vårt r - u:- I"iklpri s) 

1.'RI\NSISTOllnl\DIO 
I HA " ' '''EN 
!Jp.'kriven i '.r f A nr 16, komplett !Jygg­
Sitts lIIed 1 örte leCon 

kr 59:-

VlnEopnODUK'I'E H 
Andra Långgatan 10. Göte!Jo r g C 

~'cl.: 2-l 79 55, 24 92 22 

Hi,rmed bestiiIles : 

.• ' •... . .... k alalog (1 : - i fru n. !Jifogas). 

.. _. ___ . ____ li sta ÖV{'f r ea li satiOf'lsJllateriel 
([i() öre i f rim. bifogas). 

Nsrnn .... ...... .. ........... .. ........ . . .. . 

Adress ................................... . 

rostadress ........................ Tf A 17 

------ ~_,:: - .... 
MOTORCYKEL. \ =, 

.... "' ..... a~"" '" 

r , 

MC-ögare 
B esliill n u vår 
MC-katalog med 
n ytt tHliigg in · 
n el!. stor sortI" 
ring rescT\-d eiar. 
tillbehör, spet'ial­
verktyg m. m. 

- Kataloge n sändes 
mot 7G öre i frim . 

CYKEl & MOTORFIRMAN 

O.E. SÖDERSTRÖM 
Tel. 12332 ORNSKOLDSVIK 

FLYGVAPNETS SURPLUS 

RADIORÖR 
11.0000 st. nya radiorör såvä l sän-

dar- som mottagarrör utförsäljes av 

oss i följande slumpsatser: 

100 st. varav 50 st. olika kr. 115:-

50 " " 25 " 65:-

INDU STRIPRODUKTER 
JÖNKÖPING 

Söla Pil TENT q~'t~Jo. 

~~. pil E r uppfinning genom 

/tiJfJ:: Ingenjörsbyrån Patentservice 
8tlc Danell, Dukväg. 6. Bromma. Tel. 255174 

Upplysningar mot porto. 
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I. Uranletning kan . 
, ____ (Forts. från sid. 9.) ___ ....J 

utfall er posi t ivt åtar det sig mätningar 
på platsen. 

H ur letar mall lira,,? 

T yvärr finns ännu ingen litteratur på 
svenska over detta om råde. Däremot 
finns böcker utgivna på engelska och 
norska. Häl' en kortare redogörelse för 
hur man letar uran. . 

Som exempel ha r vi valt en GM-räk­
nare benämnd Radiatector FH 40 M. 
Detta är ett instrument med akustisk av­
lyssning medelst hörlur. GM-räknaren 
drivs med ett inbyggt 1,5 V batteri och 
sta rtas med en enkel strömbrytare. In­
nan själva mätningen tar sin början 
måste man bestämma den bakgr unds­
strålning, som alltid förekommer i na­
turen. Denna ba}<:grundsst l'ålningsbe­
stämning görs ute i det f ria på några 
olika platser ej fö l' nära nägra strå­
lande mineral. 

Man ger akt på hur många knäppa r 
som hörs i luren per minut och bestäm­
mer 1)å detta sätt medeltalet fö r bak­
grund strålningen. Om sedan vid mät­
ning höl's ett ökat antal knäppar, mås­
te detta vara fÖl'orsakat av något strå­
lande mineral. Nu när bakgl'lmdsstrål­
n ingen är bestämd är det klart att sätta 
i gång med den egen tliga mätningen . Är 
det ett mycket stort område är det lämp­
ligt att göra det systematiskt genom att 
l'uta in området och göra en strålnings­
karta för erhållande av strålningsn ivå­
erna på olika ställen. Där man sedan 
fått de högsta nivåerna görs de talj mät­
ningar. Om antalet knäppar per minut 
ökar till fem gånger bakgl'lllldss trål­
ningen bör ' man ta ett prov för näl'­
mare analys. Om lyckan står bi kanske 
det finns en ny aspirant på upptäckar­
b.elöningarna eller varför kanske inte 
egen gruvdrift. Lycka till! 

B.I_ 

NY HANDBOK 
Se omslagets 2 :a sida ! 

I TfA:s handboks serie : 

1. Uii.lines tickan o ... h d eSH an\'il lldnin g-. 
Av T. l'ol'sa lHler 2: - . 12 UPI'I. 

~. F; l ektri ska aclHlmulatorer. KOTl Htruk­
tio n - Skijts~ 1 - Laddning. Av ~'. 
I'orsa nd e r :I: 75. 5 uppl. 

4. Omlindning o c h b e riikning av s nlå­
Jnotorer. Av T. Porsandc l". 3: 75. 9 uppl. 

6. l\fodolllJr.ton . Av Juc f. herse n. 2 :-. 
9. Al llIo matt"rnati ska former - en popu ­

iii r ma tematikhandl)ok. 4: 70. 5 uppl. 
10. S \'arvhoken . Av '1\ P orsander. 2 : 50. 

4 upp l. 
11. ~rDsk iflri t nlng , Av R , Tegströrn , 3 :-. 

3 uppl. 
12- 13. Mod elljärnviig'c n . D~l I o. n . Av 

C. K NOl·clstrand. 4 : 90. 4 ' uppl. 
16. lIfolorhåtcn. Av R. Koc k . OUjJllhilrlig 

för n lla nuvllJ':1nde och ulivanclc JHQ ­
to rbåtsiignre. 4: 50. 

18. ~rOlwd"'okcn. Av r ed . Jan Jan:;:ö . En 
uok för a Ila SOIll har eller tii n lier köpa. 
mOlwd . 3: 75. H e lt ollln"b. 3 uP1'1. 

20, U yk, n!\d o, allvi sningnr i lInc]PI'vntt enR­
sitl1llin~, undervllttell~fotogr;lfe l"ii1g oeh 
nndprvuUC'll s fiske rör :Hnn(öl'(jykare av 
GlIlIlHH' ~ordulI(ors . 4 : 75 . 

I<'r i"". TtOlulik f i.r Alla, Box 3 1::;1 . S t,hlm S. 

(, 11 (.: " f,'lhl l1ii n nnste hokhalH.lInrc I'elivireras 

mot poslrörs lwtt : 

ex nr 1 '\ kr 2:­

ex n r 2 :\ la 3 :75 

PK n r 4 " 1<1' 3 :7:; 

ex nr6 :\ kr2: ­

ex nr 9" k,' ·L~O 

CX nr 10" },r ~:UO 

<,x n r 11'.' kr ~; :-
nr 12-13 11 1",4:90 

ex nr 1G" kr 4 :50 

('x nr]8:\ kr 3 :75 

.... ex nr 20 il k,' ·1 :75 

Namn: 

Bostad : ......... ... ........ . ............. . 

I'osblclr. : . . .. .. .. ... .. ............ 'I' fA 17 

------------------------------------------------------
* Tf A:! ANNONSER ger resultat!! * ------------------------------------------------------

-världens största DX-klubb­
Gratis medlemskap och många förmåner 

TlU Teknik för "-Ilas Eterklubb, Box SlS1, Stockholm S. 

Anmäler mig för gratis medlemskap l Teknik för Alla. Eterklubb och önskar utan kost­
nad erhålla m edJe-mskort, som beriitt'ig:ar till rabatt vid lnkUp av radiomateriel hos vissa 
flrmor • . Tl<' AE:s DX-buJletln lamt prov pii TFA.E:s populiira rapportkort. 

Namn ................. ... Alder .. _ ••. nost . ... ........... .. Postad .......... .......... . 

Undertecknad. som är medlem i TFAE med 
signatur ... . . . . . _ .. önskar komma i Ilt· 
njutande av klu bbens medlemsservice och 
beställer härmed : 

st Medlemsnål a 2 kr, portofritt. 
Rapportkort i flerfärgstryck 1\ 15 
öre (+ porto 10 öre tör 10 st): 

st Rapportkort med engelsk text. 
st Rapportkort, med spansk text. 
st Rapportkort med portugisiSk t ext. 

Diplom tör DX-framgllngar: (be­
styrkt törteckning över erhållna 
QSL bifogas): 

s t Diplom t ör QSL, frlln 2å olika län­
der. (OBS I Ej olika stationer) . 1:50 

st Sllverdlplom t ör QSL trlln 50 olika 
länder. 1 : 75. 

at GuJddlplom t ör QSL trän 'ro olika 
länder . 2 : -

a t Fantomantenn 6 : 50 (+porto 75l1rel 

st Koppling.schema Torn El B 2:­
(+ porto 10 öre) . 
Surpl u8materlel : (överIJI"'en krigs­
materiel 80m 8ii1j. till 8tarkt r ed u­
cerade priser): 

st Traflkrnottagare Torn E. B. 250 :-. 
st Hörtelefon, Illgohmig, kan kopplas 

direkt till radiomottagaren. 7 : 2å 
(+ porto 75 öre) . 

at Jack, kontakt f ör t . ex. extra bög­
talar- och hörtelefon uttag. 2:­
(+ porto 50 ör e) . 

Likvid kr . ....... .•. har Insatta pA post­
I;irokonto 157992. 

Namn: ................................... . 

Bostad: .......... . ........ ..... ... ~ ...... . 

Postadress : 'I'fA 17 . isi.:ri~· ty'ciilgt ii' .... 



Med TURBIN mot . 
(Forts. fr. sid. 7.) 
skovel med större kraft än 
en som flyr undan med myc­
ket stor nastighet. Drivkraf­
ten på hjulen växer på så 
sätt upp till 2,5-faldigt vid 
stort drivmotstånd och följ­
den därav blir sjunkande 
varvtal på huvud turbinen. 
Växellåda blir av dessa skäl 
onödig. 

Det kommer dock tyvärr 
andra komplikationer i stäl­
let. Backdrivningsanordning 
måste ju finnas, och för att 
kunna få in en backväxel 
måste turbinhjulet därvid 
kunna bromsas till helt stil­
lastående med en särskild 
bromsanordning. 

Stjärnskottet bjuder i öv­
rigt på flera intressanta 
konstruktionsdetaljer. Tur­
binväxellådblocket är gum­
mimonterat i en ram av 
svetsade krommolybdenrör. 
Samtliga hjul är separat­
fjädrade och ytterst lätta. 
Bromsarna är av skivtyp 
och sitter som på vissa ra­
cervagnar inte på hjulen 
utan så nära ramcentrum 
som möjligt och därmed i 
den minst pendlande delen 
av svängaxlarna. Hjulen är 
av pressad elektronplåt och 
fästade vid navet med en 
kraftig vingmutter och fem 
medbringardubbar för kraft­
överföringen. Däck 6,5 x 17". 

Karosseriet är av plas t 
och ytterst noga vindtunnel­
provat resulterande i en 
ganska ovanlig utformning 
som framgår av bilderna. 

Allmänna data 
Spårvidd fram 

" bak ... . . . 
axelavstånd .. . .. . . 
totallängd .... .. . . 
totalhöjd (över vind-

1,2G m 
1,26 m 
2,40 
4,84 

m ' 
m 

rutan . . ... . ..... 0,99 m 
vagnvikt .... . ..... 950 kg 

Det ska bli intressant att 
följa turbinbilens utveckling 
men det fordras dock gans­
ka stora steg framåt fram­
för allt på metallurgins om­
råde innan turbinen kan täv­
la med kolvmotorn i drifts­
ekonomi. En grundlag inom 
termodynamiken säger oss 
att temperaturen på tryck­
gaserna är den dominerande 
faktorn för bränsleekonomin 
- ju högre desto bättre. 
Turbinskovlarna är av mot­
satt åsikt. Det är minsann 
inte roligt att vara turbin­
skovel och arbeta nästan 
vitglödande i en orkan av 
900 graders t emperatur och 
där varje gram avens vikt 
vill slitas bort av centrifu­
galkraften med bortåt 100 
kilos kraft. Där skulle van­
ligt stål vara mjukt som 
vax. Och i detta svettiga 
jobb kommer gasturbinkon­
struktörerna och yrar om 
varmare, varmare, varmare 
och fortare, fortare, fortare! 

Gymnosie. elle r 
fo ck l kolelnoe nlc;rs­
e xamen 
Maskintek.n ik 
Kroft- och vörmeteknik 
Verkstadsteknik 
Elkrofllek.nik 
Teleteknik 
Byggnadsteknik 
Kemi och kem isk 

teknologi 
Merkantil - teknisk. l inje 
T.knikerutblldnlng 
inom 11 olika fack 
Arbetlledarkun er 
Arbetslogsliftning 
Arbetsstudier 
Ind. organisation 
Arbetarskydd 
Arbetsledningens 

psykologi _ 
Grundkurs i arbets. 

ledning 
Arbetsfysiologi 
I nduslribrondskydd 
Ma.kin- o . verk­
stadsteknik: 
Maskinteknisk 

... erkmösta rokurs 
förm anskurs 

MOlorleknisk 
... erkmöstorekurs 
förmanskurs 

Verkstodsleknisk 
verkmöstarekurs 
förmonskurs 

Verkstadsindustr ins 
grundkurser i 
Vetkstadsteknik 
Gjuter itekoik 
Arbetsledning 

Mekanförbundels 
förberedande 
förmanskurs 

Textilindustrins 

';~~irt~.t~:rOigi 
Arbetsledning 

Gjutmöslorekurs 
Glularekurs 
kurser för 

ritore och ~ 
konstruktörer 
pioneringsmön 
a vsynare och 
kontrollanter 
orbelsstudiemän 

b~r~::~~i~~~ 
moskinarbetore 
(svorvare , frö· 
sare m. flo) 
. moskinmonlörer 

- ky lmontörer 
gas- och ehvetsare 
smeder 

NYHETER 
Hermods kursprolrom 
6/(os stlJndi,t med nya 
iJmnen . Hdr är nd,rG 
nyheter : 

lilens kraftöverföring 
lilens bromuystem 
kostna dsberökning 

o . kosfn odsanolys 
Oislribu tionsekonomi 
Tyska I (lött kurs 

J~ö;o~r!i:~~~~is 
Te .. filte.knik 
Television 
Arbetsfysio logi 
Indusfribrandskydd 

• ••• hördare 
londmoskinister 
Ired iema skinister 

. moskinister 
6ngtekniker 

Allm. tekn. kurae" 
Yrkeskurser i 

motemotik 
Röknestickans anvöndn . 
Fysik, kemi 
Geometrisk ritning 
Projektionsritning 
M a skinritning 
Mekanik 
H61lfosthe tslöro 
M ot.rio llöra 
Nomograf i 
Differential - och 

integrolkalkyl 

ElektroteknIk , 
elektrisko installatör •. 

kurser 
El. .... rkmösta rek urs 
Grund l. kurser för 

elektrotekniker 
el . montörskurser 
el . maskinistkurser 
kurs för bil.lektrihr 
Kurs för felevisions. 

fekniker 
Kurs för rodiotekn . 
Kurs för söndor. 

amatörer 

~Ieok~::;t:~~~~~~i~n. 
Elektromaskinlöro 
El. installationsteknik 
EI . anlöggningsteknik 
Telefoni 

Bye, natlateknik: 
Byggmöslarekurser 
Byggnadsverk. 

möstorekurser 

kurser för ritare och 
konstruktörer 

Byggnadsmoteria llöra 
Prakt. befong teknlk 
Byggnadslöro 
Byggnadsritning 
lantmannabyggnader 
Grofostatik 
Berökning o ... arme· 

rad betong 
Stat iska berökningar 

av husbyggnader 

Varme Sanitet 

~~::'!~:~~'k 
Trti lnduatrln 
VII"by""nod 
Kemi och kemlak 

~:~fs~~~!~~sk 
verkmöstorekurs 
förmanskurs 
I,borantkurs 

Fo' tblldn .. kuf.er f tir 

~nrt~7!r:d~re 
yrkesarbeta re och 

lärlingar 
yrkeslöra re 
flygtekniska kuraer 
Akad.",laka kuraer 
i kristendom 
i tyska i ma tematik. 
; engelska 

Handel Kontor 
Skal .. o . ih"neakuraer 
Handel.sgymnQsiekuner 
Honde lssko lek.urser 

Kfö~~I:~~:rrilnct~kf~rser 

' komr. r m. fl. 
Högre företogs. 

ekonomisk kurs 
För.'agsekono",iska 

kurs.r för ing.njörer 
Dubb.1 bokföring 
Bokföringens teori 
Amerikansk bokföring 
Industriell redovisning 

K:~~k~:rn-:3sk:~~yyS 
::~~~~~:r~fko b lem 
::!rsi~~~~~(~ik 
Bokföring för hantverk 
Bokf. fö, defoljafförer 
Deta ljhandelsekonomi 
Handelsrökning 
Proktisk skattekurs 
Företagsbeska ttning 
Modern kontors. 

orSlanisation 
Inkops- och förr6ds-

SvenSk handels· 

~:~';:rs,ä:!,ens med 

Utrilteshondelsteknik 
förtullning 
Sefrok_ing·Spedition 

~~få~:b:n\s:runn~~ap 
....rksamhet 

Engelsk. Tysk 
fra nsk Spansk 

handelskorresp . 
försö l jningskonst 
försöilning o. reklam 
Distributionsekonomi 
Reklamfek.nik 
Reklamekonomi 
Marknadsundersökning 
kurs för gro sshondelns 

pers onal 
Kurs för detal jhandla re 

organisation Textning med plokat. 

~~en~~~~gt!nkasso F;n~~:~~fY llning 
Aktiebola gsrätt ABC för kontorse lever 
Röttskunskap för mök. ,öretag.de mokrati 

lar. o . fastigh .. för... . Kommunalkunakap 
Persona lor9onisation SamhtiUlkunskap 
..Ak~~:~:dn,"g på · Sammantrade atekn. 

N a tiona lekonomi ~~:f:I:'."" al:.tn~ikfJ 
~f;~~~~~;~O~~:nis k PoUlkuner 

":~:~in:knry ... e~i~g Sfö~~:~~~~::~e och 
Välskrivning sm6företogare 

Språkutbildning 
(ngelska TYlka 
'ran.ka Spa.uka 
ItaUe .. aka RYlka 
fin aka Lottn 
Greklaka Esperanto 

Realskola 
Gymnasium 
lantbruk 
kurser f. utbildn . till 

i~~1~:.~~å~~'emon 
Ir6ktorskötar. 
trödg6rdsodlare 

Deklara tion för 
jordbrukare 

lontbruksbokföring II 
(on koll bok. lut) 

lontbruksbokföring A 
(utvidgat boks lut) 

Trödgördskuner 
Traktorkurser 
Jordbrukets d rift~ 

kalkylering 
lantbruksekonomi 
Skog,kuner 

.leckning Målning 
Fototeknik ,..-------------_ Klipp kupongen länga de ttrec.kade linjerna t .. 

' . • • • 
Sänd m ig prospekt över den ämne,grupp 
jag angiv it nedan, bildbro$chrren Alla 
läs~r ho~ Hermod$ 'amt Hermods må· 
nadstidning Korresponden~ under6 mån. 
Jag är ;nfreuerad av följande "urler : 

Frankeral ej 

Hermodl I 
betalar 
portot :I 

I .... ........ ...... ..... ...... . 
I .. ..... .. .. ....... .. ... .. .. .. . HERlODS • • • I .. .. sk~iv' ;Ydlig; .. T~'x't~ ·h~l~i. · · .. 

::::" : 8 
I Bostad . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . h"lt'örs l nd, lu 

Slottsg. 82 A • 

MALMÖ: 
Pos ladreu . . ... '.riA 17/8 517 T~!~~nöd ~ L _____________ .I 
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"Transistorradio 
i hatten" 

beskriven i detta och föregående 

nummer av Tf A 

Komplett byggsats 

med l örfon kr. 64:­

med 2 örfon kr. 71:-
För slutsteg med högtalare 

kr. 50:-

Byggsatsen levereras komplett 
med alla i Tf A angivna kompo­
nenter inkl. kopplingsmaterial. 

Obs! Hatten ingår ej i bygg­
satsenl 

ELFA RADIO & 
TELEVISION AB 

Holländargatan 9 A 

Box 3077 Stockholm 3 

Telefon : växel 2402 80 
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Blå-gult i topp ------I 

1...-__ ( For ts. fr. sid. 5.) -' 

tävling nämligen Lennart Carlstl'öm och 
- Varg-Olle Nygren. 

Placeringarna ror svenskarnas del från 
detta möte ska vi helst dra en slöja 
över. Bäste svensk blev Carlström på 
l1:e plats och de två återstående som 
kom i mål av vårt stolta lag - Berndt 
Hasselrot och Sigvard Ryd - placerade 
sig på 16:e respektive 18:e plats. Ett 
litet glädjekorn är dock att Holland ham­
nade ändå längre ned på listan, vilket 
räddade de våra från jumboplatsen. Seg­
rare blev arrangörerna dvs. engelsmän­
nen och på andra plats kom de ihärdigt 
kämpande belgarna. 

Aret därpå - 1950 - fick Sverige den 
stora äran att arrangera detta stora 
möte. Skillingaryd i Småland blev slag­
platsen och när första start släpptes 
iväg stod inte mindre än 45 000 åskådare 
efter banan och väntade med spänning 
på om denna tävling skulle bli ett 
svenskt genombrott inom motocrossen. 

Det blev det också - på sätt och vis. 
Sverige blev tvåa efter England som 
dessutom lade beslag på individuella 
VM-titeln genom 1955 års EM-mästare 
John Draper. Tyvärr måste vi dock kon_ 
statera att segern köptes på belgarnas 
maskiners bekostnad. 

Men den dagen ville ingen höra på så­
dant och de scener som utspelades runt 
banan sedan resultatet tillkännagivits 
kan inte beskrivas. Bäste svensk blev 
Varg-Olle. Övriga svenskar att nämna 
från denna högtidsdag är Kuno Johans­
son , Brinkeback och Erik Långasjö 
Ericsson. 

1951 blev ett sorgligt år internationellt 
sett föl' svensk motocross. Ende svensk 
som orkade i mål på den svåråkta banan 
i Namur, Belgien, var Erik Långasjö 
Ericsson - f. Ö. vår förste svenske mäs­
tare samma år. Han hamnade på långt 
ifrån uppmuntrande 14:e plats. Segrare 
blev belgarna både i lag och individuellt. 
Att notera är att en viss Bill Nilsson 
detta år började låta tala om sig så 
smått. En kommande stjärna trodde 
många. 

Aret därpå kunde vi ännu en gång 
konstatera att vi inte räckte till inter­
nationellt sett - ännu. Vid Moto Cross 
des Nations - denna gång i England -
lade, som vanligt är man frestad att 
säga, arrangörerna sig till med segern. 
Sverige kom på tredje plats efter Bel­
gien men ännu en gång kunde de våra 
triumfera över Holland. 

En liten framgång kunde vi dock an­
teckna - i EM. Hans Danielson, vår ge­
nom tiderna stilfullaste åkare, gick in på 
8:e plats totalt i denna hårda kamp. Fyra 
tävlingar ingick i mästerskapet och Has­
se kom i mål i samtliga och blev till och 
med tvåa på hemmabanan - Saxtorp 
utanför Malmö. 

Ännu en gång - 1953 - fick vi äran 
att arrangera Moto Cross des Nations och 

MOPED· och MC-ÅKARE 
MOTOR-HööKS har reservdelarna 
och tillbehören för Er maskin. 

Katalog mot porto. 

MOTOR-AB IVAN HÖ ÖK 
L SAGEN - Tel. 30. 31 .J 

MODE LLRALLARE I 
Har Ni p rovat våra 

Ilyinkomna enkla och 
dubbla korsningsväxlar ? 

Ont ni ej gj01't detta så måste ni ?non­
tera in någon på Eder anläggning. Kors­
ningsväxlarna äro färdigmonterade och 
det enda som återstår är att göra ström­
gapen. 

Nedanst~endc finnes i Inger : Kr. 

HO/"ol45 Enkel Kouningsväxel 12 ' , 
med nysilverräls på 
svnrt matta . .. . . . . . .... SO:-

H0/546 E nkel Korsnlng8växel 12' , 
med mässingsräls pil. 
svart matta . ....... ... . ~8:-

HO/ 5-i7 Enkel Kor8n1ngsväxel 15' . 
med nysilverräls på 
svnrt matta ............ 30 :-

HO/54S Enkel Korsnl llgsvä.xel 15°. 
m ed mässingsräls pil. 
svart matta .. .... . . .. . . 28:-

H0/549 Dubbel Korsningsväxel12', 
m ed nysilverräls pil. 
svart matta . ........ .. . 34:-

HO/ äOO Dubbel Korsni ngsväxel 12°, 
med mässlngsräis på 
svart mntta . .. ... . .. ... S:!:-

HO/".>51 Dubbel KorsnLngsväxel 15- , 
med nysilverräls på 
svart matta ...... .. .... 34:-

110/ 002 ])uhbel KorsntngsväxellG o , 

med llIi;sslngsrii ls )lå 
~nll·t nlatta .. . . . . . .. .. . 32:-

Nu ha1' v i åte?' fullständigt lage1' av de 
välkända växelbyggsatserna vilka blivit 
mycket 11Opulä1'a i Sve1'ige av mä1'ket 
Nemec. Dessa satse1' innehålle1' (tllt ma­
te1'ial tä1'digt som åtgur till en växel 
samt ?·itning. 

IIO/ llä/ 12 If. Vi'.,,,ibyggsols 12'. l:Löge r . 
med nysilverräls pil. 
sva rt matta ... . .. .... .. :; :5U 

HO/ I l(j/ I:! V. Vi,xeIbygg8ot8 12° , Väns-
t er, med ny&iil'erräls pä 
sVllrt malta ...... .. .. .. 5:GO 

liO/ 1 lä/ I(j I I. " ib:eibygg8ot8 1:;° , Höger, 
med uysilverräls }lä 
SI' a rt matta .. .. .... . .. . 5 :50 

liO/ J lu/ l:; V. Växolbyggsots 15' , Väns-
ter, med nysi!verräls p~ 
SVft rt Jnatta . . . . .... .... (j :GO 

HO/ uH 11. V,holbygg8at8 12° , Höger, 
med mässingsriiis }l1l. 
svart matta .. . . . . .... . . {j :-

liO/ 5H V. Växelbyggsats 12' , Väns-
l er, med mässingsriiIs pä 
svart mntta .......... .. (j :-

JlO/ u1511. ""xelbyggsat8 15°, Höger, 
m ed mässingsräls p~ 
svart matta . . . . . ..... .. 5 :-

HO/ lH5 V. ""xcibyggsats 15° , Vä n s-
t er, med mässiugsräls pll 
svart matta . . ........ . . 5 :-

Dessutom har vi vanliga enkla kors­
ningar i likhet med korsningsväxlarna. 

HO/117/12 

HO/ 51S 

HO/ 117/ 15 

HO/ 51!) 

HO/117/ U 

H0/520 

HO/117/ 30 

H0/521 

KorsnIng 12' , Med nysdl-
verräl s . .... . . . .. .. ... . . 11: 50 

J{orsnlng 12° , Med mäs-
singsräls ... ..... . ... . . . 10 :50 

Korsning 15' , Med nysil-
verräls .. .... ........ ... 11:-

Korsning 15', l\Ied mäs -
singsräls ... . . .... . ..... 10:-

Korsnlng 24°, Med nysil-
verräls .. . .. . ... . ....... 10 :50 

Kor8ning 24' , Med mäs-
singsräls ...... .......... 9:50 

KorsnIng 30' , Med nysil­
verräls . . . . . . . . . . . . . ... 10:­

Ko~snln!f" 30' , Med mäs-
smgsrals .... . .... . . .. .. 9:-

TfA:s HOBBYT JÄNST 
Olofsgatan 7 - Stockholm 3 



ännu en gång samlades folk 
i tusental vid Skill ingaryds 
trevliga bana. Men svensk­
arna kom bort igen. Både 
England och Belgien place­
rade sig före de våra, trots 
att vår just då största stjär­
na Kuno Johansson - sam­
ma ål' svensk mästare -
satsade allt och lite till för 
att rädda arrangorsaran. 
Bill Nilsson val' detta år 
för första gången med i blå­
gult. Bäste svensk kom att 
heta Lasse Gustafsson, och 
han belade 6:e platsen med 
idel firmaförare framför sig. 
Årets stjärnskott lyssnar till 
det numera kända motor­
crossnamnet Sten Lundin. 

1954 blev så äntligen ge­
nombrottsåret med svensk 
guldglans. I Moto Cross des 
Nations i Holland placerade 
sig Sverige som andra na­
tion i lag efter England. In­
dividuellt segrade Buffalo 
Bill, gladare och lyckligare 
än någonsin. Efter en rent 
otrolig åkning hade svens­
ken lämnat hela kopplet av 
stjärnförare efter sig och 
med sin kämpaanda dragit 
med sig hela laget fram mot 
toppen. Den gången fick 
våra förare sitt genombrott 
och därmed började en serie 
framgångar. 

I fjol var vi rustade bätt­
re än någonsin. Sverige val' 
skyhög favorit när VM-upp­
görelsen för första gången 
gick i broderlandet Dan­
mark. Grabbarna uppfyllde 
också förväntningarna mer 
än väl. Visserligen tog eng­
elsmannen Jeff Smith VM­
titeln individuellt. Men i lag 
- Moto Cross des Nations 
är i första hand en lagtäv­
lan - stod svenskarna utan 
konkunens. Placeringarna 
föl' svenskarnas del blev 2:a 
Bill Nilsson, 4:a Sten Lun­
dill, 5:a Lasse Gustafsson 
och 7:a Gunnar Johansson. 

Som krona på verket pla­
cerade sig sedan Bill och 
Sten i EM som 2:a respek­
tive 3:a endast poängen ef­
ter slutsegraren Draper. 

Hur årets VM- och EM­
resultatlista kommer att se 
ut är svårt att säga. Både 
Bill och Sten har dock se­
dan i mars varit nere på 
kontinenten och tävlat och 
efter ett par uppmjuknings­
tävlingar åter toppat resul­
tatlistan. Undra sedan på att 
de utländska arrangörerna 
slåss om grabbarna som bli­
vit publikfavoriter både i 
Holland, Belgien, Frankrike, 
England och Schweiz. 

Arets Moto Cross des N a­
tions körs i Belgien den 
26 augusti på Namurs him­
melshöga bana. Det är allt­
så där som vi om någon 
vecka får svaret om svensk 
motorcross är bäst i världen 
eller om vi bara hade tur 
när vi tog titeln 1955. 

skulle bli en bra ingenjör 
.. . dusom har 
sinne för 
teknik och 
kan ta folkl 

Över hela världen ropas det efter 

tekniker oeh även i Sverige är 

bristen skriande. Också här har 

man börjat med automation. 

Automation betyder att det be­

hövs ännu fler tekniker. De 

som har teknisk utbildnin3 

kommer också att betalas bäst 

- därför att de kan öka pro­

duktionen mest. Varför har 

inte även Du riktat in Dig på 

att bli ingenjör - Du som har 

sinne för teknik och kan [a folk? 

Slanna kvar på Dill jobb, NKI-sludera 
på kvällarna Iills 
Du är färdig ingenjör! 
Vill Du ha betalt medan Du studerar? 
Studier kostar pengar, säger Du kanske. Men om 
Du NKI-studerar på D in frit id, har D u ju kvar 
Ditt arbete och Din inkomst under hela studieti­
den. D essutom får Du praktik jämsides med stu­
dierna och kan redan efter examen tillträda en 
ingenjörsbefattning. För att inte tala om att D u -
liksom så många andra NKI-studerande - kan 
räkna med befordran och ökad e inkomster ännu 
medan Du studerar. Så nog har D u råd att studera 
till NKI-ingenjör med sikte p å att komma upp 
höglönegruppen inom D itt fa ck. 

Är Du tveksam om Din~ förutsättningar 
för tekniska studier, får Du genomgå ett anlagsprov, 
som utföres hemma och insändes till NKI för be­
dömning. P rovet är kostnadsfritt för blivande NKI­
elever. 

NKI har Nordens största kursprogram 
och ~ir ledande i fråga om teknisk utbildning per 
korrespondens. Du har 16 olika ingenjörslinjer att 
välja på vid NKI men kan börja med en grundkurs 
för ingenjörsutbildning, om D u inte önskar specia­
lisera D ig förrän längre fram. 

Vid NKI ho r Du 17 o lika fock att välja på 

Ii Mo.kintekn ik [] Byggnod. tekn ik 
O Verkstadsteknik [J Vög - och volten· 
D Gjuleriteknik byggnadsteknik 
D Molorteknik D Kemi och kemisk 
D Bilteknik teknologi 
D Flygteknik D Textilteknik 
D Värme och sanitet D Trö' , celluloso' och 
O Elektroteknik poppersteknik 
D Radioteknik D O ff.rt och fcirsöljning 
D Televisionsteknik O Produktion och personal 

Sänd mig utan kostnad tidskriften " På 
Fritid" för ett år samt NKI·skolans nya 
kursprogram och studiehandbok för dct 
jag markerat med x. 
Önska s upplys ningar o m något särs kilt 
ä mne .ner kurs - sk riv d et I rutan här 
ne dan. 

Nomn . .... . .. .. . .... ... . .. .... .. .. .. .......... . .............. . 

Bostad . ... . ... . . . .. .. . . .... ... ... . .. . . . .. ... . .. ... .. .... . ..... . 

Postadress .... . ... . . . . . ... ... . . . . .... . . , . . . ... . 

TILL 

NKI - SKOLAN 
~~~;&f:~.ö;rd~~~ S:T ERIKSGATA N 33 
Stockholm 12 T f :\. 17 STOCKHO LM 12 
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VINN VfSPAN · VINN VfSPAN · VINN VESPAN ·V\NN VESPAN 
Etapp 5 Alla kan delta 

( T a av er i skjortärmarna, 
för nu gäller tävlingen ves­
pan, värd l 850 kronor. Vi 
är framme vid 

5~ OCH SISTA 
ETAPPEN 

SOMMAR-
. Ni behöver inte ha varit med i tidigare etapper för 
att nu möta upp i tävling om en 1 850 kronors-Vespa. 
Om ni inte har deltagit i de föregående etapperna 
är det emellertid nödvändigt att ni plockar fram tid­
ningarna fr. o. m. nr 13 - det var i det numret som­
martävlingen började. De fem rutorna på tävlings-

l kupongen på nästa sida måste nämligen vara ifyllda 
med etappbokstäverna, en bokstav i varje ruta. Ni 
; hittar bokstäverna mycket lätt. Varje etapps bok­
. stav ä r d e n b o k s t a v som inleder etappen. 

r;/J,r/Nt; 

, 
gäller det att åstadkomma en bilexteriör med 
hjälp av linjerna, som finns på nästa sida. Ni välje 
precis vilka linjer ni vill och överför dem på 
papper med hjälp av kalkering. Ni får också h 
på linjer själv. Men dessa ska markeras med en rö -
penna. Ju mindre rött desto bättre, men naturligtvis 
måste bilexteriören vara komplett och tekniskt riktig. 
Sen gäller det att hitta på ett namn åt ert eleganta 
åk. Juryn väljer först ut de mest tilltalande bilarna 
bland dem som ej har för många röda linjer. Blir det 
då tekniskt riktiga bilar och med samma skönhetsvärde 
så avgör namnförslaget. En Vespa värd 1 850 kr blir 
första pris. Dessutom utdelas som vanligt tte pris, ett 
på 50 och två på 25 kr. Sista insändningsdagen 
för tävlingsbidragen är den 31 augusti. Lycka till! 

Juryns beslut kan ej överklagas. --
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, 

Femte bokstaven är alltså den bokstav som in­
leder femte etap~en. Etappbokstäderna bil ­
. dar tillsammans namnet på ett trafikmärke 

till sjöss. 

, 

~tOth*=1=OOfl= 
=t-ft==tJ~~Wtt=-
C(~ (,\E ~lNl l~l IN A. MI INI 



En TRAFIKMÄRKE Till SJOSS bildas av 
de fem bokstäver som ska fyllas i rutor­
na här nedan. Bokstäverna är de som in­
leder respektive etapp l, 2, 3, 4 och 5 i 
TfA:s populära sommartävling, som bör­
jade i Tf A nr 13 och som härmed avslutas. 

TÄVlINGSKUPONG •••• 11 
Il 

JAG YlJ,.L KALLA 111t" Bil FOR MAHN __________________________ ..... 

AP~E.SS --___________________ _ 
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NY 
TiA-RITNING 
3. TIA:. m iniatyrmotor nr 1. 7,6 cc (5 

b lad) . 8: 50. 
6. D en Ideali ska r itapparaten , Skala 1 : 2. 
8. En et t rig 2-takt. motor. O: 95.· 
!l. TIA: s minIatyrdieselmotor. 2 : 15. · 

W. TIA: . amatör.varv. Skala 1: 2. 5 : 50. 
1 1 TtA :. cyk el båt. (14 h Ind i he l s ka la . ) 

35 : - pr sats. · 
1 ~. D en Ideali ska kOll lering.nl'llnraten . 

Skala 1 : 2 (6 blad ). 7 : 85. 
13. 4-cyl. å n g maskin . Ska la 1: 2. 2: 15. 
H . Ån g panna för maskiner med effekt av 

1/ 100-1/ 75 hk. 2 : 15.· 
Hi. Hill S rondar,l Cykelbil. Den Svedberg­

s Im mästers kapsvag nen. 8: 55. 
16. HIII-Sllced Trampsystem . R evo lutione­

rande nyhet f ör ovanstående bil. 4 : 50. 
19. D en f nLl ä nllade tör s torlng sal'I,orn ten . 

11 : 40.· 
21. R acerbå t som amatörbygge. L. Ö. a. 

4.45 m , hastighe t upp ti ll 35 knop be­
roeude pli. motorstyrka. Komplett ri t ­
ningssats (9 hlad) ink I. licens 22 : -. 

22. TIA :s lIIC-bll. RItnIngssats med full ­
ständig arbetsbeskrivning. 11: -. 

23. H m ILAN - "Bananens" stron~a F ­
modell f ör 2,5-5 ee motor er. 3: 70.· 

25. T t A : . F OLKUOTORBAT - ritnings­
sats med fullständig arbe t s besk rivn . 
K o mplett 8 : - . 

!!(). ~[-Ioket - Rus tan Langes mj -hygge, 
s kR Ia O och HO ; 5 hl a d med f n ll s tiin ­
(fig a r be ts hes l<rivning . 12 :-. 

27. P E LTON-T URBIN som nmatörhy~ge. 
Dim. h öjd 18, lä ngd 30 och h r edd 17 
cm . Ritning i hel ska In. 2 : 75 .• 

2R P edobllen . Lättbyggd och billig cykel ­
hil f ör 1 person . 4 : 25. 

2!l. GODST ÅGSLOK som mode ll bygge i 
s ka la 1 : 45, spärvidd O. Ta nk lo l< med 
hjul s tä ll ningen l'D'l. 2: 50. 

30. F jä ril . 16 kvm segelbät av Jac. M. 
I versen . Ritningssats in k!. licens 30:-. 

31. PrärIesk onare tör n y b örjare (I övsäg­
ningsarbe te ) . 2: 75 .• 

32. Prä rieskonare (för avancerade modell­
hyggare) . 2: 75 .• 

33. Postdiligen s, vilda väs te rns v1i lkllnda 
ekipage. 2: 75 .• 

!l-l. Charabang . 2: 75 .• 
35. Dros ka med sufflett. 2 : 75. · 
36. lUllitä rlastbll. 2 : 75.· 
37 BEE-STING. Dubbeldäekat flygplnn 

f ör linkon tro l l. 2 : 75 .• 
38. Kombinationsmöbel . 3 bInd. nr bl' t sbe­

skrivn ing 3 : 80. 
:In n UST E R ava ncer nd . liittrl ngpn 

s tantmodell i f till s l;s ln med al'lwt s­
hesk r ivn in!,:. 2: 75. 

'10. T efat som linkontrollmodell . 3 hInd 
4 : 75.· 
P o rto 0('!J Ilostför s kottsa \'g ift t illkom · 
me r pI\. varje för s llndelse. 

Op med • miirk la ritn. lir i f nll s ka la . 

Ti ll T eknil, mr Alla, B ox 3 137, S thlm 3. 

Sii. nd mot pos tförSkott + ]lorto: 

ex. n it.nlng n r . .... . 

Na mn 

Rostad 

Postadress 
'.rexta ! 'l' fA. 17 

TACK 
för ott Ni rekommenderar 

TEKNIK tör A .... A 
blond Era kamrater! 

Bli Tf A-ombud och 

Ni får beta) t 
just för att Ni rekommenderar 

TEKNIK tör A .... A 
Hänvänd Er till exp, Box 3137, 
Sthlm 3 och begär ombudsvill~or. 
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, 
I Slor succe 

Den riktiga lösningen 
för Tf A-Kryss. som 

stai'tade i nr 14 ser ut som 
visaS' t . h. och meningen 
inom de röda rutorna ly­
der : "T f A testa?' alla bil­
märken", Läsekretsen va r 
som vi väntat med på 
noterna redan f rån bör­
jan och ett rekordartat 
antal lösningar hal' in­
sänts, På grund av den 
stora succen fortsätter 
vi med Tf A-Kryss och fr, 
o. m. detta nr måste ock­
så på tävlingskupongen 
anges meningen i de l'öda 
rutorna. 

De 100 kr onorna i ' 
Tf A-Kryss 14 vanns av 
E vy Sandström, Box 26, 
Kisa (50 kr ), Hans Ee­
kersand, Box 16, U ggle­
hult (25 kr) och Ivar 
Gund, Box 1726, Torsby 
(25 kr ). 

lör TIA.Kryss 

P ristagare i Korsord 
nr 14 blev Harald T el­
lander, Hästhovsgatan 
13, Göteborg Ö (10 kr) 
och N ils A hlberg, Hu­
vudstagatan 15, 2 tr, Solna (kvartals­
pren, ) samt i Tankenötte?' m ' 14 G, E s­
kilsson, Br unnsgat, 7. Karlstad, och 
Curt Johansson, Nygat. 95 D, Skellefteå 
(5 kr vardera) . 

De rätta lösningarna av T f A :s ko?'s­
ord nr 14 är 

VAGRÄ'l'T: 

Svaren på " Tankenötter" nr 14 ser 
ut som följer : 

1) Träd. 3) Apoteken. 7) R en. 8) Pressa . D) 
Elllps. 11) Avtackat. 13) Du st . 15) N a tt. l S) 
R enovera. 20) Osökta . 21) J"ycl;u t. 22) Sju . 23) 
Tan kenöt. 24) Myra. 

LODR ÄTT : . 

U pp och ner 1038. 

Det gäller en stolpe 11,2;; m. 

1) Tippvagn. 2) Droska. 3) Anta. 4) Olje­
sten. 5) Ekolod. 6) Nyss. 10) Pys. 12) Ka r ­
danen. 14) T r aktera, 16) Ans. 17) 'l'eknik. 10) 
Vacnnm. 20) OlAt. 21) Lust. 

Ni har all anledning 

all PRENUMERERA 
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Givetvis vill jag ha Teknik för Alla, 

fritt hemburen till min bostad-i all 

synnerhet som det ställer sig billigare 

på så sätt än att köpa lösnummer. 

J ag prenumererar på TE KNI K för ALLA 
1956 att sändas mot postförskott. 
i :O Halvår 9 ;- D Helår 16; 50 

f r . o. m, den 
(Jag sätter X i rutan för önskat al ternativ) 
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TIA-Kryss forlsäller 
-------------- 100 kronor i priser ------------------

1 :0 pris 50 kr, dessutom 2 pris på 25 kr. Insänd hela sidan ifylld 
eller också en avskrift tillsammans med vidstående tävlingskupong 

Namn 

Bostad 

TÄVLINGSKUPONG 

HA-Kryss 17 

. .. .. . ... .. . ... . . . .. .. ~ . .. . . . .. . 
till Teknik för Alla, Box 3137, Stockholm 3. Märk kuvertet Tf A-Kryss 
17. lösningarna måste vara Tf A tillhanda senast den 31 augusti. 
Fyll också i på kupongen här bredvid den mening som bildas i de 
röda rutorna. 

Postad ress .. . .. .. . . . . . . ... . ... .. .. . .. . 

M eningen lyder 
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Fdca: 1) Används modulerad högfrekvent 
ström till tonhuvudet vid Inspelning med 
bandspelare? 2) I sA fall med vilken fre­
kvens? 3) Med hur stor effekt? 4) Räcker 
förstärkaren i en vanlig radio för uppspel -
ning? R. S. 

Sv ... : 1) . Man modulerar Inte högfrekvensen 
vid bandinspelning även om detta uttryck 
Ibland används, utan ton frekvensen och hög­
frekvensen överlagras på varandra och led~ 
till tonhuvudet. 2) Frekvensen brukar röra 
sig omkring 40--00 kHz. 3) HF-spänningen 
beror på huvudets egenskaper och Impedans. 
För ett h ögohmlgt huvud brukar HF-spän­
nlngens storlek vara 30 volt. 4) Förstärkningen 
i de allra senaste årsmodellerna brnkar vara 
så stor att hyggligt resnitat kan erhllllas vid 
direkt avspelning från huvudet, men nAgon 
större ljudstyrka fAr man dock Inte utan ett 
extra förstärkarsteg, i vilket m8:n dessutom 
mäste lägga in tollkompenseringsfIlter för att 
få bra ljudkvalitet. 

Frå.ra: 1) önsknr data, prestanda och pris­
uppgift pA Fuchs H. M. V. pähängsmotor. 2) 
Finns det lameller på denna motor? Om inte, 
hur försiggår växlingen? 3) Gär denna motor 
att "slira" Igllng utan att trampa? 4) Data 
för Victoria påhängsmotor? 5) Vilken av dessa 
motorer är stabilast byggd? 6) Fllr man ha 
fotpinnar pil e n moped? l ' rågvls. 

Svar: 1) Fuchs H. M. V. pAhängsmotor ut­
gick 1954. Data och prestanda är I stort sett 
lika Victoria (se nedan). 2) Nej. Dreyen 
är försedda med spännringar som tjänstgör 
som synkronisering vid växlingen. 3) Ja, men 
det är inte att rekommendera. 4) l-cyl. 2-
taktsmotor pA 3S cc, borr o. slag 35 X 40, 0,8 
hk vid 4000 v/min, 2-växlad lAda, som sköts 
med handtag, Noris svänghjulsmagnet, be­
Iysn . 12 ",V. Pris 410 kr. 5) De är ungefär jäm­
bördiga. 6) Nej, en moped är en cykel med 
hjälpmotor och mll.ste ha för pn cykpl ,,,id ­
vlindig utrustning. 

Fråga: Finns Follin Dynamic med tvA luft­
hehAllare och Helnkes h,ftal)parat ntt köpa i 
Sverige? Dykare ev. 

BREVLÅDA 
PA denna avdelning besyaras kostnads· 

fritt tekniska frAgor av allmänt intresse. 
Om svar däremot önskas i brev uttuj!es 
ett arvode nv 1 krona. Likvid torde. in ­
sändns pA )ostgirokonto 157992. 

Svar: Apparat av typ Follin Dynamic säljS 
uv firman Dynaco. Vasagatan 58, Göteborg. 
Heinkes luftnpI)arat säljs av firman R. F . D. 
AB. Arsenalsgatan 4, Stockholm . 

Fråga: Som framgAr av pressen framställs 
numera fickradio med transistorer för hög­
talare. Jag har med en ferritantenn för mel ­
lanvAg till dioden OA 70, en förstlirkning ge­
nom 2 transistorer OC 70 och 1 OC 71 via 2 
transformatorer (minIatyr) med omsättningen 
4,5: 1 och högtalaren perm. dyn . försökt kom­
ma fram till nAgot r<,sultat, men detta har 
blivit mycket klpnt. 1'\ärmaste lokaistatIon är 
belägen 'pll ett HvstAnc\ av 5 mil. Det gär ej 
att f A in c\enna pll .. r andra stationer utan 
hjälp IIY nntpnn. Är d .. t lämpligarp IllNI kri ­
'tallhöl(talarl>? Jag är tacksam om ni kan 
lämna nAgrR viiglpdande upplysningar eller 
fiirslal( till nägot lira schema iivpr pn dylik 
1Il0ttal(are. O. ~1. 

Svar: TraJlsistormottagarna i Tf A har hi t­
intill s varit nv enkel konstruktion , som ford­
rar en bättre antenn än en ferritstllY. De i 
hundeln förekommande mottagarnll är "uprar 
med ptt flertal transistorer och blir av den 
tlnledningen rätt dyra . .\<'ör närvarande har vi 
inte nAgot utprovat scbt>ma men det kan län ­
kas att dpt kommpr Pli stii rr .. mottagare ~A 
kmAningonl. 

Jo'ri,ga: Hur Illnl( uthildning erfordras för 
t. ex. A-certifikat och är särskild examen 
nödviindil(? Var finns s kola? Vretstorl). 

Svar: Om ni avser den kommersiella tele­
grafistutbildningen, som erfordras för att 
fä plats 80m t. ex. fartygstelegrafist, sA 
kan den erhAllas pA Telestyrelsens U ndervis­
ningsanstalt, Stockholm, där kurser I regel 
anordnas varje Ar. Alla upplysningar fAr ni ge­
nom Undervisningsanstalten. Den högsta cer­
tlflkatklassen kalla s l . klass. A-certifikat där ­
emot är ett amntörcertlflkat, om vilka upp­
lysningar erhAlls genom Föreningen SSA, 
Stockholm 4. För att antas pA Undervlsnlngs­
nnstaltens kurse r fordras realexame n eller 
motsvarande kunskaper, speciellt I engelska. 
Kunskap i telegrafi kan vara en merit. 

l'rå.ra: Undertecknad har byggt den; Tek­
nik för Alla nr 2, 1955, beskrivna "duhhel­
kri sta llmottagaren" och den I Tf A nr 6, 1956, 
heskrlvna transistormottagaren. Nu sknlle jag 
vilja s. a_ s_ "sIA tvA tlugor i en smiill", alltsA 
försöka hygga iII en transistor i dubbel ­
krIstallmottagaren. Därför vorp jag mycket 
tacksam för anvisningar hiirtlll , ev. schema. 

O . B-r. 
Svar: Vi kiillner inte till nAgon SOIl1 har 

hyggt en mottagare d den stll--91 tänkt er, och 
vi lämnar he lst Inte ut schflna pA apparater, 
som Inte är I>TOvade och orllj ·vilka vi inte vet 
ifnll de fungernr. 1'\1 fär därför! 41xperimentera 
~jäh', och det är ju ocksA det som är det 
,-erkllga nöjet med hobbyn. Som ett tips kan 
vi pApeku likheten mellan dubbelkristallmot­
tugaren och fig. 6 i nr 5, 1956. Det kanske 
I(Ar att förse kopplingen i Mg. 6 med ytter­
ligare en kristall och pil det viset f A en un­
ordning som fnngerar. Varvtalpt pä spolen, 
SOIll matar krlstnllerna fAr utl'xp('rimenteras 
sA ntt den p1l881lr för drift a,· trllnslstorn. 

Ob.! Si/!:,natllren LÖ8nummerköpar" frAgad e 
i nr 13 av Tf A om en ny radio LlIxor lIIed 5 
riir. Om si/!:,I>. sätter s il( i Wrhindelse med 
Luxors servicenvdelning i )lotala sä kan han 
f A. de häst" anvisningar pA hllr mlln ska för­
farn. 
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D et har skrivits många arbeten och utgivits åtskilliga handböckel' av helt olika 
karaktärer inom det verkstadstekniska område/. Föreliggande bok skiljer s ig i väsent­
liga avseenden från tidigare utgivna arbeten. Den vänder sig för det första till alla 
kategorier inom vår verkstadsindustri. För det andra innehåller den utförliga. prak­
tiska beskrivningar av vitt skilda arbetsfält. Beskrivn ingarna äro ägnade att med 
bibehållen saklighet och aktuell n ivå motsvara alla rimliga krav på lällfattlighet 
och detaljrikedom. 
Boken kan i alla avseenden rekommenderas både som lärobok., som uppslagsbok och 
som direkt instruktionsbok för den prakliskt arbetande yrkesmannen. Den utgör 
med sitt rika bildmaterial, sina rekommendationstabeller och data en värdefull 
källa till vetande inom hela det vidsträckta fält den omspänner. Den ger just de 
moderna, praktiska anvisningar, som behövas för nutida höga prestations takt , men 
den ger också lekmannen alla önskvärda upplysningar över mekanisk bearbetnings­
teknik och vad därmed sammanhänger. 

CIVILINGENJöR LEKTOR I VERKSTADSTEKNIK 
HöGRE TEKNISKA LÄROVERKET I STOCKHOLM 

Utdrag ur innehållet: 
SMIDES-, PLÅT- OCH MASKINARBETEN 
Våt sandblästring, Tryckluft, Kapning med slipskiva, Sträckfo rmning av plåt, Driv­
ning av mjuk plåt för hand, Värmebenandling av stål, Sågning av metaller med van­
ligt bandsAgblad. Seriestansning, Varmtryckning av metaller, Maskingravering, Form­
ning av aluminiumplåt med pressdyna av gummi, Lättsmälta legeringar, Hårdmetal­
ler, Diamanter, Härdning, sätthärdning och glödning, Hårdförkromning, Lödning, 
Arbeten vid skruvstycket m. m., Rörarbeten, Tunnplåtsarbeten, Utbredning av plåtar. 

ELEKTROTEKNIK 
Beräkning av motstånd. Elektromotorisk kraft och polspänning, Seriekoppling och 
parallellkoppling, Galvaniska element och ackumulatorer, Effekt ocb energi, Hög­
och lågspänning, Ledningars belastning, Magneter, Växelströms- och likströmsgenera­
torn, Självinduktion och kapacitet, Transformato rn, Omformare och likriktare, Lik­
ströms_ och växelströmsmotorer, Elektrisk svetsning. 

SVETSNING 
Hellarcsvetsning, Alrcomaticsvetsning, Gassvetsning och skärning, Förfarandet vid 
skärning, Undervattensskärning, Svetslågans användning f ör rörarbeten, Svetsning av 
T- och grenrör, Svetsade rörböjningar, Brännarsto rlekar vid rö rarbeten, Utsmältning 
av vitmetall i lager, Svetsning av bly, järnplåt, gjutjärn, aluminium, elektronmetall, 
rostfritt stål, koppar, mässing, Tillsatsmllterial, Härdning med autogenapparat, De 
olika svetslägena, Skärmaskiner, Bågsvetsning, Metallbågsvetsning, Elektroder, Elek­
trodföring vid svetsning av tunnplåf, Svetsning av grövre plåt, Svetsning av profil­
järn, Diverse svetsarbeten . 

VERKTYG 
Precisionsmått, Nytt sätt att gänga b ottenhål, Elektronrörsreglerade verktygsmaskiner, 
Mätverktyg, Toleranssystem, Kombinationsmåttsatser, I<ontro ll av vinklar, Mallar och 
schabloner, Optiska mätinstrument, Mätbord, OptisJ< delningsapparat, Uppmärkning, 
Pressa r och verktyg f ör stansning, bockning och dragning m . m ., Sågar, Maskiner 
och verktyg för borrning, Gängverktyg. 

" SVARVNING 
Automatsvarvning, Trycksvarvning, Svarvstål och skärverktyg, Slipning av svarvstål 
m. m., Arbeten i svarven, Borrstångsarbete m . m., Upp riktning av axlar, I<onsvarv­
ning, Beräkning med bjälp av kon linjal , Svarvning av sfäriska ytor, Revolversvarven, 
Gängskärning, Spetsgängo r, Plattgängo r, Beräkning av växel hjul fö r gängskärning, 
Verktygsmaskinens arbetsförmåga. 

FRÄSNING OCH HYVLING 
Kopieringsfräsning av dynor och stansar, Fräsning på unIversalfräsmaskin, Olika 
delningsmetoder, l{ugghjul, Snäckväxlar, I{edjehjul för rullkedjor, Gängfräsni)1g, 
l{opieringsfräsning, Allmänna regler för fräsning, Noggrann borrning av hål I fras­
maskin, Fräsning av fräsar, Formbrotschning. r------------, SLIPNING OCH POLERING 

Slipskivor och deras trimning, Slipn ing med vått smärgelband, B~­
slipning av cylindriska detaljer, Slipning och polering på elastiska 
band, Slipning av spiralborrar, Slipnin~ av verktyg, Mikro-centrisk 
slipning, ~lektrostatisk lackering, PrecisIonsslipning av valsar, Slip-I 
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Till ...... . .. . .. . .. . ..•. . . ... .. . ... ... . .... . .. bokbandel eller 

TEKNOGRAFISKA INSTITUTET - Stockholm ~O I 
Undertecknad beställer härmed Metallindustrins Handbok 
med äganderättsförbehåll. Handboken önskas mot 
O kr. 66:- pr kontant vid leveransen. I 
O kr. 33:- vid mottagandet och kr. 33:- pr 30 dagar. I 
O kr. 24:- vid leveransen o. kr. 14:- pr mån, under 3 mån. 
Sätt X vid det· önskade. Plus porto . 

Namn: 

Titel: 

Postadress: Tf A 17 -56 

• 
I 
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L (Beställningssedeln kan insändas i öppet kuvert ' fö r 10 öre) ------------ .I 

ningens utförande, Läppning, Honing, Polering. . 

MATERIALLÄRA, FYSIK OCH KEMI, MEKANIK OCH 
HÅLLFASTHETSLÄRA, MATEMATIK, TABELLER 

~ IAdd:
S 

METALLINDUSTRINS HANDBOK 
1~"- - för den praktiske yrkesmannen 

är inbunden i blått konstläder och omfattar 1.360 sidor, 
1.030 instruktiva bilder samt 230 sidor tabeller. 

Sänd in beställningssedeln nu 

Tryckeri AB ~ YLGIA , St ..,ckholm 1956 


